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Dziennik Poznański
wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków 

i dni poświętnych.

Rękopisma
oadsyłane Redakeyi nie zwracają się i niszczone 

będą.
Listy

do lîédakcyi, Admińistracyi i Ekspedycyi winny 
być frankowane. KIENNIKPOZNAŃSK

__ • Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu 7 marek 50 fen., w Państw!, 
niemieckim 1 w Anstrji 9 matek 15 fen., w K„l 
gu, Włoszech, Szwnjcaryi, Serbii, Ameryce, Daa

Francji, Anglii i Szwecji 12 mar'!,.

. Priedplata i ogłoszenia
w7™’UV-19 w Ekspedycyi, przedpłatę przjjrani, 
w! pr.UBk.’eJ,0ra2 w Państwach do związku
pocztowego niemiecko-anstrjackiego naletacych 
urzędy pocztowe. W innych krajach zaś tylkon^
nił«i?A,AtinTJ’. w któr’’c“, Pośrednictwem T(zobacz 
miej) można także przesyłać ogłoszenia do Ekspe

dycji Dziennika Poznańskiego
Cena ogłoszeń (łnseratów): 

od wiersza petytowego siedmielamowego 15 fen — 
Keklamy od wiersza petytowego 30 fen. (¡udusi».

tłumaczenia).
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POZNAŃ, 1 kwietnia.

Parlament niemiecki ukończył w dniu wczorajszym 
obrady nad przedłużeniem ustawy antisocyalnćj i odrzu
ciwszy projekt rządowy, przyjął 173 głosami przeciw 146 
wniosek posła Hertlinga, na mocy którego ustawa anti- 
socyalna przedłużoną zostaje tylko na dwa lata. 
Sprawozdanie z przebiegu tego posiedzenia, na którem 
był także obecnym ks. Bismarck i głos zabierał, znajdą 
czytelnicy w korespondencyi berlińskiej.

Z wczorajszego berlińskiego telegramu dowiedzieli 
się już czytelnicy, że komisya izby panów odrzuciła pro
jekt kościelny wraz z poprawkami biskupa Koppa i to 
13 głosami przeciw 5. „Post“ pisze skutkiem tego, że 
cały projekt kościelny uważać należy za upadły i winuje 
za to Rzym, który wobec ustępstw pruskiego rządu, ko- 
misyi izby panów i opinii publicznćj z nowemi wystąpił 
żądaniami. Tymczasem „Kreuz Ztg.“ nie uważa jeszcze 
całej sprawy za straconą i donosi, że poseł pruski przy 
Watykanie p. Schlozer powołanym został drogą telegraficzną 
do Berlina i znajduje się już w drodze. Pertraktacye to
czyć się będą przeto dalćj i w interesie pokoju życzyć należy, 
tak dalćj pisze „Kreuz Ztg.“ — aby rokowania zakoń
czyły się niebawem pomyślnym rezultatem. Wszakże 
zamilczeć tego nie możemy, że w skutek ostatnich zajść 
zawinionych przez Kuryą, wyczerpała się cierpliwość i u 
najbardziej w pokoju zamiłowanych członków izby pa
nów i chęć do ustępstw niknie. Wedle rzymskićj depe
szy „Germanii“ miało przyjść do porozumienia pomiędzy 
pruskim rządem a Papieżem. Cała rzecz rozchodzi się 
o to, że rząd pruski żąda przyjęcia przez Watykan tak 
zwanćj „Anzeigepflicht“ raz na zawsze, podczas gdy 
Kurya godzi się tylko na jednorazową „Anzeigepflicht“ 
przy wakujących obecnie urzędach duchownych.

Pruska izba deputowanych obradować będzie w dniu 
dzisiejszym nad projektem kolonizacyjnym w drugiem 
czytaniu. Przy tćj sposobności zapisujemy tu komunikat 
„Nordd. Allg. Ztg.“, która pisze co następuje : „W po
niedziałek odbyło się tu posiedzenie rady państwa, na 
którem zagaił obrady cesarzewicz przemową dotyczącą 
p o 1 o n i z a c y i niemieckich dzielnic kraju, 
Odpowiedział na to kanclerz dziękując cesarzewiczowi. 
Sprawozdawcy referowali po tem o urządzeniu odnośnćj 
komisyi, ale referaty te rozchodziły się w wielu punk
tach. Celem porozumienia wybrano podkomisyę złożoną 
z pięciu członków, do którćj weszli trzćj referenci, pan 
Bennigsen i jeszcze jeden członek rady państwa.“ Sło
wa powyższe ilustrują najlepićj położenie i odbierają 
wszelkie iluzye, jeżeli je żywiono jeszcze gdzie
kolwiek.

Horyzont polityczny zachmurza się na dobre z po
wodu sprawy wschodnićj. „Post“ otrzymuje już nawet 
telegraficzną wiadomość rozgłoszoną przez wiedeńską 
„Neue Freie Presse“, że Rosya czyni już na dobre przy
gotowania do zajęcia Bułgaryi. Do Odesy miały już na
dejść zapieczętowane rozkazy nakazujące przygotowania 
do wysłania niebawem wojsk do Warny. Lubo dziennik 
wiedeński podaje wiadomość tę z pewnem zastrzeżeniem, 
to obecna sytuacya jest przecież tego rodzaju, iż urze
czywistnienie się jćj mogłoby być prawdopodobnem. Pa- 
ryzki też korespondent „Kreuz Ztg,“ pisze, że nie może 
już obecnie być mowy o przeciwieństwie panującem po
między Zofią a Petersburgiem, ale raczćj o j a w n ś j 
“leprzyjaźni, z którćj groźnemi konsekwencyami 
tak dla pokoju Bułgaryi jak wschodnićj Rumelii liczyć 
się należy. Jeżeli bowiem przypatrzymy się bliżćj roz
wojowi wypadków w ostatnich tygodniach, to nie będzie 
można zataić sobie tego, iż właśnie niejeden wypadek, 
“tory zaszedł w ostatnich czasach, utrudnił tylko poło
żenie. O formie, jaka ma być użytą do załatwienia 
sprawy wschodnio - rumelijskićj dałoby się mówić jeszcze 
'dzisiaj, atoli panslawistyczne agitacye w wschodnićj 
Rumelii i ton prasy rosyjskićj, wywarły tak na księcia 

leksandra jak w całćj Bułgaryi w ogóle wrażenie takie,
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Na dziejowym przełomie.
Powieść historyczna z XV. wieku 

przez

JÓZEFA ROGOSZA.
Tom drugi.

(Ciąg dalazy. Zobacz numer 74.)

II.
w ,br.ze. M było z południa, gdy Wiszur nakarmi- 
nr? i °-Ula i siebie, ruszył w dalszą drogę. Na chwilę 
skin wyjechał ku Lwowowi poseł królów angiel-
bvł gr 1 *rancuzkiego, Gillebert de Lannoy. Jego orszak 
nar)« j okazały. Ponieważ niebo wypogodziło się 
wiec^f tleWan^6’ -a nawe^ zanosiło się na przymrozek, 
sie z b AiP°Sen Ja^ towarzyszący mu rycerze, żegnając 
i hpłm ™ em Peanów, przywdzieli najpiękniejsze zbroje 
re Ja ■ ii6 sf:rusiemi piórami, szuby zaś kosztowne, któ- 
Piel™- • ^ai im w upominku, zarzucili na ramiona. 
włn«o 1 m§żn?e, wyglądali ci ludzie, choć jasnego byli 
Darti-a • oc?u umbieskich, i tak Polakom do serca przy- 
a PbnJe-C-’’ żeSDaJ4C Się z nimi, ściskali ich jak braci, 
z pr°Claz Jea.° dwóch z otoczenia królewskiego mogło się 
to r ancu?aJrii ,rozmówić w ich ojczystym języku, mimo 
ra»;xZllmie 1 s'£ wszyscy, a czego słowami nie umieli wy- 
azm, to wytłumaczali na migi.

dma’ a byli wtedy w Samborszczyźnie, ka- 
Pił rln • twski> ks. Mikołaj, po sutym objedzie wystą- 

o nich z oracyą łacińską, przepełnioną wspomnie-

że Rosyi chodzi w pierwszym rzędzie o usunięcie 
księcia Aleksandra. Rosya pragnie równocześnie 
zachować sobie wpływ swój na dalsze ukształtowanie się 
rumelijsko - bułgarskich stosunków, aby przez to zależną 
uczynić unią od swćj woli, czyli raczćj od swego veto. 
Tym sposobem utrudniono a nawet uniemożebniono ks. 
Aleksandrowi ustępstwo w tym punkcie, co do którego 
w innych okolicznościach mógłby ustąpić. Zawcześnie 
starano się podać ks. Aleksandra w podejrzenie u ludno
ści, wmawiając w nią, że książę gotów jest poświęcić 
mteresa kraju dla swoich własnych. Jeżeli przeto obe
cnie ks. Aleksander ustąpić nie chce, to nie na niego 
spada wina, ale na Rosyą, która przez swe zachowanie 
się wprawiła go w to położenie. Położenie stało się bar
dzo skomplikowanem a trudność wyjścia z niego tem 
większa, że stosunki w Grecyi zmieniły się na gorsze 
właśnie w skutek zaostrzenia się sprawy bułgarskićj. 
Korespondent uwagi swoje kończy doniesieniem, że wło
skie i rosyjskie okręty odłączyły się już od połączonćj 
floty europejskićj i wracają do domu.

Gdyby ta wiadomość się sprawdziła, to Grecya mia
łaby jeden powód więcćj do swego oporu w obec mo
carstw. W. Porta tymczasem zastraszona takim rozwo- 
Iem wypadków, wystosowała do ks. Aleksandra usilną 
prośbę, aby odstąpił od swych warunków co do nomi- 
nacyi gubernatora wschodnićj Rumelii. Nadto wystóso- 
wała W. Porta okólnik do mocarstw, zapraszając je na 
konferencyą w sprawie wschodnićj.

Serbskie ministerstwo podało się do dymisyi, a po
nieważ Garaszanin nie dał się nakłonić do utworzenia 
nowego gabinetu, polecił król Milan Risticzowi to za
danie.

Wiadomości nadchodzące dzisiaj z Belgii brzmią 
więcej pomyślnie. W Antoing przyszło już do ugody 
pomiędzy chlebodawcami a robotnikami i strejk tam się 
ukończył. W Charleroi także rozpoczęto na nowo pracę 
i gwardya narodowa otrzymała urlop. Natomiast depe
sza z Mons donosi, że w Anderlues zabili strajkujący 
posterunek, skutkiem czego wysłano tam batalion woj
ska. W Tournai i okolicznych fabrykach strejk trwa 
dalćj. W Calonne zeszli się strejkujący na naradę, ale 
niebawem zaniechali jćj i zniszczywszy komunikacyą te- 
lefonową pomiędzy Crevecoeur i Allain, udali się w sile 
800 ludzi do Barges, niszcząc i rabując wszystko po 
drodze.

Wedle najnowszćj depeszy z Paryża kilka band bel
gijskich strajkujących jest już w pochodzie ku granicy 
francuzkiej.. Skutkiem tego władze francuzkie zarzą
dziły środki ostrożności i wysłały wojska na granicę. 
Położenie staje się tćm groźniejszem dla Francyi, gdyż 
w Decazeville strejk jest ogólnym i obawa jest wielka, 
aby nie wybuchł w departamencie Gard.

Budżetowa komisya francuskićj izby deputowanych 
powzięła w dniu wczorajszym uchwałę co do pożyczki i 
postanowiła, aby 425 milionów podpisanych było przez 
publiczną subskrypcyą a 475 milionów ma być użytych 
na zamianę części bieżącego długu na rentę. Komisya 
uchwaliła ostatecznie emisyą pożyczki w trzyprocentowej, 
amortyzującćj się rencie. Dalsze obrady odroczyła izba 
do dnia dzisiejszego.

Wiadomości o przerwaniu prac afgańskićj komisyi 
gramcznćj, nie potwierdzają się. Wedle depesz londyń
skich nie doznały one żadnćj przerwy.

Rosyjska para carska wyjechała w dniu wczoraj 
szym do południowćj Rosyi.

sæâæsffisaâseæîssais

* Poseł parlamentu niemieckiego z okręgu 
bydgoskiego radzca legacyjny Gerlich zamianowanym
został jeneralnym konsulem w Kalkucie. W skutek 
tego mandat poselski złożył. Rozpisane "zatem będą 
nowe wybory w rzeczonym okręgu.

P. Gerlich wybranym został w ściślejszym wy

mami o mędrcach starożytnych i ojcach św. kościoła. 
Gillebert odpowiedział mu także po łacinie, lecz że sło
wa dziwnie wymawiał, więc ks. Mikołaj, wysłuchawszy 
go do końca, rzekł potem do króla:

7~ by^óym dał wiary, że język francuzki jest
tak bardzo podobny do łacińskiego. Tu i owdzie sły
szałem nawet słowa, które całkiem zrozumiałem ...

Jagiełło dał posłowi kilkunastu swoich ludzi, mię
dzy nimi dwóch komorników i kazał im odprowadzić 
dostojnego gościa do samego Kamieńca. Wozy idące za 
orszakiem (Wiszur naliczył ich czternaście) były prze
pełnione rynsztunkiem, wszelaką żywnością i kosztowne- 
mi darami, które poseł otrzymał tak w Polsce, jak w 
innych krajach. Wkrótce po ich odjeździe król wyruszył 
z swoim dworem ku Przemyślowi, Wiszur zaś, ukry
wszy na piersiach list królewski, przeznaczony dla lwo- 
ws lego arcybiskupa, siadł na swego mierzynka, i stępem 
puścił się w głąb lasów.

Kmieć, do którego opieczysko należało, a był to 
człek nie głupi i znany z zamożności na kilka mil w 
koło, gdy chaty jego opustoszały, zebrawszy czeladź, za
czął z mą swoją siedzibę obchodzić, by się przekonać, 
czy me potrzeba zaraz czego naprawiać. Niestety! szko
dy miał dosyć. W ostrokole kilka słupów leżało powa
lonych, jedne drzwi były całkiem połamane, dwa piece 
miały potężne dziury, w izbie zaś, w którćj król odpo
czywał, jakiś psotnik odjeżdżając, poprzecinał nożem 
wszystkie pęcherze. Kmieć wrota zamykając, mruczał 
lecz tak, by go czeladź nie słyszała:

A to szarańcza! A to morowe powietrze' I 
dziwić się tu potem, że szlachta wykręca się od stacyi 
królewskich!... Jak się nie ma wykręcać, skoro ka
żdemu miły jego dobytek... Jak te pogany zjadą się, 
nie tylko cię objedzą, lecz w dodatku jeszcze ci wszy
stko zniszczą. Jeślibyś się zaś przed królem poskarżył, 
głowęby ci ucięli. Co mi z tego, że król kazał dać 
rilka złotych, kiedy zrobili mi szkody za kilkadziesiąt. 
Zresztą kto zaręczy, że tyle dali, ile kazał. Wszak

borze przeciw naszemu kandydatowi panu Adolfowi 
Koczorowskiemu.

Z Towarzystwa kredytowego.
wczoraj odbyło się tu zwyczajne roczne posie

dzenia komitetu ściślejszego Ziemstwa kredytowego pod 
przewodnictwem p. naczelnego prezesa, jako komisarza 
królewskiego. Prócz zwyczajnych spraw administracyjnych, 
kasowych etc. uchwalono:

1) Bank landszaftowy mający pomoc przynieść bez
pośrednio członkom Ziemstwa a pośrednio całemu kra
jowemu rolnictwu, bardzo znaczną większością głosów.

2) Konwersyą ogólną 4% listów zastawnych dotych
czas w kursie będących na 3%% listy zastawne, jedno
głośnie.

3) Emisyą nowćj seryi 31/2()/o listów zastawnych opła
cających 5% ogółem, a więc ze znacznie przyspieszoną 
amortyzacyą, małą większością głosów.

Chwilowćj szansy powodzenia wszystkie te wnioski 
podobno nie mają.

ł
Bohdan Zaleski.

Zakomunikowaliśmy czytelnikom naszym we wczo
rajszym pisma naszego numerze, przesłaną nam tele
graficznie wiadomość o zgonie Bohdana Zale
skiego.

Sędziwy śpiewak Ukrainy zakończył swój długi i za
cny żywot w ostatnim dniu marca, w miejscowości Ville- 
preux.

Rzeczą historyi literatury będzie zastanowić się nad 
szczegółami życia, nad zasługami i stanowiskiem zmar
łego poety w dziejach piśmiennictwa naszego z pierwszćj 
połowy XIX stulecia.

Pisińu polityczno-społecznemu, jak nasze dostaje się 
w obec tćj nowćj, przybywającćj do innych, niedawnćj 
daty mogiły, inne zadanie, ogólniejszćj treści i dą
żności, ze zwrotem oka na społeczność, pośród którćj się 
wznoszą.

Trudno się oprzeć melancholijnemu wrażeniu na wi
dok wymierającćj owćj starćj Polski, na widok ustępują
cych powoli z pola, jednego po drugim, owych jćj re
prezentantów czy to w dziedzinie czynu, czy w dziedzi
nie myśli i pióra.

Ilu ich jest jeszcze, czy są jeszcze w ogóle? Iluż 
jeszcze pomiędzy nami chodzi żywo waleczników wojny 
o niepodległość z roku 1831, iluż jeszcze jest pomiędzy 
nami sędziwych relikwii owćj epoki, w którćj Polska 
jaśniała w dziedzinie ducha imionami Mickiewicza, Sło
wackiego, Krasińskiego, do którćj dzisiejsza Polska po
wraca ciągle, jako do źródła najlepszych swych utworów 
i natchnień, którćj pozostałości zbiera, chroni, przecho
wuje ze czcią istnie religijną?

Ostatnie właśnie lata patrzały licznićj, niż poprze
dnie może, na spłacanie podobnego długu naturze ze 
strony co wybitniejszych osobistości owych dawnych, 
lepszych czasów.

Zgasł sędziwy Odyniec, towarzysz podróży i świadek 
życia wielkiego Adama ; poszedł za nim złożyć strudzoną 
głowę Stanisław Koźmian ; dzisiaj zstępuje jako ostatni, 
□. Pewnością nie najmnićj pośród tćj plejady świetny, 
86-letni starzec Bohdan Zaleski do grobu.

Jakież to świetne swego czasu imię, jak wysoko za
pisane w Parnasie polskim, jakimże urokiem lśniące w 
gronie zastępu, który historya literatury naszćj obda

wiadoma to rzecz, że ci, co w jego imieniu płacą, mają 
długie palce i kieszenie głębokie. A to szarańcza!

Podczas gdy kmieć takie żale przed sobą rozwodził
i wrota szczelnie zamykał, by jaki gość nieproszony znów 
się me wcisnął do jego zagrody, Wiszur jechał pełen 
otuchy i aby sobie czas skrócić, półgłosem godzinki od
mawiał. Droga była ciągle jednakowa: wprawdzie dość 
szeroka, łecz że nie okopana, więc błotnista, w lesie zaś 
ze śniegu topniejącego potworzyły się formalne bagna i
stawiska, które przez całe lato robiły rzeki spławnemi
wody im świeżćj wciąż dostarczając. Z powodu nie- 
zmiernćj masy wilgoci, zbierającćj się w nieprzeby
tych puszczach leśnych, powietrze było zawsze chłodne 
a niebo zamglone, i dla tego to król Lois mawiał, że 
a u r a w Małopolsce nie służy jego zdrowiu. Wołał tedy 
siedzieć w pięknćj Budzie, nad brzegami ciepłego Du
naju, niż w Krakowie nad chłodną Wisłą, a tymczasem 
kraj, oddany mu przez Kaźmirza W., w nieobecności 
króla był narażony na napady ludów ościennych i za
mieszki wewnętrzne.

Pod wieczór niebo zupełnie się wypogodziło i za
częło dobrze marznąć. Wiszur za mało znał okolicę, 
by wiedzieć, gdzie się właściwie znajduje. Przypuszczał 

°I r? ^UZ aiedafeko musi być Wisznia, którą teraz, 
odkąd Gniewosz z Dalewic sądy tu sprawował, także 
Sądową-Wisznią nazywano, skoro wjechał na wielką ła
wicę piasku żółtego, którą z dawniejszych lat zapamię
tał. Droga była tu lepsza, w miejscach jednak, gdzie 
się piasek urywał, przeprawa była bardzo trudna, koń 
bowiem, , załamując się ciągle w marznącem błocie, aby 
nie ustać, musiał wszystkie siły wytężać. Po niejakim 
czasie biedny mierzynek tak się spocił i zmęczył, że 
Wiszur ulitowawszy się nad nim, zsiadł z niego i za 
cugle go prowadząc, szedł dalćj pieszo. Nie trwało to 
jednak długo. Noc coraz szybcićj zapadała, a gdy przy
szli do miejsca, gdzie las się kończył, tak już było cie
mno, że Wiszur musiał stanąć i dokoła macając, iał
szukać suchego legowiska.

rzyła mianein szkoły ukraińskićj! Malczewski, Goszczyń
ski, Padura, Bohdan Zaleski...

Ostatniemu z nich było dano obfitością piśmienni
czej działalności, było dano latami prześcignąć swych 
braci po duchu i pracy, było dano wznieść się pomnikowo 
na stanowisko głównego przedstawiciela, wyjść na godło 
i sztandar ukraińskićj szkoły. J

Komuż nie znany jego mesyanicznego tchnienia i 
nastroju utwór Duch od stepu, wielki myślą i wy
konaniem poemat, zakończony wspaniałym obrazem Pol
ski pokutującćj na szczycie Karpat, otoczonćj duchami 
wszystkich wielkich władzców i wodzów Słowiańszczy
zny. Komuż nieznany inny jego, rzewny i plastyczny 
razem utwór Przenajświętsza rodzina, ko- 
muz me znane wreszcie owe pieśni i dumy ukraińskie, 
począwszy od Dumy o hetmanie Kosińskim 
s onczywszy łzawym, tęskną melodyą brzmiącym Ż a - 
lem za U kr a i ną. J

Zasadniczą, wiernie powracającą nutą tćj rzewnći 
twórczości jest zaś wszędzie i zawsze owa matka-Ukraina 
którą poeta czci i opiewa pod różnemi postaciami, przy 
najrozmaitszych sposobnościach, czy to w mesyanicznym 
Duchu od stepu, czy w żałobnem pieniu Kozaczy- 
zny więdmejącćj za Dunajem, czy w jaskrawo-ziemskich 
obrazach S zturmu Stawiszcz lub cwałującego na 
wronym komu hetmana Kosińskiego.

I mnie matka Ukraina,
I mnie matka swego syna,
Upowiła w pieśń u łona;
Czarodziejka na rozświcie 
Napowietrzne, ptasie życie,
Przeczuwała na plemiona,
I wołała rozczulona:
Piastuj dziecię me Rusałko!
Mlekiem dum i mleczem kwiecia,
Poj do lotu mdłe to ciałko!
Pięknćj sławy mój stolecia,
Podaj do snu na obrazki!
Barwą złotą i błękitną,
Tęczą w okręg niech rozkwitną,
Wszystkie mego ludu kazki!

,9tóż rozpoczynająca Duch od stepu iuwokacya 
matki-Ukrainy, którćj kult powraca na najrozmaitsze 
nuty we wszystkich utworach Bohdana.

Wiernym zaś był tćj czci przez cały, wiekowy nie
mal żywot, wiernym i wytrwałym wyznawcą owego kultu, 
którego nie pojmował inaczćj, aniżeli jako wiarę docho
waną nierozerwalnie matce-Ukrainie w połączeniu z wielką 
macierzą Polską. *

Ukrainiec z rodu, z tradycyi, z dziecięcych wspo
mnieli, z serdecznych usposobień, ogarniał przecież miło- 
Polski"^ Ukrainy przywiązanie najserdeczniejsze do

Ta zaś struna jego istoty ludzkićj i twórczości u- 
mysłowćj, odsłania nam w poecie, w piewcy Ukrainy 
zacnego człowieka czynu.

Wypadki r. 1831 znalazły go gotowym do służenia 
pokochanćj przezeń sprawie orężnie. Stanąwszy po stłu
mieniu powstania ukraińsko-podolskiego na ziemi Kró
lestwa Polskiego, został powołany do sejmu, reprezento
wał w mm powiat toroszczański. On i Władysław Plater 
pozostawali od długiego już szeregu lat ostatnimi dwoma 
przedstawicielami owego sejmu z roku 1831, który istnie 
po Eneaszowemu uniósł z sobą za granice kraju cześć 
ojczystych bogów.

Teraz pozostaje już jeden tylko Władysław Plater 
z tego zacnego i poważnego, narodowego grona. Spo
glądając z padołu dzisiejszych naszych bied, trudów i kło
potów, z widowni dzisiejszego naszego utrapienia i opu
stoszenia na świeżo otwierający się grób ś. p. Bohdana, 
jakąż to zamierzchłą, daleką latami i klęskami zdaje nam 
S18 hyc owa epoka, w którćj piewca Ukrainy jaśniał 
podwójnćj zasługi laurem, jako wieszcz i jako żołnierz- 
obywatel.

Jakże odległem, jakże oddawna przebrzmiałem, jak-

O kilka kroków od drogi, na malutkim pagórku,
który był dość suchy, rosło grube drzewo. Gdy je za
czął obmacywać, przekonał się, że wewnątrz było pró
żne, otwór zaś był w niem tak duży, że nawet w ko
żuchu mógł się do środka wsunąć. Niezmiernie go to 
odkrycie ucieszyło. Czemprędzćj wytarł konia połą od 
kożucha, a gdy mierzynek trochę odpoczął, wsypał mu 
z sakwy owsa do worka i na łeb mu worek zawiesił. 
Podczas gdy koń chwytał owies całym pyskiem, Wiszur 
dobrał się do chleba i słoniny, którćj spory kawał wiózł 
z Melsztyna, i zaczął także zajadać. Długo nie było 
nic słychać krom chrupania, a gdy nareszcie obadwa 
dobrze podjedli, Wiszur napoił konia w najbliższćj ka
łuży, przywiązał go do gałęzi, powiedziawszy mu na do
branoc: „A pamiętaj skurczybyku, żebyś się wilków nie 
bał, bo ja tu jestem“ — wsunął się do drzewa, otulił 
się jak mógł najlepićj i w postawie siedzącćj twardo 
usnął.

Nad ranem zbudziło go rżenie konia i złowrogie 
dźwięki ptactwa dzikiego. Przetarł oczy. Na dworze 
zaczynało szarzeć. Mierzynek znudzony, że dotąd nie 
dostał rannego obroku, rżał i do swego pana niespokoj
nie zaglądał. Wiszur przeżegnał się i na prędce „Pater 
noster“ odmówiwszy, wysunął się z swćj kryjówki. Gdy 
głowę z drzewa wystawił, chmura kruków, srok, wron i 
kawek zerwała się i wrzeszcząc przeraźliwie, zaczęła nad 
mm krążyć. Po dłuższćj chwili ptactwo obsiadło gałę- 
zie drzew najbliższych i ciekawie na niego spoglądało, 
podnosząc tU C° W6SeIe? ~ zaPytał wzrok do góry

Stał przed gruszą starą, rozczochraną, którćj wnę
trze było wypalone. Na korze widać jeszcze było górną 
częśc wciosanego krzyża, dolna zaś jego połowa przypa- 
aa*a aa wypalony otwór. Tuż nad krzyżem, na gałęzi 
grubćj a suchćj, wisiały dwa ludzkie ciała, do połowy 
przez drapieżne ptactwo pożarte. Wiszur spuścił głowę



s
że pojawiającem się już zaledwie tylko w podręcznikach 
literatury naszćj echem odzywają się do nas pamięć i 
pojęcie „Ukraińskiej szkoły.“

Jakże dalekiemi, jakże starożytniczą niemal barwą 
zaprawionemi zdają nam się czasy owego sejmu z roku 
1831, który sobie położył za godło frangor, non 
cedo, który zaliczał do swego składu imiona żyjące już 
dzisiaj tylko w zamierzchających wspomnieniach naro
dowych !

Dziwne, rozrzewniające, pełne melancholijnego na
stroju sprawia na nas wrażenie, gdy wiadomość o zgo
nie Bohdana Zaleskiego uczy nas i przypomina nam, że 
do dnia wczorajszego jeszcze posiadaliśmy między żyją- 
cymi jednego z najwspanialszych reprezentantów tćj na- 
szćj wspaniałćj duchowćj przeszłości, żeśmy między sobą 
posiadali jeden z najpiękniejszych, najwierniejszych sobie 
samemu charakterów wojennćj i politycznćj naszćj prze
szłości.

Pamięć tego rodzaju pomnikowych postaci zginąć 
chyba tylko może z narodem, który je wydaje. Jego 
samego zaś, promienną już dzisiaj postać Bohdana, po
żegnajmy ostatniemi słowy jego rzewnego za rodzinnym 
dworkiem, za sinym Dnieprem, za zielonym stepem 
Żalu:

„Daj mu, Panie, Ukrainę w niebie!“

S. p.

Nestor Koszutski.
Dochodzi nas smutna wiadomość o zgonie ś. p. Ne

stora Koszutskiego. Zakończył życie po kró
tkich cierpieniach wczoraj w Gleśnie pod Nakłem.

Trzeba było znać z bliska ten zacny charakter, to 
poczciwe, wylane na wszelkie usługi dla rodziny i przy
jaciół serce, ten umysł wszechstronnie ukształcony, aby 
uczuć stratę, jaką przez zgon jego ponosimy.

Zmarły Nestor Koszutski należał swego czasu jako 
jeden z najzdolniejszych jego uczestników, do sejmowego 
Koła polskiego w Berlinie.

Nadto brał czynny i znakomity udział w pracach 
przygotowujących w latach 1861 i 62 zawiązanie naszego 
Towarzystwa rolniczego.

Jako pisarz na polu politycznem i ekonomiczno-po- 
litycznem, pozostawił ś. p. Nestor Koszutski dwa zna- 
mienitćj wartości, w niemieckim języku napisane dziełka, 
jedno o kredycie gruntowym, drugie, świetną odprawę 
daną znanemu ekonomiście i publicyście niemieckiemu, 
Schultzemu-Delitsch, z powodu jego wycieczek przeciw 
Polakom.

Nadto oddawał się ś. p. Nestor Koszutski z wiel- 
kiem zamiłowaniem i pracowitością studyom filozofi
cznym a o ile nam wiadomo, pozostawił po sobie liczne 
z tćj dziedziny rękopisma.

W obec ubóstwa ludzi serca, charakteru, wysoko 
ukształconego umysłu i nauki, stanowi śmierć jego nowy, 
pożałowania godny ubytek.

Cześć jego poczciwćj i zacnćj pamięci, niechaj zie
mia będzie mu lekką!

Sprawa wschodnia»
Z Wiednia piszą nam: Całasytuacyana 

Wschodzie jest i ciemną i niebezpieczną. 
Książę Aleksander bułgarski znajduje się faktycznie pod 
naciskiem wzrastającćj agitacyi, która wcale z europejską 
dyplomacyą obliczać się nie chce, a którćj istnienie na- 
próźno półurzędowe doniesienia z Zofii zaprzeczają.

Wiadomości dotyczące zamiaru proklamowania kró
lestwa zjednoczonćj Bułgaryi podają jako motyw z je- 
dnćj strony, że tylko przez nowy, śmiały c o u p może 
książę rozstrzygnięcie sytuacyi sprowadzić, z drugićj zaś 
strony może być zmuszonym do tego kroku z obawy, 
żeby się to samo nie stało po za nim i bez niego i 
przeciw niemu — za sprawą Rosyi.

Grecya wyzyskuje to położenie, nie robi sobie nic 
z rad Europy, a Turcyą prowokuje. Wytworzył się sam 
przez się związek przyczynowy : książę bułgarski wie, 
że Turcya absolutnie obawiać się nie potrzebuje, do
póki ją Grecya szachuje; Grecya wie, że Turcya na 
nią rzucić się nie może, dopóki sprawy bułgarskie nie 
załatwione i wisi zawsze możliwy trzeci nieprzyjaciel, 
Serbia.

Przykład impotencyi Europy w obec Grecyi może 
zachęcać ks. bułgarskiego do zupełnego zrzucenia zwierz
chności Turcyi, do proklamowania niezawisłego króle
stwa. Co najmnićj dwa lub trzy państwa uznałyby fait 
accompli i radziłyby Porcie uznać.

Na uznanie innych państw mógłby książę czekać 
spokojnie. Dodają, że co do Rosyi, to położenie księcia

— A tom ci miał dzielnych rycerzy pod bokiem! 
— mruknął. — Jeżeli za kim, to za tymi gwałcicielami 
świętych krzyżów i drzew granicznych mógł zły duch 
przyjść najprędzćj i tylko dla tćgo nie pokazał się tćj 
nocy, żem człek nabożny, pacierz umiem po łacinie, i 
grzechu śmiertelnego nie mam na sumieniu. Nikogom 
nie okradł, nikogom podstępnie nie zabił, nikogom nie 
spalił i nigdym nie łgał... Dobrze wam tak skurczybyki! 
Nie umieliście szanować co święte, teraz niech was kruki 
dziobią 1

To powiedziawszy, konia odwiązał i udał się z nim 
na śniadanie o kilkanaście kroków dalćj, — aby nie być 
w bliskiem towarzystwie z wisielcami. Ptactwo tem u- 
darowane, z szumem zerwało się z gałęzi i przyleciało 
na żer.

Nim koń zjadł obrok, a pan jego chleb ze słoniną, 
zrobił się dzień. Wiszur ujrzał przed sobą Wisznię.

Osada była już rozbudzona, gdy przez nią przejeż
dżał. Na szczycie jednego wzgórza, opasany rowem, 
wałem i ostrokołem, wznosił się duży dworzec z drzewa 
ciosowego, mający od wschodnićj strony basztęgmurowa- 
ną; na wzgórzu przeciwległem stała cerkiewka drewnia
na, z kopułą bizantyńską, nie wielka, niziutka, obwaro
wana tak samo jak dworzec i podobna z daleka do ma- 
łćj twierdzy. Na dole stał młyn także obwarowany. 
Gdy Wiszur zbliżył się do stóp pagórka, usłyszał dzwo
nek. Stanął i przeżegnał się nabożnie.

— Przykładnego mają kapłana, skoro tak rano mszę 
świętą odprawia — rzekł do siebie. — Trzeba wstąpić i 
pomodlić się. Kto z Bogiem, z tym Bóg.

Zjechał na bok i za chwilę zatrzymał się przed 
cerkwią. Za nim spieszyli tłumnie mieszkańcy Wiszni, 
wszyscy w długich kapotach, co wskazywało, że byli to 
bądź kmiecie, bądź mieszczanie, osadzeni na prawie nie- 
mieckiem.

(Ciąg dalszy nastąpi).

nie byłoby wtedy gorszem, niż jest dzisiaj a stokroć le- 
pszem, niż gdyby został tylko na pięć lat mianowany i 
zależał od możliwego veto. Wreszcie zwracają sfery do
brze poinformowane uwagę na to, że jakakolwiek inter- 
wencya z zewnątrz byłaby eksperymentem nadzwyczaj 
niebezpiecznym, że wszelkie iskry, które przez legalne 
załatwienie sprawy bułgarskićj chcą mocarstwa zasypać 
popiołem układów, zostałyby właśnie roznieconć i to nie 
tylko na Wschodzie. Propozycya ukończenia sprawy 
bez względu na objekcye księcia bułgarskiego nie ma 
żadnych widoków. Mocarstwa nie mogą się łudzić, że 
takie załatwienie nie dawałoby żadnćj gwarancyi. W 
każdym razie trzy momenta są pewne: że mocarstwa 
nie wiedzą wcale co począć a Turcya nic począć nie 
może, że w Zofii ostentacyjnie ogłaszają dokonanie unii 
w najdrobniejszych szczegółach, że Grecya ani myśli u- 
stąpić w przekonaniu, że na całym Wschodzie zanosi się 
na wielką zawieruchę. W Wiedniu panuje na pozór 
ufność, że dyplomacya burzę zażegna; sądzę wszelako, że 
jest to tylko pozór.

Asesorowie rejeneyjni Su ttinger i dr. Kuknę w 
Gąbiniu mianowani zostali radzcami rejencyjnymi.

Inspektor podatkowy B e s i g w Lesznie mianowany zo
stał radzoą rachunkowym.

tasBiw Dzifflito PortsMa.
Z prowincyi, 30 marca. 

(Robótki ręczne dla dziewcząt szkolnych.)
Wszystko, co z szkołą ma związek, podlega teraz 

surowemu sądowi i bywa usuwane, choćby z krzywdą 
rzeczy samćj, jeżeli nie przyczynia się razem z innemi 
czynnikami do germanizacyi. Któż kiedyś myślał, że i 
nauka ręcznych robótek udzielana dziewczętom 
szkolnym doliczona także będzie do przedmiotów mają
cych służyć polityce! Wszakżeż tu chodzić powinno o 
to, aby dziewczęta nauczyły się wykonywać najpotrzeb
niejsze w życiu praktycżnem roboty prątkami, igłą lub 
haczykiem. Dopóki tak było, popierał każdy rozsądny 
rejencyą w zabiegach szerzenia i po najmniejszych wio
skach tćj nauki.

Dziś chodzi, jak się zdaje, więcćj o formę nauki niż 
o rzecz. Oto władza żąda, aby i przy udzielaniu tego 
przedmiotu używany był wyłącznie język niemiecki 
jako wykładowy. Nauczycielce nie wolno się porozumie
wać przy tćj nauce z dziewczętami polskiemi po polsku, 
nie wolno im dawać polskich objaśnień.

Dla przeprowadzenia tćj zasady poczęto badać, czy 
nauczycielki robótek ręcznych posiadają kwalifikacyą do 
wykładania przedmiotu tego po niemiecku. Przez to 
otworzyło się pole do usuwania również i z tego stano
wiska Polek.

W gminie pewnćj odebrano matce, w innćj zaś sio
strze młodego nauczyciela naukę robótek, ponieważ pod 
względem naukowym nie zadowoliły egzaminatora. A że 
nie znalazły się w gminach tych inne osoby z żądanemi 
kwalifikacyami, więc wstrzymano zupełnie udzielanie tćj 
nauki, tak że dziewczęta szkolne obecnie wcale nauki tćj 
nie pobierają.

Czy może być jeszcze kto w wątpliwości co do celu, 
jaki szkole u nas przeznaczono?

Z Górnego Szląska, 29 marca. 
(W sprawie obostrzenia kar za zmudzenia szkolne). 
Oświadczywszy się przeciw obostrzeniu kar za zmu

dzenia szkolne, przytacza .Katholische Schulzeitung“ w 
korespondencyi nadesłanćj jćj przez inspektora szkół do
wód, że łatwo sprowadzić regularne odwiedzanie szkół 
bez kar, gdy tylko osoba mająca mir wśród ludu spra
wę tę weźmie w rękę.

Któż zaś ma większy na lud wpływ jak ksiądz ? 
Zamiast więc kar pieniężnych, należałoby oddać inspek- 
cyą nad szkołami księżom, a ustałyby skargi na niere
gularne odwiedzanie szkoły.

Lecz otóż owa korespondencya:
„Od miesięcy narzekano u nas na nieregularne od

wiedzanie szkoły. Lokalny inspektor szkoły, którym jest 
ksiądz miejscowy, poruszył sprawę tę z ambony. Wy
stawiwszy rodzicom potrzebę nauki, przeczytał listę zmu- 
dzeń szkolnych a następnie spis uczniów nie posiadają
cych potrzebnych środków naukowych, wezwał rodziców, 
aby regularnićj dzieci do szkoły posyłali i dzieci swe 
w potrzebne książki i zeszyty zaopatrzyli. I oto zachęta 
ta wpłynęła magicznie na zgromadzonych. Odtąd jest 
odwiedzanie szkoły bardzo dobre a nadto zaopatrzono 
także dzieci w potrzebne środki do nauki.“

Potrzeba tylko jeszcze, aby dzieci w ojczystym pol
skim języku naukę pobierały.

Berlin, 31 marca.
(Z sejmu i parlamentu.)

W plenum izby panów przyszło dziś pod dys- 
kusyą między innymi pomnożenie losów loteryjnych, przy- 
czem tak poseł S t r u c k m a n n jak i poseł hr. Udo 
S t o 1 b e r g, szczególnie zaś ostatni, dość ostro prze
ciwko temu występowali.

W sejmie pruskim zaś obradowano w tym sa
mym czasie nad zmianą prawa z 25 maja 1873 roku, na 
miejsce którego wedle wniosku centrum miałby wstąpić 
jeden tylko paragraf, który brzmiałby dosłownie jak na
stępuje :

„O ile wedle obowiązujących obecnie przepisów 
w gminach miejskich i wiejskich prawo obywatel
stwa w gminnych sprawach zależne jest od płace
nia 3 albo 4 talarów podatku klasycznego, do czasu 
innego uregulowania wyborczego prawa gminnego 
na miejsce wyźćj wzmiankowanych kwot wstępuje 
suma 2 talarów.

'Statuta. które prawo wyborów od wyższego kla
sycznego podatku robią zależnćm, tracą swój walor 
od 1 stycznia 1887 r.“

Projekt ten nie ma wiele szans przejścia, ponieważ 
już przeciw przekazaniu go komisyi wedle życzenia 
członka centrum F u c h s a większość rządowa się oświad
czyła.

Jutro stoi na porządku dziennym drugie czytanie 
projektu do prawa tyczącego się kolonizacyi w Prusach 
Zachodnich i Poznańskiem.

W parlamencie obradowano dziś dalćj nad 
ustawą antisocyalną i poprawkami stawionemi do nićj 
przez dr. Windthorsta i barona Hertlinga.

Pierwszym mówcą był dzisiaj pos. Leuschner 
(rządowiec). Przemawiał on za przyjęciem projektu rzą
dowego, ponieważ prawo socyalistyczne jest według niego 
korzystnem dla rozwoju interesów robotniczych.

Po nim oświadczył dr. Hanel, że partya postę
powa będzie ewentualnie głosowała za poprawkami

Windthorsta, ale przeciw całemu prawu. Tak głosować 
nakazuje od dawna praktykowany zwyczaj parlamentar
ny ; trzeba usunąć niedobory w prawie spostrzeżone, by 
mogło zbiorze praw być umieszczone w polepszonćj 
postaci. Zmiany proponowane przez Windthorsta cel 
swój osiągają zupełnie a minister Puttkamer tylko dla 
tego im się sprzeciwia, że widoczna jest z nich tenden- 
cya skierowania praw socyalistycznych na drogę normal
ną i prawną, tendencya potępiająca w gruncie rzeczy 
wszelkie wyjątkowe prawa. Nie chce mówca przy wy- 
łuszczeniu stanowiska postępowców wdać się w polemikę 
z pos. Stöckerem, bo tenże posiada w wysokim stopniu 
talent walczenia metodą zarzucaną socyalistom szczwania 
i podburzania. , Poseł Stöcker jest Beblem religijnćj nie- 
tolerancyi i państwowego socyalizmu ; z tćj przyczyny 
jest on zwolennikiem wszelkich praw wyjątkowych nie- 
tylko przeciw socyalistom, ale i przeciw żydom a zwraca 
się zawsze z prośbą do rządu, gdzie chodzi o zwalczenie 
liberalniejszych zasad. Minister Puttkamer pytał się 
wczoraj, czy rzeczywiście postępowcy sądzą, że samą dy
sputą można zwalczyć socyalistów ? Tak jest ! Postę
powcy utrzymują, że tylko bronią duchową można zwy
ciężyć socyalizm, bo rozwój kultury nie jest walką me
chanicznych środków, lecz cała ludzkość stoi na ideal
nym fundamencie. Mimo to i postępowcy gwałt 'gwał
tem chcą odeprzeć. Zachodzi pytanie, czy prawo socya
listyczne dotychczas jakiekolwiek przyniosło korzyści. 
Na pytanie to odpowiedzieć trzeba przecząco, bo faktami 
można dowieść, że liczba socyalnych demokratów się 
zdwoiła. Nadto prawo socyalistyczne było żywiołem de 
moralizującym naród niemiecki, gdyż spowodowało roz
dział robotników i chlebodawców i podnieciło nienawiść 
klasową. Oprócz tego rozsiało ono między ludem zmysł 
do nieprawości, do omijania prawa ; wreszcie wywarło 
skutek dezorganizacyjny, nie tylko w kołach socyalisty
cznych, ale i w kołach robotników w ogóle. Skuteczną 
będzie walka przeciw prądom socyalistycznym tylko wte
dy, jeżeli obywatelstwo zwróci się same przeciwko niemu. 
Zakończył dr. Hänel wywody swe porównaniem prawa 
socyalistycznego z piorunochronem, który się zepsuł i 
dla tego więcćj domowi grozi nieszczęściem niż go 
chroni.

Poseł bar. H e r 11 i n g starał się w dłuższćj mowie 
umotywować swe stanowisko przychylne względem prawa 
socyalistycznego. Niektórzy członkowie frakcyi centrum 
— tak mówił — wprawdzie obawiają się każdego 
prawa wyjątkowego, lecz tu nie chodzi o wyjątkowe 
prawo wymierzone przeciw stronnictwu, któreby się ró
wnało innym, ale przeciw takiemu, które chce ze szczę
tem zniszczyć ustrój nasz społeczny. Poseł Bebel przy
znał wczoraj, że do celów socyalnćj demokracyi należy 
także ateizm. (Poseł Bebel woła : Czy to zbrodnią ?) 
My utrzymujemy, że wiara jest podstawą państw, a 
ateizm mas niszczy państwa, bo ateizm podsyca masy do 
niesumienności. Socyalni demokraci utrzymują dalćj, że 
ich teorye zdążają do poprawy socyalnego życia ; to jest 
błędnem, gdyż proponują oni zupełnie nową instytucyą, 
która przyjętą być nie może bez gwałtownych zaburzeń. 
Wprawdzie instytucyi tćj nigdy u nas nie zaprowadzimy, 
ale zwrócić się trzeba nawet przeciwko wszelkim chę
ciom ku nićj zdążającym. Zupełnie mylnie porównywał 
poseł Bebel prawo socyalistyczne z prawem skierowanem 
przeciwko Jezuitom, bo Jezuici byli zawsze czynnikami 
porządku, a frakcya socyalno-demokratyczna chce po
rządek zniszczyć. Krwawe straszydło już przybrało pe
wne kształty, choć nie u nas, to jednak u naszych są 
siadów w Belgii. Te stosunki poruszyli minister Putt
kamer i posłowie Bebel i Stöcker. Minister Puttkamer 
utrzymywał, że buntujący się są wiernymi synami kato
lickiego kościoła. Na dowód, że tak nie jest, cytuje 
mówca artykuł z socyalistycznego pisma, według którego 
właściciel fabryki w Charleroi, gdzie najpierw wybuchły 
rozruchy, był ateistą, w swćj fabryce nie cierpiał ani 
jednego katolika, a od wszystkich robotników żądał nie
nawiści przeciwko wszelkićj religii. — Poseł Bebel u- 
trzymywał, że dzisiejsze stosunki są płodem klerykal- 
nego ministerstwa, ale tak nie jest ; spowodowało je 
liberalne ministerstwo oświecenia, które zaprowadziło 
szkoły państwowe i przymus szkolny. — Poseł Stöcker 
mówił wczoraj, że w Belgii kościół katolicki zrobił fia
sko, ale kościół nie jest źródłem złego, a jednej osoby, 
jak pana Ferrien, nie można za cały kościół robić od
powiedzialnym. Przymierza żadnego nie ma między ko
ściołem a socyalną demokracyą. Poseł Stöcker myli się, 
utrzymując, że centrum nie stoi po stronie państwa ; 
owszem wspiera państwo, choć na system dziś w Pru 
sach panujący nie ze wszystkiem zgodzić się może.

Dr. Marquardsen (nac. lib.) oświadcza w imie
niu swych przyjaciół politycznych, że nie chciałby uwa
żać prawa socyalistycznego jako stałćj instytucyi, lecz 
z drugićj strony także na osłabienie tego prawa, jakie 
poseł Windthorst proponuje, zgodzić się nie może. Stron
nictwo zatćm jego będzie głosowało za wnioskiem posła 
Hertlinga.

Po mowie jego, która przebrzmiała niesłuchana i po 
kilku osobistych wzmiankach nastąpiło głosowanie, przy 
którćm § 9 wniosku Windthorsta przez wyliczenie izby 
głosami 146 przeciw 135 przyjęto — tak samo § 10, 
17 i 18.

Otwiera się dyskusya nad §§ 11, 13 i 24 poprawek 
Windthorsta ; tyczą się one przepisów co do drukówlgłó- 
wnie peryodycznych. Poprawki powyższe po bardzo 
krótkiej debacie przyjęto, tak samo amendement Windt
horsta do §§ 26 i 27.

Przy § 28, dotyczącym przepisów o małym sta
nie oblężenia, który wedle projektów przywódzcy cen
trum miał się ograniczyć na miasto Berlin i 30 km. 
w około, zabrał głos poseł Windthorst, motywując 
swój wniosek tem, że wprawdzie z zasady przeciwnym 
jest małemu stanowi oblężenia, ale mimo to życzyłby 
sobie go mieć w Berlinie, aby, o ile się tylko da, prze
prowadzić wszystkie środki mające na celu bezpieczeń
stwo Jego Cesarskićj Mości.

Poseł \ o 11 m a r (socyalista) oświadcza się za znie
sieniem stanu oblężenia w ogóle.

W tym samym sensie przemawia poseł Lenz- 
mann, poczem poprzedni mówca jeszcze raz zabiera 
głos, aby oświadczyć, że w ogóle całe postępowanie cen
trum w tćj sprawie uważa za komedyą, bo stronnictwo 
to i tak w końcu za prawem bez zmiany głosować będzie 
przy trzeciem czytaniu.

Po kilku słowach Windthorsta, który się te
mu sprzeciwia, następuje głosowanie, przy którćm tak 
ostatnie amendement jak i wszystkie jeneralnie przyjęte 
zostały 164 przeciw 142 głosami.

W czasie głosowania wchodzi ks. Bismarck.
Przy dyskusyi nad tćm, jak długo ma trwać prawo 

socyalistyczne, pierwszy głos zabrał dr. baron Hert- 
ling, który stawił był wniosek, by prawo tylko do 
30 września r. 1888, a nie jak żąda rząd do r. 1891, 
przedłużone zostało.

Po nim przemawiał hr. B a 11 e s t r e m , ale nie 
przytoczył nic nowego, tylko zwraca się przeciwko po
słowi Beblowi, który kazał się partyi centrum rachować 
z wyborcami.

PosełJM.;e y e r z Jeny (nacyonalny liberał) oświad

cza się za wnioskiem Hertlinga, dla tego że przy każdo
razowym peryodzie prawodawczym trzebaby właściwie 
badać, czy jeszcze prawo potrzebne.

Po nim głos zabrał książę kanclerz Bismarck. 
Państwa związkowe, mówi on, obrały dla tego przedłu
żenie na lat 5, gdyż sądzą, że dadzą tym spqsobem mie
szkańcom szczególnie większych miast, potrzebny inj 
spokój. Dalćj zwraca się kanclerz przeciw Beblowi 
który we wczorajszćj swćj mowie niezwykle otwar
cie wypowiedział swe zdanie i pod pewnemi warunkami 
bronił mordu panujących. Mówił on bowiem, że gdyby 
u nas do stosunków rosyjskich przyjść miało, to on by 
był jednym z pierwszych, którzyby się podobnych środ
ków, jakiemi walczą nihiliści, chwycili. Tym sposobem 
Bebel pochwala szkaradne morderstwo spełnione na ca
rze Aleksandrem II, i zachęca do skrytobójstwa. Rządby 
właściwie w obec takich teoryi miał się zastanowić, czy 
prawa nie lepićj byłoby zmienić z tymczasowego na 
stałe. Gdyby parlament chciał tylko na rok jeden 
przedłużyć prawo, to niechaj lepićj wcale go nie prze
dłuża, rząd rok się obędzie bez prawa a wyborcy uznają, 
o ile prawo to jest dla nich korzystnem.

Odpowiedział księciu Bismarckowi poseł Bebel, 
Utrzymuje on, że ¡książę-kancłerz źle interpretuje jego 
wczorajsze słowa. Wypowiedział on wczoraj tylko, że 
zgadza się na wyłuszczone w piśmie: „Sozialdemokrat“ 
z powodu zamachu na cara Aleksandra II zdanie, zgo- 
dnie z oświadczeniem odnośnem socyalnych demokratów 
r. 1881. Zadziwiać musi, że to zdanie wypowiedziane 
już r. 1881 mogło w parlamencie u min. Puttkamera, a 
dziś u księcia Bismarcka wywołać takie zadziwienie. 
„Ja, mówi, oświadczyłem, że w Rosyi, gdzie najzupełniej, 
szy despotyzm wyprawia orgie, muszą się tworzyć par- 
tye, jak nihilizm i że naturalnem jest, gdy takie zama
chy się dzieją. Wczoraj powiedziałem dalćj, że gdybyśmy 
u nas w Niemczech ujrzeli podobne stosunki, to doszli- 
byśmy do zupełnie podobnych wypadków jak w Rosyi i 
że wówczas jabym sam przeciwko takiemu prądowi się 
zwrócił.“ Dotychczas są u nas konstytucyjne rządy i 
dla tego tak długo, jak ten stan trwa, nie ma powodu, 
aby się takie stronnictwa tworzyły jak w Rosyi. Dalćj 
zaprzeczał mówca, jakoby socyalni demokraci byli nie- 
przyjaciołami instytucyi małżeństwa, za zapatrywania 
zaś ich na religią nie można ich czynić odpowiedzial
nymi.

Zwracając się przeciw Stöckerowi mówi, że nie do 
socyalnych demokratów, bo ci ich wyrzucili, ale do 
Stöckera stronnictwa należeli mężowie jak Hödel, Nobi- 
ling i Grünberg. Zresztą bez względu na przejście pra
wa, tak zakończył swą przemowę, zmuszone będzie spo
łeczeństwo do przyznania żądań soeyalnćj demokracyi.

Po Beblu jeszcze raz powstał książę Bismarck i od
czytał część wczorajszego przemówienia Bebla, gdzie 
mowa o stosunkach rosyjskich, aby udowodnić, że w za
rzutach uczynionych poprzedniemu mówcy nie dopuści! 
się żadnćj przesady; wreszcie oświadczył, że rząd nie 
chcąc zostawić społeczeństwa przez dwa lata bez obrony 
nawet na przedłużenie wedle wniosku Hertlinga sie 
zgodzi.

Po wyjściu kanclerza, które teraz nastąpiło, zabie
rali jeszcze głos posłowie Winterer, Windthorst i Bebel; 
poczem nastąpiło głosowanie.

Lwów, 30 marca.
(Zwołanie sejmu. — Minister Gautsch i Rusini. — Jak wygląda 
rewolucya socyalna we Lwowie. — Koto artystyczno-literackie

we Lwowie.l
tg) Wydział krajowy otrzymał zawiadomienie ze 

strony rządu, że sejm będzie w tym roku zwołany pra
wdopodobnie w maju. Rozpoczęły się już przeto przy
gotowania do sesyi sejmowćj.

Dzienniki ruskie donoszą, że nowy minister oświe
cenia dr. Gautsch, wbrew uchwale sejmowćj, oświadcza- 
jącćj się przeciwko rozłączaniu młodzieży polskiej i ru- 
skićj w szkołach odrębnych, postanowił założyć osobne 
gimnazyum ruskie w Przemyślu, a w Stanisławowie 
urządzić przy istniejącem tam gimnazyum z polskim ję
zykiem wykładowym, ruskie paralelki. Wątpię czy wia
domość ta, jakkolwiek pochodzić ma z ruskiego klubu 
poselskiego w Wiedniu, sprawdzi się w tćj formie, jak 
jest podaną, gdyż ministerstwo nie może uczynić tego 
z pominięciem sejmu. Mogłoby się zdarzyć tylko to, iż 
rząd przedłoży może wniosek o zmianę istniejącej ustawy 
o języku wykładowym w szkołach ludowych i średnich 
w duchu separatyzmu językowego pomiędzy Polakami 
i Rusinami w szkołach — lecz samowolnie t. j. bez 
uchwały sejmowćj nie może ani uchylić ani obejść prze
pisów, normujących sprawę języka wykładowego w szko
łach elementarnych i średnich, bez rażącego naruszenia 
konstytucyjnych praw sejmu.

W tych dniach mieliśmy tu we Lwowie także małą 
awanturkę nibyto socyalistyczną. Mianowicie przyszło do 
zawieszenia roboty w jedynym tutejszym większym war
sztacie stolarskim braci Wczelaków. Niedawno oni osie
dlili się we Lwowie, lecz znajomością rzeczy i doskona
łością wyrobów swoich zjednali sobie taką wziętość, że 
w przeciągu kilku lat warsztat ich prześcignął w roz
woju wszystkie inne warsztaty stolarskie we Lwowie. 
Jeden z nich jest technikiem z ukończonemi studyami 
akademickiemi, a drugi również góruje inteligencyą nad 
tutejszymi majstrami, więc też tylko bracia Wczelaki są 
w stanie we Lwowie wykonywać takie roboty stolarskie, 
które wymagają wyrobionego gustu artystycznego i umieję
tnego zastosowania fasonu stolarszczyzny do stylu otoczenia. 
Takie roboty jeszcze przed 10 laty potrzeba było sprowadzać 
do naszego kraju z Wiednia — obecnie jednak wykonuje je 
firma Wczelaków: oni mianowicie wykonali wszystką 
robotę stolarską w gmachu szkoły politechnicznćj we 
Lwowie, w gmachu sejmowym, w namiestnictwie, a wre
szcie utrzymali się przy konkurencyi na tego rodzaju 
roboty przy budowie gmachu uniwersyteckiego w Krako
wie. Przed dwoma laty zaprowadzili w swoim warszta
cie motor parowy i zatrudniają obecnie około 60 robo
tników. Otóż zawistni Wczelakom z pobudek osobistych 
nieprzyjaciele ich, zorganizowali strejk robotników, prze
ciwko nim tylko wymierzony. Widoczne jest tu przeto 
źródło prywatne całćj intrygi: nie chodzi tu o zasad? 
żadną, ale o to, ażeby dokuczyć znienawidzonym właści
cielom firmy, która uczciwą pracą wywalczyła sobie wię
ksze od innych powodzenie. To też niedorzeczna i nik
czemna ta intryga z pewnością nie zaszkodzi firmie, lecz 
owszem podniesie jeszcze jćj wziętość, a ci robotnicy 
którzy robić nie chcą, zostaną po prostu zastąpieni in
nymi, i tak się skończy całe zajście, którego głównym 
motorem jest, jak mówił jeden z robotników Wczelako- 
wskich, który do niedawna sam był majstrem, miał tu 
we Lwowie majątek znaczny i bardzo poważane stano
wisko społeczne, ale puścił się na lampartkę, przehulaj 
majątek, i za fałszowanie podpisów na wekslach dostał 
się do kryminału. Wyszedłszy niedawno z więzienia zna
lazł u Wczelaków zajęcie, jako zdolny robotnik — i teraz 
wykierował się niby na „przewódzcę“ socyalistów, cho
ciaż z pewnością nie o socyalistyczne idee mu cho
dzi... Tacy to ludzie robią we Lwowie rewolucyą 9°' 
syalną.

Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie doroczne



tutejszego Koła literacko - artystycznego, które obecnie 
pod przewodnictwem dr. Tadeusza Rutowskiego jako pre
zesa, znacznie więcćj okazuje żywotności, niż to bywało 
dawniej, kiedy istniało raczój z imienia tylko, bez ża
dnego objawu żywotności w czynie. Liczba członków 
Koła prawie podwoiła się w ubiegłym roku, utrzymuje 
ono kasyno własne, dość wygodnie urządzone w połącze
niu z czytelnią, zaopatrzoną w 71 pism peryodycznych, 
urządziło kilkanaście odczytów, wystawę szkiców, bardzo 
udałą wystawę dzieł i szkiców Grottgera itd. Zarzucano 
dawnemu wydziałowi trochę za wielką słabość do ban
kietów i owacyi — chociaż i to w miarę użyte, jest cza
sem potrzebne.

To też „agitacya przedwyborcza“, jaka wywiązała 
sig przed walnem zgromadzeniem pomiędzy poczciwym 
narodkiem, składającym to koło towarzyskie, głównie 
była zwróconą przeciwko bankietowiczom i deklamato- 

ttt ±¿uc}jU zmieniono skład wydziału, 
prezesem i nadał wybrany dr. Rutowski.

rom- W tym 
Oczywiście, że

Wiedeń, 29 marca. 
(Deputaoya z Galicyi u cesarza. — Z rady państwa).
(rs) Cesarz przyjmował dziś deputacyą rolników z Ga

licyi, która skutkiem uchwały powziętój na wiecu rolni
czym, a odbytym we Lwowie w początku grudnia r. z., 
przybyła przedstawić cesarzowi smutny stan rolnictwa 
i prosić o pomoc dla niego. Deputacyą miał prowa
dzić pierwotnie książę Roman Czartoryski, z powodu sła
bości tegoż stanął na jéj czele p. Zygmunt Dembowski; 
oprócz niego należeli do deputacyi włościanin Orzechow
ski z Krakowskiego, i Kubow z Tarnopolskiego. Nadto 
przyłączyli się do deputacyi ks. Adam Sapieha jako prezes 
Tow. rolniczego dla Galicyi wschodnićj i p. Homolacs jako 
wiceprezes Tow. rolniczego dla Galicyi zachodniej. Cesarz 
przyjął deputacyą nader łaskawie a na przemówienie 
ks. Sapiehy odpowiedział, iż smutny stan ekonomiczny 
Galicyi, mianowicie licznemi klęskami dotkniętego rolni
ctwa dobrze mu znany i że nie spuszcza zeń uwagi. 
Zdaje się, że jedną z głównych przyczyn niedomagań są 
częste powodzie, jak to widać także z przemówienia de
putacyi. Cesarz zapewnił, iż polecił gabinetowi, aby prze
prowadzeniem regulacyi rzek w Galicyi energicznie się za
jął, a obecnie ponownie wyda odpowiednie polecenie, aby 
sprawę tę jak najbardzićj przyspieszono. Z każdym z człon
ków deputacyi rezmawiał cesarz następnie bardzo łaska
wie i z osobna każdego o szczegóły okolicy 'jego wy
pytywał.

Ponowne podniesienie sprawy regulacyi rzek w Ga
licyi przez samego cesarza, pozwala przynajmniej mieć 
nadzieję, że odnośny projekt rząd jeszcze przedłoży w 
ciągu obecnćj kadencyi, która jeżeli obrady nad budże
tem nie potrwają zbyt długo, bodaj czy się nie zakończy 
jeszcze przed świętami Wielkiéj Nocy. Widoki przędło 
żenią niedługo ugody z Węgrami bowiem coraz są mniej
sze, gdy pomimo wyszukiwania różnych dróg wyjścia 
gabinety obydwa w kwestyi oclenia nafty żadną miarą 
porozumieć się nie mogą.

Zresztą i rozprawy nad budżetem stanąć mogą na 
przeszkodzie wczesnemu odroczeniu rady państwa, bo 
dotychczas bardzo wolno postępują naprzód. Jeżeli stron
nictwa ostrzejszego tonu moderowały się nieco w czasie 
dyskusyi ogólnéj, to za to potokowi słów swoich puściły 
najzupełnićj wodze w czasie dyskusyi szczegółowćj. Cha
rakterystyczne jest to, że dotychczas w dyskusyi szcze 
gółowćj nad ministerstwem spraw wewnętrznych, gdzie 
przedmiotem bezpośrednim zaczepki jest sam hr. Taaffe, 
nie przemawiał prawie nikt z stronnictwa niemiecko-au- 
stryackiego.

W izbie tutejszćj panuje zwyczaj taki, iż po zam
knięciu dyskusyi nad przedmiotem obrad, zapisani jeszcze, 
a niedopuszczeni już do głosu mówcy pro i contra 
wybierają t. zw. mówców jeneralnych. Otóż i tam gdzie 
rzeczywiście był zapisany ktoś z stronnictwa niemiecko 
austryackiego a wspólnie z nim inny poseł z którego 
z skrajnych klubów, zawsze reprezentanta skrajnego 
klubu mówcą jeneralnym obierano. Stronnictwo niemie- 
cko-austryackie widocznie chce, aby rząd zasmakował 
ostrzejszego tonu, widział do czego u ludności niemie
ckiej doprowadziła polityka pojednawcza gabinetu, i nau
czył się cenić łagodniejsze usposobienie stronnictwa nie
miecko-austryackiego.

Otwarcie mówiąc, nie wiem, jakie inne wrażenie 
mogło zrobić dotychczasowe występowanie mężów ostrzej
szego tonu, oprócz dyskredytowania parlamentaryzmu. 
Cóż sądzić o zebraniu, w którem rzekomo bierze udział 
śmietanka inteligencyi w państwie, gdy się słyszy sposób 
wyrażania się, z jakim chyba w gorszego rodzaju kar
czmach spotkać się można. Czyż zebranie to rzeczywi
ście mieści w sobie kwiat inteligencyi? Wszak inteli
gentny człowiek bardzo surowo potrafi potępić coś trzy
mając się w granicach przyzwoitego sposobu wyrażania 
się. W izbie poselskiéj austryackiéj rady państwa zaś 
zdarzył się wypadek, bodaj rzadki w dziejach parlamen
taryzmu, iż jeden z posłów zażądał utworzenia rodzaju 
sądu honorowego, przewidzianego w regulaminie dla za 
wyrokowania o obeldze uczynionéj mu przez innego 
posła.

Obrażonym się czuje poseł Heinrich z Czech, nale
żący do stronników rządu, obrażającym jest znany anti
semita i deutschnational poseł Schoenerer, który 
Heinricha nazwał zdrajcą. Wybory do sądu honorowego 
dziś rano nie mogły przyjść do skutku, ponieważ człon
kowie klubu niemieckiego nie stawili się w wydziałach, 
tak iż ponowne trzeba było zarządzić wybory. Komisya 
stanowiąca sąd honorowy w przeciągu 24 godzin referat 
zdać powinna, jutro lub pojutrze tedy nowego skandalu 
w izbie spodziewać się należy.

Dziś przemawiał po raz pierwszy w izbie poselskiéj 
nowy minister oświecenia p. Gautsch. Głos zabrał pod 
czas dyskusyi specyalnéj nad etatem swego ministerstwa, 
odpowiadając po części na ostre zaczepki jednego z człon
ków klubu niemieckiego, nauczyciela gimnazyalnego p. 
Frussa. Zdaje się, że w osobie p. Gautscha przybyła 
gabinetowi siła retoryczna, tak bardzo mu potrzebna, 
gdyż oprócz p. Dunajewskiego dobrego mówcy w gabi
necie nie ma.

Przemówienie nowego ministra o tyle też dobre zro
biło wrażenie, iż minister widocznie wie czego chce, a to 
czego chce, rzeczywiście też przeprowadzić zamyśla. Rzadki 
to przymiot w Austryi, gdzie wprawdzie nakazy z góry 
jak grad się sypią a w urzędach niższych każdy co chce 
robi, a najczęściej względami na własną wygodę się rzą
dzi. Czy p. Gautsch choćby tylko w zakresie działal
ności swojéj zmienić to potrafi, czy też przed systemem 
dotychczasowym ustąpić będzie musiał, to przyszłość o- 
każe. W gabinecie, który dziś prawie w komplecie pier
wszemu wystąpieniu młodego kolegi asystował, znajdzie 
P- Gautsch dla systemu swego sprzymierzeńca w osobie 
p. Dunajewskiego, który też nie bardzo się odznacza au
stryacką „Gemiithlichkeit.“

Dziś, w obec różnych zdań wypowiedzianych o szkole 
przez mówcę poprzedniego, oświadczył p. Gautsch, iż 
jednę tylko będzie znał szkołę, tj. austryacką, w któréj 
każdy w rodzinnym języku swojem będzie odbierał wy
kształcenie.

ZIEMIE POLSKIE.

(— Unici. —) „Prawitelstwennyi Wiestnik“ 
ogłasza co nastypuje:

„Najjaśniejszy Pan, na najpoddanniejszy wniosek na
czelnego prokuratora synodu, dnia 4 (16) stycznia 1886, 
Najwyżśj zezwolił, przepisv o karach za niezawiadamia- 
nie przez byłych greko-unitów o urodzeniach dzieci i o po
grzebaniu zmarłych bez właściwego pozwolenia uzupełnić 
następującym dodatkiem: Włożone przez Najwyższy roz
kaz z dnia 16 (28) lipca 1886 r. na wójtów ginirn obo
wiązki, dotyczą: w miastach powiatowych i niepowiato- 
wych burmistrzów, w gubernialnych zaś prezydentów; 
na wypadek niemożności, w obec wielce skomplikowanój 
pracy, pełnienia osobiścio tych obowiązków, dozwala się 
prezydentom wkładać takowe na upełnomocnionie przez 
siebie do tego osoby“.

Obecnie zatem obowiązki szpiegowania Unitów spra
wować będą i strażacy ziemscy. Nic to nowego, bo i do
tąd każdemu stupajce przysługiwało to prawo.

N I E M G Y,
* Berlin, 31 marca. (— Izba deputowanych —) 

obradowała dzisiaj najpierw nad wnioskiem posła Ba
ch e m a i towarzyszy, wedle którego prawo wyborcze 
do ciał parlamentarnych i reprezentacyi komunalnych ma 
się normować odtąd opłatą 2 talarów podatku klasy
cznego. Do tego czasu opłata 3 odnośnie 4 talarów kla
sycznego podatku dawała prawo wyborcze.

Poseł F r i t z e n motywował wniosek powyższy tern, 
że konieczną jest rzeczą uregulować jednolicie dla całego 
kraju prawo wyborcze komunalne i zrobić je niezależnem 
od polityki interesów stronnictwa będącego w komunie 
u steru.

Poseł Schreiber oświadcza, że stronnictwo za
chowawcze nie może się zgodzić na powyższy wniosek, 
ponieważ takowy byłby wdzieraniem się w prawa gmin 
odnośnych.

Dr. M o s 1 e r jest zdania, że normowanie komunal
nego prawa wyborczego daleko jest ważniejszem, aniżeli 
politycznego prawa wyborczego. Przedłożony wniosek 
położy tamę tworzeniu się partyi i klik po miastach w 
skutek trzyklasowego systemu wyborczego.

Poseł Seyffardt oświadcza w imieniu stronni
ctwa narodowo-liberalnego, że takowe głosować będzie 
przeciw wnioskowi, ponieważ takowy postawionym został 
tylko w politycznym interesie frakcyi centrum mianowi
cie ze względu na zachodnie prowincye.

Poseł F u c h s poleca wniosek w interesie katoli
ckiej ludności zachodnich dzielnic monarchii, która jest 
traktowaną jako druga klasa poddanych.

Poseł O e r t z e n oświadcza, że stronnictwo wolno- 
zachowawcze głosować będzie przeciw wnioskowi, ponie
waż nie należy jednostronnie zmieniać przepisów ordy- 
nacyi miejskiój.

Poseł E y n e r n również przeciwnym jest wnioskowi, 
poczem przystąpiła izba do głosowania i 127 głosami 
przeciw 119 odrzuciła wniosek o przekazanie wniosku 
komisyi, a tern samem i sam wniosek.

Następnie po załatwieniu jeszcze kilku petycyi od
roczyła izba dalsze obrady do dnia następnego.

(— Izba panów —) obradowała na dzisiejszem po
siedzeniu nad etatem. Przy etacie na loteryą oświad
czył się p. Struckmann przeciw uchwalonemu przez 
izbę deputowanych podwojeniu liczby losów loteryjnych.

Hr. S t o 1 b e r g wystąpił również jako zasadniczy 
przeciwnik loteryi, ale oświadczył przytem, że dopóki 
wszystkie loterye państwowe nie będą zniesione i loterya 
pruska ma swoje uprawnienie.

Przy etacie ministerstwa handlu i przemysłu zabrał 
głos p. Marceli Żółtowski i powiedział co nastę
puje :

Mości Panowie! Nie mam wcale zamiaru mówić tu 
o wspomnianych przez p. sprawozdawcę konstytucyjnych 
wątpliwościach przeciw wstawieniu w etat 200,000 ma
rek na zakładanie szkół uzupełniających w Prusach Za
chodnich i W. Ks. Poznańskiem. Prosiłem o udzielenie 
mi głosu jedynie dla oświadczenia, że moi przyjaciele 
polityczni i ja przy głosowaniu nad etatem kierować się 
będziemy jedynie tą okolicznością, iż reprezentant rządu 
tak w komisyi jak w izbie deputowanych wstawienie 
w etat owych 200,000 marek tem motywował, że fun
dusz ten koniecznym jest do przeprowadzenia polityki 
w duchu rezolucyi Achenbacha. Dla tego tćż głosować 
będziemy przeciw etatowi.

Izba przyjęła cały etat wedle uchwał izby deputo
wanych prawie bez dyskusyi i odroczyła się do niewia
domego czasu.

Rozruchy socyalistyezne w Belgii.
O zawichrzeniach belgijskich otrzymuje „National 

Zeitung“ z dnia 29 bm. dłuższą korespondencyą, z któ- 
rćj podajemy następujące szczegóły:

W Chatelineau długie rzędy fabryk z wysoko ster- 
czącemi kominami, które niedawno jeszcze w bezustan
nym prawie znajdowały się ruchu, dziś już żadnego nie 
objawiają życia. Wszędzie robota w zawieszeniu, wszę
dzie spotyka się człowiek z smutnym widokiem, którego 
ponurość uzupełniają czarne góry węgielne.

Mosty prowadzące przez kanał do miasta Charleroi 
są zagrodzone, jeden tylko most wiszący służy do ko- 
munikacyi.

W mieście samem ruch bardzo ożywiony, hotele 
przepełnione, a zajęte przeważnie przez dyrektorów 
i inspektorów fabryk, którzy tu szukali bezpiecznego 
schronienia i obrony.

Składy w mieście znów pootwierano. Mieszkańcy 
pozostają jeszcze w domu, bo znaczna jeszcze liczba 
strejkujących wałęsa się wszędzie, szukając okazyi do 
rabunku i kradzieży.

Na wszystkich rogach ulic porozlepiane są na bia
łym papierze różne ogłoszenia władz miejskich: tu ogło
szenie burmistrza, wyrażające podziękowanie za pomoc, 
tam znowu „Extrait du nouveau code pćnal“, obwieszcza
jący kary za występki, tam wreszcie plakat burmistrza 
odnoszący się do mieszkańców Charleroi a zakończony 
prośbą o pomoc przeciwko niebezpiecznym ekscesom i po
parcie w usiłowaniach, mających na celu przywrócenie 
porządku i ładu.

Przed ratuszem stał oddział gwardyi obywatelskićj, 
która w ogóle liczy w Charleroi 700—800 ludzi. Dnia 
28 marca wieczorem zbliżył się wielki zastęp anarchi
stów z Marchiennes do Charleroi w zamiarze złupienia 
i zrabowania miasta, ale widząc całą gwardyą strażującą 
na moście, wichrzyciele się cofnęli. Noc przeszła bar
dzo spokojnie, a i w okolicznych miejscowościach fabry
cznych spokoju nie zakłócono.

Właściciele fabryk po wsiach naokoło miasta Char
leroi leżących przestraszeni są ostatniemi wypadkami do 
tego stopnia, że dnia 28 marca nadeszło do komenderu-

jącego jenerała Van der Smissen nie mniój jak 750 te
legramów z prośbą o pomoc. Tu i owdzie widać też 
konnego posłańca, któremu polecono prosić o wojsko.

Karność i posłuszeństwo pomiędzy robotnikami zlu- 
źniały zupełnie; co chwila nadchodzą wieści o nowych 
gwałtach i rozbojach.

W Gilly usiłował jeden z strejkujących wedrzeć się 
do banku, ale zanim to uczynić zdołał, zjawił się żan
darm i śmiertelnym strzałem powalił go o ziemię.

W Chatelet, Gosselies i innych miejscowościach 
przesuwają się gromady anarchistów z czerwoną cho
rągwią na czele; chorągwie takie składają się z czerwo
nej płachty i drąga wygładzonego uiezwykłćj wielkości. 
W Liittich służyły chorągwie takie do wybijania szyb.

W braku zatrudnienia a więc i zarobku gwałty i 
wydzieranie własności coraz jest częstsze. W Farciennes 
banda strejkujących zjawiła się u buł&frstrza, żądając 
pieniędzy. Położenie było krytyczne; burmistrz żądaniu 
zadośćuczynić nie myślał, anarchiści nacierali coraz bar
dziej i kto wie, jakby się sprawa zakończyła, gdyby nie 
był nadbiegł szwadron ułanów i nie rozpędził niebez- 
piecznćj szajki.

Prywatne teleiramy Dzienaih Poznafiskieio.
Berlin, 1 kwietnia, godzina dwunasta 

minut trzydzieści. Dziś rozpoczęły się 
w izbie deputowanych rozprawy 
nad projektem kolonizaeyjnym. 
Trybuny dość próżne, z mini
strów obecny tylko minister Lu
cius. Przeciwko projektowi zapi
sali się do głosu posłowie Huene, 
Hirichlet, Kantak, Franke, Szu- 
man, Stablewskiitd., za projektem 
Bauchaupt, Wehr, Jackel, Zedlitz, 
Tiedemann. Poseł Huene żąda od
roczenia rozpraw aż do przedło
żenia przez rząd materyału co do 
wypierania przez Polaków żywio
łu niemieckiego. Nad tym wnio
skiem odbędzie się imienne głoso
wanie.

Ostatiaie telegramy
(Z biura Wolffa.)

Petersburg, 1 kwietnia. Okólnik ministra skarbu 
do komitetów bankowych Kijowa, Charkowa i Warszawy 
zawiadamia fabrykantów cukru, że dalsze premiowanie 
cukru wywożonego na targ europejski nie nastąpi z po
wodu zbytniego premiowania eksportu w r. 1885/86.

do

wybrzeża zachodniego Afryki
w obrębie Kamerunu.

Prelekcya miana w Towarzystwie geografii handlowój 
w Hawrze dnia 24 listopada 1885’ r. 

przez

S. S. Itogo&ińskiego.

(Ciąg dalszy. — Zobacz numer 69.)

V.
Kraj, dotykający Assinii, stanowi osadę angielską na 

wybrzeżu złotem. W chwili, gdyśmy go zwie
dzali, granica nie była uregulowana, lecz powszechnie 
sądzą, iż stanowić ją winna rzeka Tanao.

Widok tych wybrzeży o wiele jest wyrazistszym i 
bardzićj ożywionym, niż poprzednio opisywanych: wszę
dzie pagórki, grunt wykarczowany, gdzie niegdzie fortece 
i stare zamki.

Możnaby mniemać, pod pierwszem wrażeniem, że jest 
to ziemia szczególniej przez Europejczyków poszukiwana.

A przecież rzecz się ma wcale inaczćj.
Sami Anglicy zowią tę osadę „grobem białych.“ I 

nazwa ta jest bardzo odpowiednią ze względu na fakta. 
Co do mego doświadczenia, z sześciu osób białych, które 
poznałem tam za przybyciem, trzy z nich umarły w kilku 
miesiącach.

Mimo to handel korzystny między wybrzeżem zło
tem a krajem Aszanti ściąga tu Europejczyków i osada 
płaci swój krwawy podatek, ale istnieje.

Karawany z wnętrza, które spotyka się często na 
drogach wiodących ku Elminie, Wybrzeżu przyłądkowem 

ku innym punktom, zwożą dość dużo złota. Nadto co
raz zwiększające się potrzeby mieszkańców Aszanti utrzy
mują w stanie należytego rozwoju handel przywozowy 
towarów europejskich. Nie ulega też wątpliwości, że z 
chwilą, gdy Aszanti uwolni się od rewolucyi, które nim 
ciągle wstrząsają i gdy obyczaje barbarzyńskie, których 
opisy są zresztą przesadzone, tego kraju złagodnieją, 
Wybrzeże złote o wiele jeszcze podniesie się pod wzglę
dem handlowych stosunków. Europejczycy będą mogli 
wówczas osiedlać się znacznie w głąb — może nawet i
w Kumassi.

Załoga kolonii składa się z mieszkańców Sudanu. 
Anglicy zrobili z nich żołnierzy doskonale wyćwiczonych 
i karnych. Jedyną ich wadą jest wzniecanie niezgody 
pomiędzy krajowcami.

Rezydencyą gubernatora jest Accra. Sławnem jest 
to miasto na całe wybrzeże z wybornych rzemieślników 
wszelkich gałęzi. Nie brak tam ani bednarzy, ani cieśli, 
ani traczy, ani murarzy, ani też innego rodzaju zdolnych 
rzemieślników, wykształconych w swym zawodzie pod 
okiem protestanckiej misyi z Bali, istniejącej w mieście 
Accra.

Mówiąc o misyach na zachodnim brzegu Afryki na
leży wykazać dokładnie, czem się one pomiędzy sobą różnią. 
Zastrzegając sobie najzupełniejszą neutralność pod wzglę
dem religijnych zapatrywań, przyznać muszę, iż sądząc po 
zbawiennych skutkach, na pierwszem miejscu podnieść 
muszę działalność misyi ojców św. Ducha (Mission des 
Peres des St. Esprit) czyli misyą gabońską. Stanowi 
ona prawdziwy wzór zakładu pracy, w którym uczą mło
dzież wszelkich rzemiosł.

Drugą misyą, również godną uznania, jest wyżćj o- 
pisana z Bali. Wszystkie zaś inne protestanckie, nale
żące do Anglików, różnosektowe misye odgrywają tam

nędzną i godną politowania komedyą, która tak białym 
jak i krajowcom niesławę przynosi.

Wszyscy ci czcigodni panowie, o twarzy wiecznie 
uśmiechniętćj, lepićjby byli pozostali w Anglii, którą 
prawdopodobnie dla tego opuścili, iż nie umieli się tam 
pożytecznie zająć. Tym sposobem byliby oddali nie
zmierną usługę wybrzeżom zachodnićj Afryki, gdzie za
szczepili zdrożną miłość lenistwa i przekręconą cywili- 
zacyą.

Podczas gdy misye z Gubonu i z Buli corocznie 
wydają dość znaczną liczbę rzemieślników bardzo dla 
krajów tych użytecznych — misye angielskie w łatwiej
szy sposób zadania swoje spełniają — gdyż całą swą 
działalność mieszczą w nauczeniu garstki murzynów śpie
wu kościelnego oraz przeistoczenia ich w „kolorowych 
jegomościów“ — w czem posługują się wprowadzonym 
zwyczajem używania czarnych surdutów i białych kra
watów.

W ogóle murzyn nie odznacza się wielkiem zamiło
waniem do pracy; ale póki jest zwykłym krajowcem, 
można doskonale zgodzić się z nim i ze względu na 
mnogie jego przymioty, szczerze mu nawet być przy
chylnym. Lecz przeszedłszy szkołę tych „fabrykantów 
cywilizacyi“ staje się słabą kopią swych nauczycieli, 
obrazem wszystkich ich wad — jak: hipokryzyi, bigo- 
teryi i próżniactwa.

Nie nauczywszy się nic okrom pogardy dla pracy 
„kolorowy jegomość“ przybiera jakiekolwiek nazwisko 
np. Wielebnego Goldsmićh’a — William’a lub Thomson’a 
— spędza drogi czas na śpiewaniu hymnów i zarabia 
na życie kwestując lub żebrząc niewinnie. Niektórzy z 
nich przyjmują posady pomocników we faktoryach. Rzad
ko tylko zdołają się oni gdzie umieścić, gdyż wycho- 
wańcy angielskich misy i wcale dobrćj nie mają opinii.

Oto cała przysługa, jaką oddają murzynom te mi
sye. Ich zły wpływ prawie wszędzie daje się uczuć — 
lecz najwybitniśj występuje on na wybrzeżu Złotem, w 
Lagos i w Sierra-Leona.

VI.
Na wschód od wybrzeża Złotego zaczynają się brze

gi nizkie i błotniste ujścia Nigru wraz z rzekami 
Bonny i Kalabar — w okolicy których kwitnie bardzo 
ważny handel olejem palmowym. Nie płynąłem w górę 
Nigru, który przeżyna krainy zdrowe i urodzajne — lecz 
ziemie, otaczające jego deltę przedstawiają widok stra
sznego zniszczenia. Jest to ojczyzna płazów — o grun
cie wodnistym, błotnistym i manglier.

Wnętrze ziem tych jest dotąd bardzo tylko mało 
znane z powodu, iż pośrednicy kupieccy uważają białych 
jako niebezpiecznych swoich współzawodników w handlu 

nie dozwalają nikomu wejść w stosunki ze szczepami
więcej oddalonymi.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Ruch w Towarzystwach.
— * Od Towarzystwa pożyczkowego przemysło

wców miasta Poznania odbieramy bilans z dnia 31 marca 
188G r., który brzmi, jak następuje:

Rachunek
B r u t t 0 S a 1 d 0

debet. j credit. debet. credit.

Kasy..................... 964375'15’ 958126 75 6248 40 _ _
Weksli..................... 1478176,63 586374 34 891802 29 — —
Papierów publicz. . 98938:50 — — 98938 50 — —
Ruchomości . . . 2102 35 — 2102 35 — —
Kosztów proces. . 536 18 157 23 378 95 — —
Składek .... 1922 85 109169 03 — — 10724C 18
Depozytów . . . 91889 34 962213 58 — — 870324 24
Banków .... 227215 40 114815 40 112400 — — —
Bieżący .... 58239 87 83518 45 — — 25278 58
Funduszu na pokry-

cie wątpi, pretens. — — 26312 70 — — 28312 70
Funduszu rezerw. . — — 91249 09 — — 91249 09
Wstępnego . . . — — 110 — — — 110 —
Dywidendy . . . 1584 55 5937 20 — — 4352 65
Dyskonta od weksli — — 15999 95 — — 15999 95
Procentów od dep. 14014 54 15435 89 — 1421 35
Administracyi . . 3424 25 — — 3424 25 — —
Zysków i strat . . — — — — — — — —
Renum. rady nadz.. — — — — — — — —
Ilypotek . . . . 29000 — — — 29000 — — —
Efektów . . . . 6000 — — — 6000 — — —
Kaucyi..................... — — 6000 — — - 6000 —

— Sprawozdanie kasy os zczędności i po
życzek wekslowych w Śremie za rok 1835.

Po śmierci nieodżałowanśj pamięci Nikodema Tadrzyń- 
skiego, głównego dyrektora, prowadził od 1 kwietnia r. 1885 
interesa bankowe p. K. Sczaniecki z Międzychoda przy pomocy 
p. dr. Broeckera, który dnia 12 listopada r 1885 przez radę 
nadzorczą głównym dyrektorem wybrany został.

W skład dyrekcyi wchodzą pp. Karśnicki Ludwik 
z Mchów, Sczaniecki Konstanty! Międzychoda, dr. A n- 
toni Broekere z Śremu. Prokurzystą banku jest p. Z y - 
gmunt Tadrzyński.

Z przedłożonego i przyjętego przez Radę nadzorczą bilan
su wykazuje się:
Wpływ procentów wynosił . . . 62,177,71 mr.
Natomiast wypłacono z tego koszta: 
od odebranych w ciągu roku de

pozytów i redyskontowanych
weksli............................................... 21,127,85 mr.

dopisano do funduszu rezerwowe
go 4 o/o.......................................... 890,10 „

nieodebranyoh procentów, które z 
końcem roku do depozytów do
pisano ...............................................25,365,28 „

razem 47,383,23 mr.
tak że zysk na procentach wynosi 14,794,48 „
Rachunek komisowy przyniósł . . 956,80 „
tak że zysk nasz brutto wynosi 15,751,28 „
Z zysku tego potrącają się:

a) koszta administracji . . . 6,643,35 „
b) 10 pro. na umorzenie kosztów

urządzenia............................... 121,40 „
razem 6,764,75 „

pozostaje więo 8,986,63 mr.
z którśj to sumy uohwaliło stóso- 

wnie do wniosku rady nadzorczćj 
walne zebranie wypłaoić akcyo- 
naryuszom 6 prc. dywidendy a 
do ’funduszu rezerwowego nad
zwyczajnego dopisać .... 1,640,53

Obrót ogólny wynosił. 6,236,114,38 .
Fundusz rezerwowy wynosił w

końcu roku 1884 ........................... 22,254,74
doohodzą za rok 1885 4 pro. . . 890*10 "

I razem 23,144,84 mr.
Fundusz rezerwowy nadzwyczajny 

wynosi................................................ 2,408,71 mr.
Rachunek depozytów wynosił z 

z końcem roku 1884 .... 897665,27
wpłynęło w ciągu ubiegłego roku 142,050,66 ”
nieodebrany, do kapitału dopisany

procent wynosił. 25,36^28 „
razem 1,065,081,15 mr.

wypłaciła kasa natomiast . . . 303,369,40 „
depozyta więc wynoszą obecnie 761,711,75 „
Rachunek weksli obeiążony był

w roku 1884 sumą..................... 275,377,42 „
nowych pożyczek wypłaciła kasa

w roku 1855   160,740,40 „
razem 436,117,82 mr.

zwrócono w roku 1885 pożyczek 151,277,97 „



tak że preteesye wekslowe kasy z 
końcem roku wynosiły . . .

Raohunek bieżący obciążonym był
sumą.........................................

wypłacono na takowy w ciągu roku 
razem

rachunku bieżącego 
pretensye kasy

284,839,85

688,654,55
566,603,35

1,255,257,90 mr. 
785,702,75zwrócono 

pozostałe zatem
wynoszą . . . £69,555,15 „

Koszta procesowe, które zwrócone być powinny, wynoszą 
102,05 mr.

W ubiegłym roku pobierała kasa od pożyczek wekslo
wych 6 procent. W końcu roku weszła w życie uchwała Rady 
nadzorczej nakazująca od weksli dłużój jak miesiąc nieregulo- 
wanych pobierać jeden procent więcćj.

Od depozytów płaci kasa oszczędności i pożyczek wekslo 
wych w Śremie 6 procent.

TEATR POLSKI W POZNANIU.
We wtorek wznowioną została na beneiis p. Werowskiego 

dawno u nas niegrana komedya w 3 aktach Leopolda Świder
skiego : Ojcowizna. Komedya ta, napisana na poznański 
konkurs dramatyczny w r. 1879, poleconą była przez tenże do 
grania i przedstawioną została po raz pierwszy na naszój sce
nie w r. 1880. Jest to, jak wiadomo, komedya z tendencyą 
społeczną, skierowaną przeciw lekkomyślnemu wyzuwaniu się 
z ziemi ojczystój i sprzedawaniu jćj obcym przybyszom i wy
zyskiwaczom. Grzeszy ona wprawdzie brakiem akcyi scenicz- 
nój, ale myśli i słowa w nićj zacne, uczciwe, jakby z duszy ka
żdego widza płynące. Ta szlachetność tendenoyi sztuki odbi
jała się także w grze artystów. U wszystkich widocznóm było 
szczere przejęoie się rolami i wszystkich gra była dobrą i spra
wiającą głębsze wrażenie. Obok innych wytrawniejszych arty
stów i artystek zasługują na wyszczególnienie z pomiędzy młod
szych p. Feldman jako Krzykalski, p. Skoraczewski jako leśni
czy, p. Śzelągowski jako baron von Kugebubersztein, p. Kon 
cki jako kolonista Gimpel i panna ¡Berger jako gospodyni 
Marta.

Na zakończenie sezonu tegorocznego powtórzono wczoraj 
dwie komedye : Ulicznik par y z ki iZłoty cielec. 
Publiczność zebrała się bardzo lioznie i bawiła się wybornie.

WB0M0SCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.

POZNAŃ, 1 kwietnia.

— * Na fundusz żelazny subweneyonowania tea
tru polskiego w Poznaniu złożyli:

Za oglądanie węgierskiej sakiewki w katakum
bach mr. 1 fen. 10.

Zebrane u L. A. na prawym brzegu} Warty mr. 2 
fen. 50.

Razêm dziś złożono mrk. 3 fen. 60.
— * Dla wygnańców polskich złożyli na ręce 

nasze :
Zebrane w Bydgoszczy na imieninach pana Kruszki od 

Świetlika, Bony, Gabryelskiego i czterech innych mr. 1 fen. 50.
P. A. Sk. mr. 1.
Razem z poprzedniemi złożono 337 m. 56 fen.
Dalsze pośrednictwo w tćj sprawie ofiarujemy jak naj-

chętnićj.
— * Teatr polski w Ostrowie. Towarzystwo nasze 

dramatyczne opuszcza Poznań i udaje się do Ostrowa. Tam da 
cztery przedstawienia, a mianowicie odegra :

W sobotę dnia 3 kwietnia dramat hr. Starzeńskiego : 
Krwawe piętno.

W niedzielę dnia 4 kwietnia obraz dramatyczny : O- 
gniem i mieczem.

W poniedziałek dnia 5 kwietnia komedyą Abrahamo- 
wicza : M ą ż z grzeczności.

We wtorek dnia 6 kwietnia obraz dramatyczny : Chata 
za wsią.

— • Przypominamy raz jeszcze panom pryncypałom, 
że dziś w czwartek przyjmowanie nowych uczniów w wieczor- 
néj szkole handlowćj przy ulicy Wodnój nr. 15, 1 p.

— * Teatr amatorski. W dniu 4 kwietnia rb. odbę
dzie się w teatrze naszym przedstawienie amatorskie na rzecz 
Towarzystwa pomocy naukowej dla dziewcząt polskich. Prócz 
części muzycznej i wokalnej odegrane będą" komedya Korze
niowskiego : Okrężne, i Madejskiego : 100 tysięcy. Ce
ny miejsc zwyczajne.

— * Dowiadujemy się, że zapowiedziany obraz rodaka 
naszego Stanisława Daczyńskiego z Kołomyi, 
przedstawiający w wielkich rozmiarach „Podział łupów 
i branek tatarskich“, nadszedł dziś z Regensburga, 
gdzie ostatniemi czasy był wystawiony, i niebawem tu wysta
wiony będzie na widok publiczny.

— * Król. Akademia nauk historycznych i starożytno
ści w Stockholmie, z którą nasze Towarzystwo przyjaciół nauk 
od lat kilku zawiązało stosunki literackie i zaszczyca się jej 
przyjaznêm poparciem oraz licznemi wydawnictwami, obchodzi 
dnia 3 kwietnia rb. stuletni jubileusz swego istnienia. Zarząd 
Towarzystwa przyjaciół nauk przesłał z powodu tćj uroczysto
ści prześwietnej Akademii stockholmskićj odpowiedni adres ła
ciński z powinszowaniem.

— * Pewna tutejsza rodzina, posyłająca swe dzieci 
do szkoły obywatelskićj, z powodu ciężkich czasów nie jest w 
możności opłacać dziesięciu marek szkolnego, w skutek czego 
dzieci nie chodzą od trzech dni do szkoły. Przekonani jeste
śmy, że znajdą się tacy pośród nas, którzy przyjdą w pomoc 
tćj rodzinie. Pośrednictwem chętnie służymy.

— * Dziś eksportacya zwłok śp. k s. M a r w i c z a, bi
skupa chełmińskiego z domu żałoby do kościoła katedralnego ; 
jutro (w piątek) pogrzeb.

— * Nikodem Biernacki, nasz znakomity skrzypek 
wydalony ztąd, daje we Lwowie koncert dnia 7 bm.

— * Na ręce centralnego komitetu ku żywieniu 
biednych dzieci szkolnych w mieście Poznania złożyli 
dalsze datki :

Pp. Zygmunt Lissner 30 m., J. P. Beely i Sp. 10 m., Ka
rol Liiwyssohn 10 m., Wilh. Appel 10 m„ pani Ołyńska 3 m , 
pani X. Jordan 2 m., pani N. Morzyńska 1 m,, pani A. Morzyń- 
ska lm, p St. Kasprowicz 3 m., p. dyr. Stern 10 m, pani 
Albert Jaffé 10 m , pan blachnierz Schütz 5 m., ,W. 2 m., pan 
Max Kuhl z kary złożonćj przez p. Juliana Reichsteina 100 m., 
pan kupiec Tunmann 3 m.

Dalsze datki dla biednych dzieci szkolnych uprasza komi
tet centralny na ręce skarbnika pana M. Milcha, ulica Berlińska 
5, kupca pana Dreyzehnera, ulioa Fryderykowska 4, albo człon
ków komitetu.
Komitet centralny ku żywieniu biednych 

dzieci szkolnych miasta Poznania.
— * Na wczorajszem posiedzeniu rady miejskićj obra

no dr. Loppe płatnym radzcą miasta na drugie lat 12.
— * Posadę dwunastą przy symultannćj szkole w 

Jerzycach objął kandydat nauczycielski p. L ö c h e 1 z 
Zbąszynia, który niedawno temu ukończył ewangielickie semi- 
naryum w Koźminie. Poprzednika jego p. P i e t h e, którego 
zmarły inspektor powiatu poznańskiego aż z Pomorza sprowa
dził, widziała się król, rejeneya zmuszoną usunąć zupełnie z 
urzędu.

— * Stan wody w Pogorzelicy wedle urzędowego tele
gramu wynosi 4 metry.

* W Wągrowcu obrano jednogłośnie na posiedzeniu 
rady miejskićj p. Weinerta z Łabiszyna burmistrzem w miejsce 
ustępującego dobrowolnie p. Albertiego.

— * łłu nowej linii kolejowćj wągrowiecko-rogozińskićj 
architekci krzątają się już energicznie około robót przedwstęp
nych.

— * Zwracamy uwagę czytelników naszych na za
mieszczone w numerze dzisiejszym ogłoszenie p. Wl. Kur- 
dolskiego, który w mieście Łabiszynie założył handel ko
lonialny. łakoci, win, cygar i likierów.

— * % polecenia rejencyi kwidzyńskićj zrewidował ase
sor rejencyjny Hassenpflug z Kwidzyny szkołę uzupeł
niającą wlławie. W szkole tej udziela dwóch nauczycieli 
co niedzielę nauki w niemieckiem, rachunkach i rysunkach. — 
Najpotrzebniejszej chłopcom polskim nauki polskiego ję
zyk a nie ma w planie tćj szkoły.

— * W Prusach Zachodnich rozwija rząd w zakła
daniu szkół uzupełniających wielką gorliwość. —
W magistratach i reprezentantach miast tamtejszych znajduje 
dla swych zamysłów po większćj części zupełną powolność. Za 
ofiarowaniem na ten cel lokali szkolnych, potrzebnego opału 
i oświetlenia oświadczyły się prócz już przez nas wymienionych 
miast Biskupice, Łasin, Wąbrzeźno, Bro-

dnie a. W Osiu spisano statuta, mooą któryoh wszyscy 
przemysłowcy zobowiązali się swych uczniów i robotników aż 
do 18 roku posyłać do szkoły uzupelniającćj trzy razy tygo
dniowo na dwie godziny. " J

W Kościerzynie zamierzał tamtejszy niemiecki G e- 
w e r b e v e r e i n urządzić szkołę uzupełniającą, lecz zanie
chał wykonania swego projektu, gdy rząd sprawę tę wziął 
w rękę.

W Prabutach, Gniewie i Chełmży po- 
wstają także szkoły uzupełniające. Tylko w Lidzbarku 
oświadczono się przeciw nim. Podnoszono tam wątpliwości, 
czy tak zaniedbaną młodzież uda się nauczycielowi przywieść 
do posłuszeństwa.

— t Michał Kleczkowski, jeden z najznakomitszych 
oryentalistów współczesnych, zakończył w tych dniach życie w 
Passy pod Paryżem, przeżywszy lat 68. Urodzony w r. 1818 
w płockiem, ukończył gimnazyum, a raczśj liceum Lindego na 
Lesznie około r. 1836. Następnie aplikował w ówczesnćj ko
misyi rządowćj przychodów i skarbu. W r. 1846 przybył do 
Paryża, gdzie początkowo cierpiał nędzę. Wyczytawszy w ga
zetach, że poszukują ludzi obeznanych z językiem chińskim i 
że tacy mogą otrzymać posady przy poselstwie francuzkiem w 
Chinach, postanowił poświęcić się studyom nad językami wscho- 
dniemi, a chińskiego, dzięki wyjątkowym zdolnościom, nauczył 
się bardzo prędko. W r. 1847 otrzymał posadę w francuzkiem 
ministerstwie spraw zagranicznych. Przeznaczony przez Guizo- 
ta na dragomana poselstwa chińskiego, zdobył sobie prędko 
stanowisko wyjątkowe, czyniąc gruntowne studya nad tym 
krajem i w krótce został dyrektorem komory francuzkićj w 
Szanghai. Jako sekretarz poselstwa francuzkiego brał czynny 
udział we wszystkich sprawach, toczących się na odległym 
wschodzio od r. 1850 do 1863. W r. 1859, gdy pełnomocnicy 
trancuzki i angielski, ufając Obowiązującym traktatom, udali się 
do Pekinu i powitani zostali w drodze wystrzałami armatniemi, 
Kleczkowski wysłany został w misyi nadzwyczajnćj do Francyi 
i wypiawa francuzko-chińska w r. 1860 została uorganizowaną 
we wszystkich szczegółach według jego rad i wskazówek. W 
dwa lata późnićj Kleczkowski został mianowany sprawującym 
mteresa francuzkie w Pekinie. Ostatnie lata życia Kleczkowski 
poświęcił wykładowi Języka chińskiego w paryzkiej szkole języ
ków wschodnich żyjących. Pozostawił po sobie cenne zbiory 
etnograficzne i artystyczne, głównie z Chin i Japonii. Żonaty 
był z Amerykanką.

“ Kalendarz, — Jutro w piątek dnia 2 kwietnia 
Franciszka.

Wschód słońca o godzinie 5 minut 36, zachód o godzinie 
6 minut 33

Dnia 2 kwietnia 1702 roku śmierć hetmana Stanisława Ja
błonowskiego.

WIADOMOŚCI LITERACKIE i ARTYSTYCZNE.

— Tygodnika powieści wyszedł z druku nr. 26 i za
wiera : Niebezpieczna tajemnica. Powieść w dwóch tomach 
przez Karola Reade. (Przekład z angielskiego) E. z Kurow
skich Puffke (c. d.) Wśród burz i gromów. Powieść M. J. 
Mary. (Przekład z francuzkiegol (c. d.) — Wszystko dla mi
łości. Powieść autora „Rubinowej Cysterny.“ (Przekład z fran
cuzkiego) (c. d.)

Riosf>w wyszedł z druku numer 1081 i zawiera: 
Mirtala. Powieść Elizy Orzeszkowćj (c. d.) - Notatka o kolo- 
nizacki zachodnich Prus za Fryderyka II, przez Franciszka 
otefczyka. — Kronika Paryzka, przez Nekandę. — Nasi zięcio
wie, komedya w 5 aktach K. Zalewskiego (c. d.) — Poniżenie 
ideału w poezyi. — Chrystus przed Piłatem, przez Henryka 
Struvego. - Przegląd polityczny. — Jedna z kart panowania 
Napoleona III, (wyprawa gen. de Montauban hr. Palikao) (c. d.)
— Najnowsze prace z literatury ekonomiczcćj przez Witolda 
Załęskiego (c. d.) — Ponchielli. — Głosy czasopiśmiennictwa 
polskiego, przez W. - Pokłosie, przez Karola. - W Dodatku : 
Ze spraw bieżących. Od redakcyi. — Z Petersburga — Przed
świt rusinizmu w Galicyi. — Korespondencya (z Kijowa.) — Z 
różnych stron. — Ryciny: Poniżenie ideału w poezyi. —• A. 
Ponchielli. — Amor złodzićj serc, — Wieśniaczka Ukraińska.
— Wieszczbiarz. Podług obrazu J. Matejki. — Nuty: Pieśń 
Wieczorna.

Echa muzycznego i teatralnego, wydawanego w 
Warszawie pod redakcyą Bronisława Zawadzkiego, wy
szedł z druku nr. 130 i zawiera: Od redakcyi. — Współcześni 
estetycy polscy V — Henryk Struve i jego Estetyka Barw, 
przez Waleryą Marrenć (z portretem.) - Rymy o rymach, 
(wiersz) przez Józefa Wasniewskiego.— 1802 Dyalog w krainie 
cieniów, przez E. Renan’a. Ludwik Kohler, przez Jana Kle- 
ezyńskiego. — Pomiędzy nami (romans), O. Szubina (dalszy 
SfilSii Saint Maigrćn, nowa opera braci Hillemacher, przez 

,, literatury francuzkićj, przez K. — Miss Oliphant, 
przez N. G. — Galerya sylwetek teatralnych (XXI Leopold 
Lewandowski,, przez Mefista.) — Przegląd muzyczny, przez Ja-
na “leczyńskiego. — Kronika. Teatr — muzyka — rozmaitości 

Feleton : Minowsai, komedya w 4 aktach nagrodzona drugą 
nagrodą na konkursie warszawskim przez Aleksandra Mańkow
skiego (dalszy ciąg.)

~ Biesiady literackiej wyszedł z druku nr. 534 i za
wiera: Z Warszawy. -- Krzyżowcy, powieść historyczna z cza
sów Jana III, spisał Aer (d. c.) — Listy z Zakątka włoskiego, 
jrzesyła J. I. Kraszewski. — Z krainy piękna. — Michał Mun- 
s.aczy. —Raptularz tygodniowy. — W wąwozie piekielnym, 
powieść Andrzeja Theuriet’a (d. c) — Listy polityczne. 
Odpowiedź na pytanie: Jak się objawia przenikliwość w przy
rodzie. Ze skarbca prawd. — Szarada. Jak sobie radzić
— Rolnictwo, przemysł, giełda. — Gazetka. — Post-scriptum.
— Rysunki: Dzieła nagrodzone na konkursie T. Z. S. P. w 
Warszawie - Chrystus przed Piłatem. (Obraz M. Munkaczego)

r, j Munkaczy (portret.) — Pociąg zasypany. — Rebus.
— -Dodatek powieściowy“ zawiera powieść M. Jokay’a: Ostat
nie dni Janczarów, arkusz 13.

^ZYBYLI 00 POZNANIA
dnia 31 marca.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. Panie Mierzyńska i 
Bieaiekierska z synem z Ustaszewa. Pani dr. Cunow z cór
ką z Poznania. Hoffmann z Szczecina. Rosenthal z Ostro- 
wa. Dr. Preibisz z Drezna.

SI ERNA HOTEL EUROPEJSKI. Laport z Lyonu. Stenglin 
z Helmsdorfu. Witzleben z Berlina. Hoffmann z Leszna. 
Schankmiilier z Potsdamu. Schobert z Wrocławia. Meyer - 
stein z Królewoa.

PRZEMYSŁ. HANDEL i Ö03P0BARSTWÖ.

• Górnoszląskie 4-procentowe akcye kolei żela
znej z prawem pierwszeństwa. Eit. D. Przyszłe loso
wanie odbędzie się w pierwszych dniach kwietnia. Przed stratą 
kursową w ilości 4 proc, mnićj więcej w razie wylosowania za
bezpieczyć się można w domu bankowym Karola Neu
burger» w Berlinie przy ul. Francuzkićj nr. 
13 za opłatą asekuracyjną w sumie 13 fen, od 100 marek.

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE

Giełda poznańska, 1 kwietnia.
• Poznań, 1 kwietnia. (— Sprawozdanie

giełdowe.-)
Stan powietrza: chłodno.
Ż yt o bez handlu.
Cena wypowiedzialna —.— mrk. Wypowiedziano — ctr. 

Na kwiecień 122.00 mrk. ofiar., na kwiecień-maj 122.— ofiaro
wano, na maj-czerwiec —.— ofiarowano, na ozerwiec-lipiec 
ofiarowano, na lipiec-sierpień —.— ofiar.

Okowita słabo.
Cena wypowiedzialna —.— mr. Wypowiedz. —litrów, 

na kwiecień 34.20— płac., na kwiecień-maj 34.60-----mr. pła
cono, na maj 34.90—.— mr. płac., na ozerwiec 35.80 —.— pła
cono, na lipiec 36.60—.— płacono, na sierpień 37.40—.— pła
cono, na wrzesień 37.90------płacono, na październik —płac.
na listopad —. płac.

Okowita w miejscu (bez beczki) 32.30— ofiar. 
(Sprawozdanie urzędowe.)

Okowita: Cena wypowiedzialna 34 30 mr. Na kwiecień 
34.20—.— płac., na maj 35.o0—.— pł., na czerwiec 35.90—.— 
płac., na lipiec 36 70 płac., na sierpień 37.40 płacono, na wrze
sień 37.90 — płac., na październik —.— płac, na listopad —.— 
płacono.

Wypowiedziano: 55,000 litrów.
Okowita w miejscu (bez beozki) 32.20 mr.

i »» .i roznan, 
nr. 00 11.75

wioiuia. a o z< g u u a
r ż a n a nr. 0 i 1— 12.50, nr. 0 10.25—10.75 marek,

9.25—9.05 mr. po 50 kilogramów.
(Sprawozdanie giełdowe.) Poznań, 1 kwietnia. 

4 ,o nowe listy zastawne poznańskie 10i.70. nowe listy
zastawne poznańskie------. 4% nowe listy rentowe poznań
skie 103.60. 5% powiatowe' obligaoye 103.00. 4%% powiato
we obligacye 103 00 0 szląskie listy zastawne —.—. 4%
szląskie listy rentowe 103.50. " Kwilecki Potocki i Spółka. 
Bank rolniczy) . Poznańskie akcyjne stowarzyszenie spry- 
towe 85.50. Poznański bank prowinoyonalny 121.—. 41/a°/0 
pruska pożyczka ukonsolidowana 105,40. 3%% premiowana 
pożyczka z 1885 roku—.—. 3’/a% obligi długu państwa 99.75. 
Kluczborsko-poznańskiój kolei żelaznćj —.—. Kluezborsko-po- 
znańskićj kolei żelaznej 5 proc. akc. zak.—. —. Starogardzko- 
poznańskićj kolei żelaznćj 103.50. Warszawsko - wiedeńskićj 
kolei żelaznćj 245.00. Austryackie noty bankowe 161.50. Au- 
stryacka renta srebrna .68.80. Węgierska renta złota 102. . 
Polskie listy likwidacyjne 57.00. Listy zastawne Królestwa 
Polskiego III emisyi 63.00 Rosyjskie noty bankowe 201.25 
marek.

Giełda bydgoska, 31 marca. 
(Sprawozdanie izby handlowćj.)

(Ceny per 1000 kilo)
P e z e n i c a: jasno-pstra, piękna 150-152, najprzedn. nad not

średni, gatunek 145-149 marek, pośledni gatunek 136-143 mr 
/yto: loco krajowe piękne 121-123 marek, pośledni ga

tunek 115-120 marek.
Jęczmień: nominalnie, piękny 122-126 mr., pośledni 

gatunek 112-122 marek.
Owies: według gat., loco 115-122 marek, pośledni gat 

—.— marek.
Groch nom., do gotowania 140-145 marek, na paszę 120 

do 125 marek.
Okowita: -, per 100 litr, a 10032.50 mr.
Kurs rubli: 201.00 mr.

Giełda wrocławska, 31 marca.
(Urzędowe sprawozdanie giełdowe.)

Nasienie koniczyny: czerwone (za 50 kilo) słabo 
stare poślednie 30—34 marek, średnie 35-38, piękne 39—42 
bardzo piękne 43 — 49 marek.

Nasienie koniczyny: białe (za 50 kilog.) niezm 
poślednie 28—32, średnie 33—40, piękne 41—51, bardzo piękne 
52—62 marek.

Żyto (per 1000 kilogr.) słabićj. Wypowiedz. —.— cent, 
Cena wypowiedzialna —.— marek. Na marzec 129.0 żądano,
—.— mar. ¡ ofiar., na kwiecień-maj 129 00 płac, żąd.,-----ofiar.
na maj-czerwiec 132.50-132 żądano — ofiarowano, na czerwiec- 
lipiec 136.— żąd., na lipiec-sierpień 138 żąd. — ofiar., na wrze- 
sień-październik 141.— zadano — ofiar., na październik-listopad 
płacono.

Pszenica per 1000 kilogr. Wypowiedz. —.— centnar. 
Na ten miesiąc —- żąd.

Owies. Wypowiedziano — centn. Cena wypór. — mr. 
Na ten miesiąc 136.— żądano, na kwiecień-maj 136 żądano 
—.— ofiarowano, na maj-czerwiec 137 żądano, —.— płacono^ 
na czerwiec-lipiec 139 00 żąd., —.— płac., na lipiec-sierpień — 
płao., na sierpień-wrzesień —.— żąd.

O 1 ój r z e p i o w y: b. int. Wypowiedziano — ctr. Cena 
wypowiedzialna —.—. Loco wedle gatunku —.— m., na marzec 
45.ÓO żąd., na kwiecień-maj 45.— żąd., na maj-czerwiec 
żąd., na ozerwiec-lipiec - .— żądano.

Okowita: słabićj. Wypowiedziano —.— litrów. Cena 
wypowiedzialna —. płacono Na marzec 33.30 ofiar., marzec- 
kwiecień 33.00 ofiar. — żąd., na kwiecień-maj 33.80—— płac., na 
maj-czerwiec 34.30 ofiar. — żądano, — na czerwiec-lipiec 
35.40—,— ofiarow., na lipiec-sierpień 36.40 ofiar. —żąd., na sier
pień-wrzesień 37.30 pł. ofiar., na wrzesień październik 37.80 mr. 
żąd., na październik-listopad —.— ofiar.

(Prywatne sprawozdanie giełdowe.)
Kuchy rzepiowe: stale, per 50 kilogrm. 5.80 6.10 

obce 5.60—5.80 mr.
Kuchy lniane trz s., per 50 kilogrm. szlązkie 9.10 

9.30 mr., obce 8.10—8.80 mr.
Łubin: słaby obrót per 100 kilogram, żółty 9.00—9.50 

10.— mr., niebieski 8 50—9.20—9.50 mr.
Wyka: spokojnie, per 100 kilogramów 12.50—13— 

13.75 mr.
K on i c z y n a : słaby obrót, czerwona spokojnie, 

per 50 kilo 40—45—49—52 mrk., biała niezm., per 50 kilogr. 
35—45—50—60 m. Szwedzka koniczyna: trz. się, per 50 
kilo 37 46 — 54 mr.

Tymotka: niezm. — per 50 kilogramów 19.00—21.00 — 
22.50 marek.

Ceny ustanowione przez miejską depntacyą targową.

Termina stale. Wypowiedziano — oentn- Cena wypowied0' 
—marek. Loco 16.20 płacono — ofiarow., cena przecięoiow' 
16.20 marek, na marzec-kwiecień 16.20— marek płacon 
na kwiecień-maj 16 30 marek, na maj-czerwiec marek „ 
czerwiec-lipiec —marek, na lipiec-sierpień 17.— marek’ n 
sierpień-wrzesień 17.00 ofiarow, na wrzesień-październik 17 n? 
ofiarowano, na październik-listopad —.— marek.

Mączka kartoflana sucha: per 100 kilo brutt 
z miechem Termina stale. Wypowiedziano — cent. Cena 
powiedzialna —.— marek. Loco 16.20 marek, cena przeciecin 
wa 16.20 marek, na marzec-kwiecień 16.20 marek żądano* n 
kwiecień-maj 16.30 marek, na maj-czerwiec —marek’ n 
czerwiec-lipiec - . marek, na lipiec-sierpień 17. płacono n* 
na sierpień-wrzesień L7 mr. ofiar., na wrzesień-październik 17 
ofiarowano, na październik-listopad —.— marek.

Mączka kartoflana wilgotna per 100 kilo brutto
z miechem. Termina-----. Wypowiedziano — cent. Loco — j.
płacono, na ten miesiąc —ofiar., na marzec-kwiecień — 
ofiarowano.

Nasiona o 1 ej n e : per 100 kilogr. Wypowiedziano 
Cena wypowiedzialna —marek, rzep zimowy —marZ? 
rzepik zimowy — marek, rzepik latowy — marek.

Olej rzepiowy: per 100 kilogram, z beczką. Termina 
mało zm. Wypowiedziano 200 cent. Cena wypowiedzialna 439 
marek. Loco z beczką —marek, bez beczki —.— marek 
ten miesiąc 43.9 pł., cena prz. 43.9 na marzec-kwiecień 43.9’ Di 
na kwiecień-maj 43.9- płac., na maj-czerwiec 44.5—płac, na 
czerwiec-lipiec 45.— płacono, na lipiec-sierpień — płacono^ na 
sierpień-wrzesień — plac., wrzesień-październik 46.4—, mr. płac 
na październik-listopad — plac.

Olej' lniany per 1O0 kilogr., loco — Dostawy —
Olej skalny: (Rafin. Standard white) per 100 kilo j 

beczką w partyach o 100 cent. Termina cicho. Wypowiedz. _ 
C na wypow. —marek. Loco —płacono. Na ten miesiąc 
23.5 mk., cena przecięciowa 23.5 marek, na kwiecień-maj -.1 
płacono, na maj-czerwiec — płacono, na ozerwiec-lipiec — 
rek płacono wrzesień-październik 22.7 mr.

Okowita: per 100 litr, a 100 /„ — 10,000%. — Termina 
mało zm. Wypowiedziano — litrów. Cena wypowiedzialna — 
— Loco z beczką —.—, na ten miesiąc 36.6.— marek płacono 
cena przeć. 36.6 m., na marzec-kwiecień 36 6, na kwiecień-m'>i 
36-6-36.7-36.6 płac., na maj-czerwiec 38.8-36.9-36.8 płacono na
czerwiec-lipieo 37.6-37.7— płac., na lipiec-sierpień 38.6__ _
płao., na sierpień-wrzesień 39 3-39.}-- płae., na wrzesień paź. 
dziernik 41-39.9 płac., na październik-listopad — płc., na listo, 
pad-grudzień —.— płacono.

Okowita per 100 litrów a 100 pet. - 10,000 pet. bez be
czki 34.6— marek płacono.

Mąka pszenna nr. 00 22.50-20.75, nr. 0 20.75-19.75 nr 0 
i 1 —mr., rżana nr. 0 20.25-19.00, nr. i 1 18.50-17.75 ¿er 
100 kilogramów brutto z mieohem. Za piękny towar płacono 
nad notowania.

Magdeburg, 31 marca. (Ceny cukru.)
Cukier surowy, podstaw. 96 proc. 22,30 m.

„ „ rend. 88 proc. 21.20 m.
Drugi produkt rend. 75 proo. —.— m.

Usposobienie: stałe.
Mielona rafinada (wł. beczki) . . 27.00 m.
Miel, cukier pośledni 1 (wł. beczki) 25.25 m.

Usposobienie: stałe.

Kursa telegraficzne.

1 31

157 - 1 57 50
— —>

165 50 166 -
_ _ ____

133 £0 132 50
138 — 138 50

43 50 43 75
46 50 46 oO

(Kurs z dnia 
Okowita stale 
w miej'scu . . 
na kwiecień-maj 
na czerw.-lipiec 
na sierp.-wrześ. 
Rzepik
na...................
Olćj skalny 
w miejscu , .

33 80
35 -
36 60 
38 30

12 —

31

33 80
35 20
36 80
37 40

12 10

P e r 100 ki lo gram ó w
dobry towar średni towar pośl towar
najw. najniż. najW. naj niż. naj w. na niż.
cena ce na ce ca cena ce □a cena

A >(/!• A A JQe A
;6 OJ 5 60 14 80 •4 60 14 3 3 90
i5 80 -.5 43 14 40 14 20 13 80 13 61
13 10 12 80 12 50 12 20 12 00 11 611
13 80 13 40 12 30 11 90 li 5 ' 1 10
13 80 13 60 13 20 5 2 9.1 12 60 12 40
16 00 15 50 15 — •4 — 13 — 12 —

Pszenica biała
Pszenica żółta 
Żyto ....
Jęczmień . .
Owies . . .
Groch . . .

Notowania komisyi mianowanej przez izbę handlową.

Za 100 kilogr.

Rzep ....
Rzepik zimowy 
Rzepik latowy . 
Rydz . . .
Siemię lniane 
Siemię konopne

piękny to w. 
-d# 1 A

średni tow.
1 a

pośled. towar 
Jtk I A

• •

ZO
19
23
22
26
17

20
70
50
50

19
19
21
20
24
16

7u

50
50
50
60

18
18
19
19
21
16

cO
49
5)

50

SZCZECIN, 1 kwietnia 1886
Kurs z dnia 

Fszenioa b. zm. 
na kwiecień-maj
na...................
na wrześ.-paźdz.
Żyto stale
na..................
na kwiecień-maj 
na wrześ.-paźdz.
Olćj rzep. ożyw, 
na kwiecień-maj 
na wrześ.-paźdz.
i BERLIN, 1 kwietnia 1886.

Kurs z dnia 
Pszenica wyżej 
na kwiecień-maj 
na wrześ.-paźdz.
Żyto wyżej 
na kwiecień-maj 
na maj-czerwiec 
na wrześ.-paźdź.
Olćj rzep. trz. s. 
na kwiecień-maj 
na wrześ.-paźdz.
Okowita stale 
w miejsou. . . ,
na..................
na kwiecień-maj 
na maj-czerwiec 
na czerw.-lipiec 
na lipiec sierpień 
na sierpień-wrześ.
Owies
na kwiecień-maj 
Wypowiedziano: 
żyta 5450 węcpli 
okowity 350000 1.

1 31

157 — 155 75
166 25 165 25

136 75 135 75
138 — 137
141 25 140 50

43 90 44 —
46 40 45 40

34 60 34 60
— — — —
36 70 36 60
36 90 36 80
37 70 37 70
38 60 38 60
39 20 39 26

125 75 125 _

Kurs z dnia
Pożyczka 4%. . 
Pozn.4% lis. zast

„ 3%% lit zas. 
„ listy rent.

Austr. banknoty 
Austr. renta srbr. 
Ros. banknoty . 
Ros. poż.ang.1871 
Ros.ziem. list. zas. 
Pols. list. zast. 5% 
Polak, listy likw. 
Węg.4%renta złot 
Aust. akoye kred. 
Austr. franc. kolćj 
Lombardy ....

Usposób, giełdy 
słabo.

1
105 
101 
93 

103 
161 
68 

201 
98 
97 
62 
56 
83 

473 
413 
199

31
105 20 
101 80 
99 10 

103 80 
162 - 

68 75 
201 - 
98 30 
97 80 
62 75 
5S 75 
83 - 

495 - 
413 - 
200 50

Berlin, 31 marca.
(Urzędowe sprawozdanie giełdy berlińskićj.)
.... Pszenica: per 1000 kilogr. Loco bez interesu. Termina 

niżej. Wypowiedziano —.— cent. Cena wypowiedzialna - .— 
mrk. Loco ¡46 167 wedle gatunku, żółta do przesyłki 155.00 
mr., dobra i piękna — żółta marchijska —.— i pomorska - mr. 
na ten miesiąc 155.— mrk. plac., cena przecięciowa 155 marek, 
na marzec kwiecień pł., na kwiecień-maj 155.25-155-155.5-155.25 
płac., na maj-czerwiec 157.5-158-157.5 plac., na czerwiec —. — 
płac., na czerwiec-lipieo 159.75-16 >-159.05 pł, na lipiec—.— 
płac., na lipiec-sierpień 161.75-162-161.75 płac., na sierpień- 
wrzesień — — pł, na wrzesień-październik 165—■ — mr. płac., 
na październik-listopad —.— mr. płacono, na listopad-grudzień

. marek płac.
Żyto: per 1000 kilogramów. Loco b. int. — Termina

słabo. Wypowiedz.-----centn. Cena wypowiedz. —.— marek.
Loco 130—140 mr. wedle gatunku, gatunek do przesjdki 135.0
m. płac., krajowe dobre 136-136.5 z kolei płac., piękne —.__
—•— z kolei płacono, poślednie —.— z kolei płacono, rosyj 
skie dobre . marek płacono, średnie —.— z kolei płacono, 
na ten miesiąc 135 płacono, cena przecięciowa 134 m., na marzec

pł., na kwiecień-maj 135.25-135-135.75-135.25 plac., na maj- 
czerwiec 137-136.75-137 pł., na czerwiec-lipieo 138 5-138.25-138 5 
pł., na lipiec-sierpień 139.75-139.5 pł., na sierpień-wrzesień — pł 
na wrzesień-październik 140.5-140-140.5-140.25 płac., na listopad- 
grudzień .— płacono.

Jęczmień: loco cicho. Per 1000 kilogramów wielki 
i mały 114-180 płac, wedle gatunku, na paszę —płacono.

Owies: per 1000 kilogr. Loco stale. Termina niżej. 
Wypowiedziano —centnarów. Cena wypowiedzialna .- 
marek. Loco 125 — 163 wedle gatunku, gatunek do przesyłki 
124.75 marek, pomorski średni 132-135 płacono, dobry 136-141 
płac., piękny 147-149 z kolei płacono, cuchnący —.— mr. płac 
szląski średni — pł., dobry — płac., piękny 150-154 z kolei pła
cono, meklen. średnią z kolei płacono, piękny —.— płac., 
rosyjski 126-128 z spichrza płacono, wysoko-piękny —, — ze 
spichrza płac., na ten miesiąc —,— płacono, cena przecięcio
wa 124.75 marek, na kwiecień-maj 125-124.5 —płac., na 
majczerwieo 128.-— płacono, na czerwiec-lipiec 131.25-130.5
płacono, na lipiec-sierpień------płacono, na sierpień-wrzesień —
—-— płac , na wrzesień-październik — płao.

Kukurudza: per 1000 kil. loco trz. s. Termina b. int.
Wypowiedziano ----  cent. Cena wypowiedzialna —.— marek.
Loco 119-126 marek wedle gatunku, na ten miesiąc 107.5 mr., 
cena przecięciowa 167.5, na marzec-kwiecień —.— żądano, na 
maj-czerwiec —.— żąd., amerykańska-----płac.

Groch: per 100 kilogr. do gotowania 155-200 marek, na 
paszę 130-139 marek wedle gatunku.

Mąka rżana: nr. 0 i 1 per 100 kilogr. nieoclona incl. 
z miechem stalćj. Wypowiedziano — centnar. Cena wypowie
dzialna — marek, na ten miesiąc ¡8.25 nom., cena przecięciowa 
18.25 _ marek,, na kwiecień-maj 18.25—.— marek płacono, 
na maj-czerwiec 18.45—.— płacono, na czerwiec-lipiec 18.70 
------płac., na lipiec-sierpień —.— płac., na sierpień-wrzesień

Im sutsza biesiada, tern konieczniejszem jest do
bre trawienie, które sprowadza znany powszechnie likwor sto
łowy „Magenbehagen“ Aug. Widtfeldta w Akwizgranie, po 
obiedzie w takim stopniu, w jakim zaostrza apetyt przed 0- 
biadem. (128)

Używając podług przepisu prawdziwego „kapucyńskie
podwójno ziółkowego gorzkiego likieru Ad. Spelmann’a“ usu 
się pewno i szybko wszelkie cierpienia żołądkowe i obstrr 
cyjne. We flaszkach po 50 fen, 1, 2 i 3,50 mr. zawsze w 1 
pasie u L. Affeltowicza w Poznaniu, A. Renz’a w Grodzisl 
1 awła Latza w Nowem Tomyślu, J. Bukowskiego w Żnin 
Hermana Frohlke, Drogerya Wiktoryi w Inowrocławiu. (1S

Haute -Nouveauté
„Violétta.“

Papierosy Nr. 355 z tytuniu smyrneńskiegojwyrabiane w; 
sokiego gatunku i aromatu poleca po 2 mr. 50 fen. za 100 sztii

Fabryka firma Ił. Weller w Dreźnie.
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Dodatek do Dziennika Poznańskiego Nr. 75.
Piątek, dnia 2 kwietnia 1886.

In unserer in Nr. 65 Ihrer Zeitung, 
nthalteuen Bekanntmachung d r bei |
, am 6 d. Mts. stattgefundeneu Aus- 

i losung der Prioritäts ■ Obligationen 
Her Oels Gnesener Eisenbahn gezoge- 

»n Nummern befindet sich ein Druck- 
?h,pr Von den Obligationen! ä 500 
u ¡st" nicht die No 2043, Bondern 
“p No 2035 gezogen worden,_______

Wszystkie Numera|

Trudu
dotąd wydane oraz i przyszłe do 
końca kwartału, regularnie się 
wysyła pod opaską za nadesła
niem abonamentu w ilości 1 Mr.

Drntamia J. I. Kraszewskie®)
(Pr. W. Łebinski).

Pamiętniki
LUDWIKA ŻYCHŁlSSKIffiO
b. dowódzcy dzieci warszawskich 
i b. naczelnika sił zbrojnych pow. 
warszawskiego i rawskiego w ce
nie 2 Mr. są do nabycia we 
wszystkich księgarniach. (2594 j

Radlauera
Czerwona Apteka]

w Poznaniu, 
poleca prawdziwy (2953

Proszek dalmatyński
na robactwo! 

eaysty pod gwaraneyą, jak 
najczęściej melony, nad
zwyczaj skuteczny, do rozró 
żuiania z t. zw. perskim proszkiem 
na robactwo, który bywa mniej 
lub więcej fałszowany i któ 
ry wcale nie skutkuje. Dostarczam 
funt prawdziwego proszku 
daimatynskiego po 2 M. 50 fen 
nadto w puszkach blaszanych po 25 fo. 
i po 50 fen. w puszkach z przyrządem 
do rozpraszania. Polecsm także pro
szek na mole, który się bladzie 
w fałdy sukien i mebli, tuzin po 60 
fen. Spryt na mole butelkę po 
1 marce. Badianem Czerwo
na Apteka w Poznaniu.

Aromatyczne mydło z ko 
rżenia ślazowego, nadaje skórze 
świeży pozór młodzieńczy i utrzymuje 
ją aż do najpćź liejszej starości w sta
nie delikatnym i elastycznym. Nabyć 
można w paczkach (po 3 sztuki) za 
50 fen. w aptekach: Szymańskiego 
RBdlauera. (1565

©lycerynowo-cremowe 
mydło Bergmann’a i Sp. 

w Dreźnie.
Najlepsze mydło, aby otrzymać de 

liltatną płeć. Matki, które chcą aby 
dzieci miały białą, delikatną płeć, 
niech używają V gu mydła. (1562

Cena paczki z 3 kawałkami50 fen.; są 
do nabycia u Ad. Ascba Synów, B. Bsr- 
cikowskiego, J. Schleyera i I. Schmalz’a

Aptekarza Szitnick’a plaster 
przeciwko podagrze i reumatyzmowi, 
od l:.t kilku jako skuteczny uznany 
środek j rzeciw wszelkim roumotycznym 
i z zazębienia pozostałym cierpieniom, 
jest do nabycia w rolkach po 1 marce 
w aptece Kirszteina. (1571

€. Stephana
sio Coc»

Zakład gry na skrzypcach
Wilhelmowski plac 5, III p. (skład obrazów pana Lissner’a).

Z dniem 1 Kwietnia r zpoczyna się nowy kurs. Łask, 
[zgłoszenia przyjmuje codziennie od 11—12 i 2--3. (1913

_________________ Edwin Jahnke.
Z marmuru kararyjskiego płyty

na bufety, stoły i stoliki, gotowalnie i umywalnie, płyty do wy
kładania ścian itd. poleca fabryka wyrobów marmu
rowych , (1855

A. Krzyżanowskiego w Poznąniu.

oooooooooooooooooooooo
O p. p. o
o Niniejszym pozwalam sobie donieść, że (1966 Q 
O pracownią moją Q

o krawiecczyzny damskiej^ o
z dniem 1 kwietnia rb. przenoszę z kamienicy p. Glan- 
ca, do kamienicy zegarmistrza p. Pondre w Buku.

Polecając nadal łaskawym względom moje przed
siębiorstwo, wchodzące w zakres robót krawiecczyzny 
podług najnowszych żurnali, kroju francuskiego, od naj
skromniejszych do najwykwintniejszych sukien, upraszam 
uprzejmie o łaskawe względy.

Z szacunkiem
M. Urbanowska w Buku.
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o
o
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o
o
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Wielkopolski kucharz
trzecie poprawne wydanie, z uwzględnieniem tańszój kuchni przez

Maryą Sleżanską.
Cena egzemplarza nieoprawnego 2 M. 50 fn., oprawnego 

2 M. 80 fn. Porto 20 fen. (315

KUCHNIA POSTNA
255 dyspozycyi obiadów i kolacyi postnych, zastósowanych do ró

żnych okoliczności a nawet do suchego postu przez
Maryą Sleżańską.

Cena nieoprawnego egzemplarza 1 m. 50 fn. Nabyć można 
w księgarniach i u autorki: Poznań, Strzelecka ul. Nr. 28a, parter.

W y kony wanie
wszelkich (1216

budowli, planów, kosztorysów,
jako i nadzór techniczny nad budowlami 1 

podejmuje

Heliodor Matejko, architekt.
Poznań, w lutym 1886. Św. Marcin Nr. 2.
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Pfandbriefs-Auf kllndigiiiig.
In Folge hiute statutenmässig bewirkter Ausloosung werden nachstehendbezeichnete Pfand

briefe des neuen landschaftlichen Kreditvereins für die Provinz Posen: (132
Serie I ä 1600 Thlr. = 3000 Mrk: Nr. 383 386 607 924 1306 1308 1411 

1 531 1668 1678 1740 1761 1790 1998 2087 2184 2349 2368 2533 2631 2901 2916 3178 3273
3292 3364 3646 3650 3659 3797 3873 3941 4669 4679 5023 5436 5644 5771 5773 5802 5947
5962 6223 6545 6871 6906 6997 7022 7232 7252 7379 7419 7808 7817 7847 8159 8279 8420
8557 8637 8683 8740 8795 8809 9249 9340 9346 9421 9430 9893 10,198 10,333 10,638 11,500
11,986 11,991.

Serie II ä »CO Thlr. = 600 Mark: Nr. 17 81 88 166 340 411 412 490 
765 860 892 968 1374 1609 1726 1729 1825 1828 1850 2171 2222 2265 2318 2491 25192673 
2788 2906 3000 3024 3089 3286 3295 3399 3410 3447 3516 3530 3683 3739 3847 3853 4093
4319 4381 4597 4616 4761 4764 4918 4937 5002 5072 5583 5593 5750 5906 5936 6200 6443
6680 6785 6796 6963 7119 7205 7229 7360 7755 7863 8061 8104 8386 8426 8464 8496 8675
8704 8852 9023 9078 9122 9125 9270 9387 9439
10,380 10,569 10,647 10,656 10,713 10,755 10,776 
11,739 12,146 12,157 12,250 12,333 12,371 12,372 
13,464 13,535 13,746 13.830 13,870 14,149 14,234 
14,578 14,707 14,858 15 284 15,570 15,649 15,721 

16.543 16,781 16,982 17,09716,380 16,427 16,463 
17,756 17,954 18,007 
18 580 18,664 18,678 
19,600 19,707 19,773.

Serie 111 à KIO Thlr. = 
1003 1053 1120 1128 1248 1404 1507 
2497 2511 2722 2729 2755 2184 3160 

¡4679 4786 4840 4843 
6252 6260 6309 6395 
7561 7583 7621 7637

9497 9600 9613 9805 
11,115 11,176 11,264 
12,461 13,045 13,125 
14,295 14,345 14,377 
15,945 15,980 16,104 
17,158 17,192 17,292

10,053
11,488
13,163
14,395
16,343
17,348

18,069 18,109, 18,194 18,197 18,227 18,317 18,337 18,398 
19,054 19,071 19,090 19,098 19,124 19,152 19,281 19,384

10,158
11,623
13,208
14,538
16,358
17,363
18,540
19,403

10,340
11,685
13,400
14,563
16,365
17,609
18,572
19,502

4916
6568
7959
9870

4956
6605
8029
9888

5125
6648
8050
9958

300 Mark: Nr. 208 244 405 503 504 563 570 689 
1508 1831 1854 1890 2135 2148 2295 2352 2353 2385
3306 3490 3559 3651 4004 4347 4520 4601 4657 4667
5208 5338 5590 5631 5793 5796 5801 5803 6105 6150
6700 6839 6928 7022 7106 7223 7293 7482 7508 7552
8090 8158 8265 8730 8964 8996 9287 9394 9505 9576 
9967 10,134 10137 10,145 10,262 10,330 10,388 10,401 

11,488 11,629 
12,569 12,651 

13,524 13,600

W
polecone przez lekarzy, na sła
bości żołądka, (brak apetytu, wo- 
mity) i na astmę, nadzwyczaj 
nie wzmocnią nerwy i orzeźwia je, u- 
suwa migrenę, nerwowy ból głowy, 
zębów i inne w kilku minutach. Bu 
teleczkn po 2 i 5 marek w aptekach

Główny skład w Czerwonćj ap 
tece w Poznaniu (1572

9 623 9644 9796 9801
10,575 10,617 10.637 10,738 10.937 10,941 11,086 11,283 11,338 11,456
11,714 11,795 11,872 11,903 11,911 12,235 12 236 12,368 12,385 12.389
12,734 12,834 12,895 13,065 13,241 13,299 13,307 13,323 13,366 13,449
13,806 13,809 14.164 14,254 14,489 14,796 14,992.

Serie X. à 500 Thlr. = 15«O Maik: Nr. 41 348 746 748 817 894 900 913 
1299 1505 1931 2081 2112 2156 2254 2302 2409 2580 2677 2748 2792 3022 3032 3047 3077
3149 3281 3288 3426 3602 3827 3837 4052 4152 4180 4192 4197 4226 4375 4396 4760 4915
4979 5014 5184 5366 5523 5621 5954 6053 6072 6421 6481.

Seriel l à IOOO Thlr. lesp. 3000 Mark: Nr. 185 187 254 419 428 499 508 561
593 760 1060 1112 1484 1931 2005 2558 2728 3115 3666 3706 3727 3728 3733 3833 3838 3843 
3875 4192 4221 4232 4511 4690 4922 5252 5391 5483 5(65 6487 6547 6709 7032 7034 7101 
7226 7293 7846 8140 8405 8789 8817 9015 9371 9590 9103 10,494 10,600 10,802 10,813 10,963 
11,165 11,212 11,407 11,630 11,641 11,811 11,812 11,923 11,946 12,187 12.200 12,354 12,431 
12,458 12,620 12,782 12,995 13,069 13,123 13,440 13,786 14,037 14,414
15,295 15,744 15,769 16,099 16,106 16,136 16,195 16,244 16,255 
16,751 17,084 17,331 17,409 17,483 17,681 18,158 18.509 
19,236 19,444 20,058 20,132 20,618 20,787 20,856 20,857

11,636
12,699
13,778

krop]
Dr. Sprangera

e żołądkowe

18.526 
20.858
22.526 
25,618 
27,823

16,344
18,640
20,859
22,577
26.257
27,831

14,919
16,418
18,771
20,882
23,219
26,288
27,908

15,048
16,617
18,899
21,373
23,220
26,336
27,966
30,504

pcmagzją na migrenę, kurcz żołądka, 
lólgk wy, nudności, zaflegmienie, bo
leści Ittuszne, librę, kwasy w żołądku, 
skrofuły i na robaki u dzieci. Spro
wadzaj woli y stolec i podniecają ape
tyt. Wyborny środek przeciw hemo
roidom i obstrukcyi. Chronią od za
raźliwych chorób.

Przepis nżywan'a. Oioby dorosłe 
2- 3 lezj dziennie po łyżeczce od kawy 
0-i 1 j n on ćj i itury po łyżce stołowe 
Małe dzieci Ł0—40 kropli na cukrze 
Przy silnym Luiczn żołądka piłną łyżk 
stołową Przy skrofułach i hemoro 
idach przez 3—6 mi- ięiy.

Cena za butelkę 60 fen.
Dr. Sprangera

m a ś ć g oj ą c a
uśmieiza szybko każdą ranę, wrzody, 
zanogtice i zapobiega wyrast8n u dzi- 
wtiigo mięsa. Pudełko 50 fen.

Radlauera
‘ sernona apteka w Poznaniu

Matico-Ii
Grimault’a&Cle.

aptekarza w Paryżu |
Wyrabiany z pe

ruwiańskich Ma- 
tico liści, okazał 
się preparat ten od 
chwili ukazania się 
zawsze skutecznym 
na chroniczne u- 
pławy i gonnor- | 
rhoe. Injekcya u 
żywa się z szcze
gólnym skutkiem w I 
irzypadkach upór-1 
ezywycb; to też v| 

stosunkowo czasie uzykrótkim 
skała powszechne uznanie.

Składy we wszyskich znaczniej
szych aptekacn. Główny skład 
w Poznaniu w S Radlauer* 
Czerwonéj aptece. (445)

•-wss;

i. etc. poleca

Z. Mazurkiewicz,
Poznań, kantor Berlińska 5.

Wańtuchy do wełny
skrzynkowe i workowe,

Sznur do wełny,
Węsee do sikawek,

do %b«»ża,
po cenach umiarkowanychPłachty

Serie IX ä IOO Thlr. resp. 30« Mark: Nr. 215 308 527 870 901 915 1548 
2458 2576 2715 2857 3122 3327 3354 3491 3517 3521 3569 3774 3799 3964 3978 4033 4130 
4155 4193 4199 4301 4850 4871 4959 5403 5616 5772 5780 5921 5944 6085 6416 6495 6768 
6933 6977 7313 7491 8204 8277 8374 8451 8715 9060 9126 9512 9521 9577 9630 10,086 
10,094 10,122 10,123 10,132 10,190 10,258 10,263 10,367 10,466 10,602 10,700 10,952
11,645 11,746 11,974 12,190 12,270 12,416 12,445 12,679 12,708 13,040
13,666 14,006 14,442 14,549 14,565 14,729 14.730 14,960 14,965 15,058
16,101 16,232 16,284 16,444 16,668 16,672 16,673 16,674 16,737 17,331
17,603 17,612 18,048 18,103 18 265 18.535 18,536 18,636 18,743 18,781
20 796 21,050 21,051 21,052 21,053 21,093 21,359 21,886 21,887 21,889
22,689 22,891 22,932 23,289 23,296 23,305 23,335 23,498 24,765 24,766
25,481 25,482 25,538 26,843 26,844 27,326 27,327 27,945 27,947 27,995

Serie X ä 200 Mark: Nr. 36 490 727 736 818 847 985 1491 1648 1675 1902 
2160 2193 2211 2522 2586 2587.
den Inhabern zum 1. Juli 1886 hierdurch mit der Aufforderung gekündigt, den Kapitalbetrag 
von dem gedachten Kündigungstage an, auf unserer Kasse hierselbst, Vormittags zwischen 9 und 
1 Uhr, baar in Empfang zu nehmen.

Die gekündigten Pfandbriefe müssen nebst den noch nicht fälligen Kupons Nr. 9 bis Nr. 
0 und dem Talon in kursfähigem Zustande eingeliefert werden. — Der Betrag der etwa fehlenden 
fupons wird von der Einlösungs-Valuta in Abzug gebracht.

Die nicht eingehenden Pfandbriefe verjähren binnen dreissig Jahren zum Vortheil des 
ireditvereins.

Zur Bequemlichkeit des Publikums ist nachgegeben, dass die gekündigten Pfandbriefe nebst 
Kupons und Talons unserer Kasse auch mit der Post, aber frankirt eingesendet werden können, 
in welchem Falle die Gegensendung der Valuta möglichst mit umgehender Post, unfrankirt ohne 
Anschreiben und unter Deklaration des vollen Werths erfolgen soll.

Zugleich werden die bereits früher ausgeloosten aber noch rückständigen Pfandbriefe:
Serie 1 ä 1OOO Thlr. = 3000 Mark: Nr. 1162 3215 3507 4240 4307 6297 

6596 8565 10,666 11,585.
Serie II ä 200 Thl. = 600 Mark: Nr. 117 504 770 901 984 1975 2356 

2472 2747 3225 3234 3264 3468 4432 4448 4784 5086 5120 5288 5714 5769 5822 5876 5908
5987 6834 6980 7100 7347 7589 7596 7688 7698 7778 7780 8010 8072 8345 8539 8643 8752
9618 9807 9808 9857 9985 9986 10,057 10,184 10,344 10,967 11,265 11,663 11,822 12,259 12,634 
12.996 13 593 13,844 14,094 14,104 14,375 14,461 14,642 14,718 14,848 14,898 15,003 15,034
15,187 15,300 15,790 15,826 15,919 16,206 16,207 16,577 16,811 16,955
17,785 18,084 18,221 18,350 18,372 18,500 18,660 18,704 18,981 19,111 
19,723 19,864.

Serie III ä IOO Thlr. = 300 Mrk : Nr. 72 154 190
1047 1062 1084 1293 1318 1575 1597 1843 1880 1988 2246 2322 2371
3074 3125 3185 3284 3299 3368 3401 3449 3458 3508 3680 3969 4003
4915 4983 4986 5165 5195 5271 5313 5449 5450 5494 5574 5649 5990
6717 6733 6818 6820 7009 71187163 7213 7433 7500 7518 7744 7801
8504 8669 8672 8862 9057 9381 9470 9484 9596 9611 9690 10,075 
10,521 10,667 10,770 10,831 10.912 11,041 11,369 11,444 11,571 11,624 

12,075 12,373 12,505 12.590 12,984 
13,792 14,017 14,126 14,147 14,173

13,505
15,512
17,434

19,264
21,890
24,767

28,322

13,525
15,940
17,435

19,530,
21,891
24,768

28,329

11,106
13,625
16,071
17,436
20,372
22,001
25,320

28,330.

17,221
19,132

17,283
19,166

17,695
19,278

11,907 
13 399 
14,64315,198 

16,668 
19,023 1388 
21,635

12,074
13,712

11,963 12,027 
13,569 13,697 
14,756.
Serie V. à 5«O

13,062
14,319

349 470 618 635 692 
2373 2730 2750 2898 
4263 4401 4640 4829 
6079 6316 6431 6433 
7880 8120 8377 8480 
10,108 10,170 10,322 

11,788 
13,164 
14,597

11,632
13,159
14,487

11,839
13,376
14,630

1365

23,577
26,426
28,275
30,574

21,636 21,761 21,828 22,076 22,342 22,465 22,496 22,525
23,729 23,746 24,232 24,402 24,435 24,496 24,791 25,222
26,583 26,791 26,926 26,956 27,011 27,241 27,256 27,271
28,450 28,847 28,908 29,080 29,338 29,502 30,028 30,209 30,210 30,211 30,212
30,688 30,769 31,026 31,041 31,388 31,544 31,835 31,836 31,837 31,981 32,500 32,614 32,671 32,692 
32,693 33,797 33,798 34,064 34,147 34,172 34,512 34,625 34,655 35,705 35,951 35,957 36,106
36,144 36,200 36,317 36,391 36,823 37,013 37,104 37,134 37,539 37,615 37,755 37,921 38,102
38,112 38,113 38,160 38,635 38,714 39,088 39,175 39,177 39,235 39,236 39,954 40,063 40,098
40,099 40,228 40,286 40,287 40,288 40,323 40,374 41,045 41,071 41,105 41,107 42,029 42,4)8
42,449 43,530 43,533 43,690 43,691 43,692 44,048 44,208 44.209 44,265 44,311 44,402 44,994
45,010 45,484 47,041 47,063 47,593 47,767 48,151 48,152 48,153 48,154 48,155 48,324 48,452
49,024 49,854 49,857 49,858 49,859 50,422 50,425 50,519 50,572 50,674 50,703 50,713 50,714
50,715 50,716 55,328 56,477 56,577 56,578 56,579 56,584 56,588 56.589 56,595 56,598 56,599.

Serie XII. à 500 Thlr. resp. 1500 Mark: Nr. 161 241 663 996 1078 1174
1335 1344 1485 1495 1657 1666 1718 1782 2078 2164 2235 2302 2317 2414 2469 2524 2671
2919 3057 3638 3662 3763 3781 4929 5664 5691 6299 6504 6631 6649 6888 6990 7043 7292
7450 7754 7830 7850 7858 7879 7923 7979 8165 8190 8213 8273 8499 8639 9129 9228 9697
9748 9794 9933 10,6sl 10,896 .10,987 11,092 11,509 11,511 11,563 11,626 11,853 11,866 12,185 
12,216 12,295 12,374 12,788 13,157 13,382 13,385 13,753 13,989 14,075 14 258 15,083 15,440
15,457 16,161 16,381 16,469 17,328 18,298 19,377 19,544 19,548 19 623 19,779 20,212 20,216
20,353 20,390 20,538 20,629 21,166 21,231 21,430 21,457 21,605 21,633 21,638 21,787 21,937
21,981 22,087 22,231 22,261 22,332 22,333 22,334 22,335 22,363 22,645 22,697 23,034 23,290
23,294 23,295 23,320 23,429 23.654 23,988 25,060 25,541 25,822 25,875 25,876 25,877 25,878
25,879 25.881 25.882 25,883 25,896 26,857 26,898 26,944 27,170 27,542 28,157 28,158.

Serie XIII à 200 Thlr. resp. 60« Mark: Nr. 110 120 352 374 437 622 
955 1589 1594 2174 2324 2786 2852 2887 2961 2962 3072 3329 3367 3530 3539 4386 4502 
4522 4567 4613 4633 4905 5141 5210 5580 5585 5772 5894 5900 5950 5951 6336 6438 6658 
6940 6988 7061 7090 7522 7976 8096 8700 9877 9882 9918 10,061 10,214 10.295 10 380 10,693 
10,903 10,921 11,086 11,(88 11,651 11.898 11,971 12,110 12,156 12,259 12,314 12,769 12,868 
12,906 13,098 13,243 13,481 13,612 13,615 13,741 13,949 13,992 13,998 14,025 14,109 14,410 
14 513 14,524 14,835 14,975 15,335 15,350 15,560 15,666 15,873 15 886 16,052 16,368 16,556
16 646 16,830 16,980 16,988 17,001 17,140 17,299 17,373 17,517 17,805 17,950 18,429 18,433

| 18 475 18 502 18,503 18.884 19,310 19.365 19,605 19,690 19,789 19,799 19,926 20,055 20,210
20496 20 965 20,973 21,327 21,944 22,367 22,467 22,799 22,857 22,873 22,887 23,151 23,334
23^429 23 444 23,467 23,491 23,637 23,791 24,135 24,673 24,716 25,000 25.122 25,154 25,202
25 291 25 906 26,419 26,427 26,815 26,922 26,935 26,940 26,957 27,086 27,252 27,253 27,359
27 474 27 493 27,673 27,808 27,809 27,924 27,990 28,068 28,191 28,222 28,238 28.552 28,583
28*924 28 976 28 977 29,028 29,127 29,558 29,660 29,838 30,087 30,153 30,183 30,255 30,545
30*618 30*727 30,749 30,843 30,986 31,054 31,260 31,330 31,381 31,382 31,383 31,474 31,736 
32*939 32*994 33,032 33,033 33,036 33,071 33,886 33,889 33,890 33,891 33,936 34,315 35,410 35,444 
35,507 35*520 35 597 35,616 35,715 35,846 35,887 35,917 37,491 38,156 38,661 38,662 38,824
38 845 3ö 846 39,119 39,202 39,367 39,609 39,610 39,612 39,613 39,670 40,026 40,057 40,500
40,586 40,955 41,213 41,958 42,183 42,401 42,466 42,822 43,190 43,207 43,773 43,818 43,819
43,821 43,957 43,981 43,982 44,087 44,391 44,920 44,921 44,922 44,923 44,924 45,430 45,432
46,036 46,131 46,520 46,522 46,523 46,524 46,526 46,964 46,965 46,971 47,314 47,650 47,670
47,829 47,902 48,484 48,619 48,620 48,621 48,622 48,623 48,624 48,625 48,627 48,628 48,629
49,435 49,440 49,709 50,196 50,463 50,524 50,957 52,512.

Thlr. = 1500 Mrk: Nr. 265 330 626 890 981 1094 
1690 1697 2816 3514 3682 4263 4555 5129 5188 5543 5670 5724 6376 6606.

Serie XI à 1OOO Thlr. resp. 3000 Mark: Nr. 119 207 1487 2161 2875 
2967 4086 4519 4645 7939 7968 8340 9763 12,500 12,872 13,264 13,989 14,782 15,089 15,200 
16,079 16,478 17,052 17,183 17,622 18,026 18,143 18,798 18,828 19,238 19,535
20,414 21,375 22,033 22,114 22,704 22,711 23,360 23,384 23,401 23,456
27,321 27,815 29,691 29,695 29,933 30,207 32,034 32,931 33,317 33,978
35,590 37,403 37,405 37,907 39,620 40,565 40,641 40 707 42,638 43,800
45,725 47 403 47,479 47,481 48,608 49,703 52,551.

Serie XII à 500 Thlr. resp. 1500 Mark: Nr.1935 
2947 3851 4287 4620 4745 5190 5319 5559 5566 5659 6078 6197 6501 
8120 8369 8469 8500 9069 9091 9602 9603 9895 10,062 10,301 10,819 
12,288 12,476 13,115 13,344 13,813 14,419 14,500 14,537 14,707 15,421 
17,299 18,154 18,608 18,818 19,194 19,840 20,012 20,037 20,472 20,815 
21,620 21,897 22,016 22,051 23,876 23,922 23,923 25,473 26.905.

Serie XIII. à 200 Thlr. resp. 600 Mark: Nr. 155 395 901 1005 1087
1622 1932 1936 2274 2544 2774 3021 3302 3659 3713 3780 3832 4313 4679 5139 5232 5379
5628 5850 5852 6136 6563 6699 6886 7017 7022 7363 7638 7685 7732 7814 7825 7862 7875
7931 7948 7955 8480 8692 8964 9441 9473 9494 9715 10,076 10,172 10,207 10,505 10,506

11,786 11,927 12,255 12,690 13,414 13,416 14,204 14,298 14,831
15,632 15,672 15 715 15,964 16,129 16,198 16,205 16,281 17,217
18,078 18,832 18,872 19,157 19,159 19,163 19,165 19,306 19,396
19 889 20,054 20,124 20,211 20,296 20,576 20,807 20,968 21,019
21,623 21.783 21909 22,039 22,387 22,435 22,531 22,615 22,672
23,292 23,353 23,816 24,176 24,986 25,093 25,195 25,342 25,369

24,210
34,109
43,910

19,774
25,666
35,194
43,913

19,996
26,522
35,195
44,063

2432 2522 2682 2882 
7045 7122 7204 8014 
11,593 11,706 11,786 
15,819 16,007 16,440 
21,170 21,355 21,575

10,605
14,976
17,279
19,429
21,408
22,673

10,635
15,072
17,286
19,514
21,544
22,862

25,497
30,398
34,803
38,400
40,844
44,433
47,397

25,736
30,543
34,996
38,403
40,999
44,436
47,482
Serie

11,062
15,185
17,463
19,596
21562
23,104

11,517
15.569 
17,718 
19,714
21.570 
23,154

1555
3738
6915
9567

25,831 25,894 26,138 26,223 26,830 27,593 27,842 28,025 28,995 29,759
31,455 31,539 31,787 31,912 32,555 32,577 32,625 32,848 32,849 33,905
35,683 35 757 36,171 36,210 86,899 37,414 38,095 38,096 38,256 38,302
38,405 38,449 39,136 39,223 39,224 39,392 40,317 40,321 40,323 40,842
41,725 42 422 42 423 42,742 42,773 43,288 43,292 43,343 43,318 44,432
45,613 4A620 46,671 46,817 46,819 47,117 47,340 47,353 47,395 47,396
47,978 47,979 47,980 48,738 48,744 48,745 50,436.

IOO Thlr. resp. 300 Mark: Nr. 16 228 290 623 1078 1446 1537
1756 2256 2524 2586 2660 2845 2961 2975 3149 3411 3437 3468 3511 3514
4603 4695 5294 5499 5522 5747 5831 5997 6131 6199 6397 6771 6775 6824
7145 7156 7327 7601 7768 8027 8333 8371 8518 8552 8693 8797 8912 9545
9885 9965 10,117 10,454 11,119 11,189 11,358 11,462 11,799 11,879 11,914

25,762 
30,595 
35,245 
38,404 
41,505 
44,970 
47,483 
IX à

1612
4385
6945
9571

1720
4582
6957
9621 1L

14,119 14,424 14,658 (4,805 15,216 15,287 15,784 16,031 16,273 16,307
17,233 17,369 18,051 18,185 18,682 19,199 19,399 19,547 19,831 19,832
20,840 21,142 21,549 21,963 21,964 22,086 22,277 22,812 23,554 24,064
24,455 24,487 24,548 24.566 24,569 24,755 24,783 24,796 24,807 24,981
25,112 26,056 26,594 26,906 26,907 26 908 27,328.

Serie X ä 200 Mrk.: Nr. 31 49 243 277 301 570 1239 1430 1969 2492. 
hierdurch witderholt aufgerufen und deren Besitzer aufgefordert, den Kapitalbetrag dieser Pfand 
briefe zur Vermeidung weiteren Zinsverlustes unverweilt in Empfang zu nehmen.

Posen, den 22 Dezember 1885.

Königliche Direktion
des neuen landschaftl. Kreditvereins für die Provinz Posen.

12,497 
16,582 
20 216 
24,088 
25,072

14,069
16,663
20,481
24,090
25,081

14,087
17,109
20,754
24,147
25,106
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Cierpienia brzuszne,,
choroby płciowe, skutki zarazy 
i onami, słabości męzkie, upławy, po- 
llu ye, alącą uryr.ę, mohrzenie, 
urynę krwawą, cierpienia pę
cherza i nerek, leczę katownie 
według najnowszej scientyficznej me
tody, za pomocą środków nieszkodli
wych. Bez przerwy zawodu! Najści
ślejsza dyskretność! (1333

W wszystkich wypadkach możliwych 
do wyleczenia, ręczę za skuteczność. 
Prospekty i atesty na życzenie roz
syłam brzpbtnie. (Portorium listu wy- 

I nosi 20 feD.)
Dr. Westeroth.

Basel -Binningen (w Szwajcaryi).

„GERMANIA“Bekanntmachung.
Die Inhaber der 41/g°/()igeii Priori!äts Obligationen, 

der Oberschlesischen Eisenbahn Lit, G. und H. ferner der 
Emission von 1874, der Emission von 1880, und der Neisse- 
Brieger Prioritäts-Obligationen der Obei schlesischen Eisenb&hu, 
der Breslau-Schweidnitz-Freiburger Eisenbahn Lit. D.
E. F, G. und K., (791

c., d r liechte- Oder- Ufer Eisenbahn vom Jahre 1877, hinsichtlich 
welcher das durch die Bekanntmachung des Herrn Finanzministers vom 
25. Mai d. Js. auf Grund des Gesetzes vom 8. Mai d. Js. (:G. S. S. 117:) 
erfolgte Angebot der Herabsetzung des Zinsfusses dieser Obligationen 
auf 4% als angenommen zu gelten bat, werden hierdurch autgefordert, 
ihre Obligationen nebst den am 1. Januar 1886 noch nicht fälligen 
Zinscoupons und den Talons vom 1. Dezember d. Js. ab, in 
' en Vormittagsstunden von 9 bis 13 Uhr behufs Abstem
pelung auf den ermässigteu Zinsfuss, sowie Empfangnahme der neuen 
Reihe Kupons über die Zinsen vom 1. Januar 1886 ab einznreichen : 
m Breslau bei unserer Haupt-Kasse, Eif°< ten-Vorwaltuog, 
iu Altona, Berlin, Brannschweig, Bromberg, Elber-

ieid, Erfurt, Frankfurt a./M„ Hunovcr, Köln,
Magdeburg bei den Kö -tgiichen Eiąeuoahu-Hauptkasson, 

in Danzig, Hamburg, Königsberg, Stettin, Glogau,
Rattowitz, Aeisse, Oppeln, Posen und Batibor h i 
den höj -glichen K senbsiiu-beuîebsUasaeu.

Die Obligationen sind getrennt nach den Bahnen und sonstigen 
Ui.tcTficheicui gs-lii zi ¡chnujgrn je für sich mit einem Nummeru-Ver- 
zeichniss abzug-beu bezw. einzubcndeu. ln dem Verzeichniss müsien die 
Dh lgationen nach der Nummernfolge und den Werthabschnitten geordnet 
aufgeführt werden. Die Gesammt-Stückzahl und der Gesammt-Betrag jeder 
Werthsgattung, sowie die Nummern und die Stückzahl fehlender Koupons 
ri- 8tï- Werths dieser im Einzelnen und im Ganzen sind »nzugeben.
Die Werthpapiere müssen gleichfalls nach der Nummernfolge geordnet sein, 
auch sind die Obligationen und Koupons, (je für sich getrennt, nach der 
M erthsgattueg mit einer Papierbande zu umschliessen, auf welchem die 
Stückzahl anzugeben ist.

Obligationen, welche ausser Kurs gesetzt sind, bedürfen behufs der 
Abstempelung der Wiederinkurssetzung nicht.

Formulare zu den Nummern-Verzeichnissen wer- 
durch die vorgenannten Annahmestellen vom 

Aovember d. Js. ab unentgeltlich verabfolgt und 
können Verzeicknisse in anderer Form nickt ange
nommen werden.

Uebtr die abgegebenen Werthpapiere erhalten die Emliefcrer eine 
Empfangsbescheinigung, gegen deren Ablieferung unter gleichzeitiger Aus
stellung einer Quittung über die Rückempfang die abgeitempelten Obliga
tionen mit den neuen Kouponsbogen ausgehändigt werden. Sobald dii Werth
papiere zur Abhebucg bereit liegen, werden die Einlieferer partepflichtig benachrichtigt. re e

Den auswärtigen Einlieferern wird eite Empfangsbescheinigung 
nur aiif Verlangen über.-andt, andernfalls erhalten dieselben nach stattge
habter Prüfung und Abstempelung der Eingesandten Wertpapiere ein 
ausgefülltes Formular für die über den Rückempfang auszustellende Quittung 
übermittelt, welches von demselben mit Unterschrift zu versehen, und wie
der zurückzusenden ist, wogenen ;hnen als dann die abgestempelten Werth 
papiere mit den neuen Koupons übersandt werden. Die Uebersendung er 
folgt untir voller Wertangabe, wenn nicht eine geringere Bewertung aus
drücklich vorgeschrieben worden ist.

u fehlen b; i Abgabe der Obligationen Zinskoupons, so muss der volle 
Werth derselben vor Wiederaushändigung der Obligationen baar emgezahlt 
werden. Eine Einbehaltung der entsprechenden Zinskoupons dpr neuen 
Zinäscheinreihe kann nicht erfolgen.

Breslau, den 11. November 1885.
Königliche Eisenhahn-Direktion.

Vorstehende Bekanntmachung wird mit dem Hinzufügen wiederholt, 
dass in Beobachtung der nämlichen Bestimmungen, in gleicher Weis« und 
bet denselben Kassen:
a., vom 1-ten März 1886 ah :
]., die 41/2°/o>gen Prioniäts-Obligationen Lit. F. I. Emission und Lit. F. II.

Emission der Oberschlesischen EisenbahD,
L, die ^l^lo'gen Prioritäts-Obligationen Lit. H. und Lit. J. der Breslau- 

Schweidmtz-Freiburger-Eisenbahn-Gesellschaft,
3., die I’^/oigen Prioritäts-Obligationen der Oels-Gaesener Eisenbahn- 

Gesellschaft,
nebst den am 1. Aprii 1886 noch nicht fälligen Zinskoupons und den Talons,
h.. vom 1-ten April 1886 ah:
1., die 5°/oigen pjjoi tät-s-Onngsiiuoeu der Breslau Schweidnitz-Freiburger 

Eisenbahn Gefellscbaft von 1876 mit Talons und
2., die 5°/0’gen Prioritäts-Obligationen derselben Gesellschaft Emission von 

1879 nebst den am 1. October 1886 noch nicht ¿fälligen Zns-Kou» ns und
den Talons, behuis Abstempelung auf vier Prozent Zinsen und Erhebung 
der neuen Zinskoupons einzureichen sind 
___ Breslau, den 21. Januar 1886.

______ Königliche Eisenhahn-Direktion.1_________

N ajdelikatniejsze
brabandzkie sardelki,

najdelikatniejsze śledzie Matjasy,
tudzież wszelkiego innego rodzaju śledzie poleca en gros 
i en détail po tanich cenach

EL Sûherebi w. Garbary Nr, 42,

Herbaty chińskie
ostatniego sprzętu funt po 3, 4, 5 i 6 Marek 
również doskonałe pFlisze herbaciane po 2M. funt.

Importowany rum, arab i koniak.
Oliwę nicejską,

świeżą, — wanilią burbońską, ocet fraucuzki 
eseiicyą do robienia octu:

Wyskok mięsny Liebiga i dr. Paoilskiego.

Kwas i sok cytrynowy.
Prawdziwe holenderskie kakao

w oryginalnych puszkach i luźno na wagę po 
lecą po najtańszych cenach (ll67) i .

R. Barciku wski, Poznań. | Skrzypce

PAPIER WLINSI
Najznakomitsi lekarze zalecają PA

PIER WLINSI przeciw katarom, 
kaszlom, nieżytowi «skrze 

| li, ekorohont grardlanyni, 
Igrypie, gośćcowt, bólom w 
krzyżach i t. p. Użycie tego pa
pieru bardzo proste, jedyne przyłożenie 
wystarcza i pozostawia tylko lekkie 
świerzbienie. — W Paryżu u fa
brykanta P. Wislinika upca de Sćine 
13 W Poznaniu waptece Dr. 
Mankiewicza, we Lwowie w aptece p. 
Jlikolascha i Wewiórskiego, w Kra
kowie waptekach pp. Trauezyńskiego, 
Redyka i Wiszniewskiego. (10)

„Oryginalny- Champooing- 
Bay-Kuui" (l,>66

jest jedyną, stanowczo skuteczną 
ta odą na głowę, nawet gdyby wszel
kie inne środki przeciw wypadaniu wło
sów i przeciwko łysinie miałyby się o- 
kazać bezskutecznie. Środek ten zapo
biega w 8 dniach zupełnie wypadaniu 
włosów i sprawia szybki porost, 

i Łupież znika już przez noc. Ce
na flaszki oryginalnej = l1/^, 2l/2 i 4x/2 
morki. Nabyć można u fryzyerów j. 
Razera, Ludwika Gehlena, F. Linne 
mana, jako też u Ad. Ascha Synów.

Towarz. akcyjne ubezpieczeń na życie w Szczecinie
Remanent ubezpieczeń w końcu lutego 1886 r. 143,31? po- 
llls z 3S©5 milionami marek kapitału i 531,951 mrk. 
roeznej renty. (1941)
Sowo zabezpieczonych od 1 marca 1885

do końca lutego 1886 roku 8,834 osób z 30 , milionami mk 
Dochody roczne z premii 1 z pro

centów z roku 1885:.................................. 15
Stan majątku w końcu 1885 r.: . ?8„
MAyplaconekapitały, renty itd.od 1857: 93.,.
Dywidendy przekazane zabezpie-

^^oiiym z udziałem zjyskow od 187110,. ■■■■iKtiiow hik. 
Urzędnicy uzyskać mogą pożyczki na stanienie kaucyl pod 

naj korzy stniejszemi warunkami
Każdćj upragnionćj wiadtmości udzielą jak najchętniój', bez kosztów 

panowie.*
L Goldenring. A. Bąków ski. Nauczyciel Eelsuiann. Edward Kar- 
gp. Aptekarz Szymański. M Kuszmink w Poznaniu. I. Weigelt 
w Szamotułach. Il.Mottek w Wronkach. A. Eennig w Międzychodzie. 
M. Memecke w Pniewa-h. E. Baranowski w Lwówku. C. Knothe 
w Międzyrzeczu. I. A Kuttner w Nowym Tomyślu Sekretarz miejski 
Priebe w Grodzisku. R. Kruger w Kościanie. I. Gładysz w Śremie. 
V. Neymann w Środzie. B. Niklas we Wrztś.d. C. Rosenberg w Gnie 
źnie. I. Glaser w Trzemesznie.

mieszkanie frontowe: 31 
I pokoje, duża kuchnia, przedpok., 
góra, piwnica jest zaraz do wynaję- 

I cia św. Marcin 68. (1964

Dobry zecer.
znajdzie stałe miejsce w drukarni ”

T. Zalewskiego
Gliwicach na Górnym SzLskn 

(1873) 1 "•
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Słabość nięzką
skutki szczególniej tajnych grze
chów młodości, oraz innych nad
użyć niszczących zdrowie, jak 
pewno i trwale usunąć, poucza 
jedynie w licznych wydaniach 
rozpowszechniona już książka 
ilustrowana:
zih Dra Retau’a fl I
Ochrona własnal x

(/Pini, urrdflnm nnltitipcrr» • 1 1\T 53 ICena wydaniu polskiego: 1 M. 
Cena wydania niemieckiego 3 M.

Tysiące ludzi znalazło w niej 
objaśnienie swych oierpień a 
za użyciem kuracyi w książce tćj 
zaleconój, zupełną swą siłę męz- 
ką. Za nadesłaniem franko nale- 
żytości, otrzyma się książkę w ko
percie franko przez Magazyn Wy
dawnictwa R. F. Bierey w Lip
sku, (Ver'ags - Magazin Leipzig 
Neumarkt Nr. 34) (212

W Poznaniu ma na składzie 
księgarnia A. Spiro.

Instrumenta

na konie.

PASY DO MASZYN,
artykuły gumowe,

worki i płachty, oliwę i smarowidło, 
nieprzemakalne płachty, derki na konie

polecają (282)

Orłowski I (Spółka.
Poznań, Wilhelmowska ulica Nr. 21.

milionów mk. 
milionów mk. 
milionów mk. 
milionów mk.

lOOOOOOOOOOOOOOOOOOOM 
Osiedliłem się

w Rakoniewicach.
Rftkcmlewice, dnia 30 marca 1886.

Dr. Hager,
lekarz praktyczny ltd.

OQOOOOOQOOOOOOOOOO

(1954

o♦♦♦♦♦♦
ŁaliBSKjn i okolicę B

| », 00 (19K

handel kolonialny, k
x łakoci, win, cygar i likworów *
i.» Powołując się na moją długoletnia praktykę w tńerwszorze

zawiadamiam uprzejmie, iż otworzyłem dnia 1 kwietnia rb. w mie 
ście EabiMzynie, w Rynku Nr. 60 (1965

W Powołując się na moją długoletnią praktykę w pierwszorzę-
dnych domach w kraju i za granicą, polecam się łaskawym wzglę- M 
dom Szanownej Publiczności, ręcząc za skorą i rzetelną usługę, W 
a umiarkowane ceny. C&l

ify Z poważaniem

x ^iadysław ^Kurdelski.

Piękne soczyste

mesyńskie pomarańcze
poleca i przesyła w koszyczkach lub skrzynkach po 
3, 4, 5 i 6 marek. (1963

S. Sobeski
w Bazarze.

Drzewka Poszukuje umieszczeni^
owocowe! ——-

Jabłka, gruszki i 
czereśnie w najszla
chetniejszych gatun
kach z właściwemi 

nazwiskami
do nabycia. Zgłoszenia dosą

zarządu ogrodniczego w Bę-
Idlewie. Stacya pocztowa w 
miejscu.

W Królestwie 
I niedaleko granicy 
we wsi Wola w 
Rypińskim, gubernii 
jest do sprzedania

(Orłowski i Spółka
w Poznaniu, (1811 

NB. Wszelkie reperacye spiesznie 
się uskuteczniają.

Maszyny do 
Kopania i pra
sowania torfu, 

prasy do 
rur dreno
wych, ce 
gieł i da

chówek 
polecają

Rracia Lesser
w Poznaniu,

Mała Rycerska ulica 4. 114841
Prawdziwe kremońskie

-ą fanio do nabycia w cukierni
S. Sobeskiego

1962 w Bazarze.
Rosyjskie sardynki i o funt.

sąd-k, 3 Mr. Węgorz w galar
Cie w puszkach 9 funt. 6 Me Bo- | 
morskie minogi (Węgorzyki) 10 fot. i

14,50 Mr. Wędzony węgórz,
1 tuut 1,40 M. Pieczone śledzie | 
| i0 funt, sądek 3 Mr., wsiani za za-

iczką pocztową towar uajprzcdmpj- 
izrgo gatunku. (]49 ;

Oton Ansckiitz, G r y f 1 a. 
(Gre i fs w a 1 * 1).

Śledzie opiekane,
śledzie najoowszego połowu, opiekane I

I najstaranniej, polecam każdemu jak< 
łakocie i rozsyłam sądek pocztowy c 
10 fantach po 3,50 Mr. (1295 |

1«. Rosenberg,
Croeslin a. d Ostsee.
Duijosa

Kleczkowskiego wyborny poleca j
«1. ł¥. Pawłowski,

Wodna Nr. 7. (1915 |
Sędacze,

łosoś srebrny, szczupaki, | 
okunle I ryby morskie.

S. Sam ter jun.,
Wilhelmowska ul. obok hotelu frau- 
cuzkiego. (1927

<3
coS-4CDCD

PhCÔ

Wielka Rycerska ulica Nr. 8.

sni.łzn I

MEBLI
Kompletne urządzenia (antique et renaissance) 

w wielkim i gustownym wyborze, jako też meble 
od najozdobniejszych do zupełnie skromnych, po
leca po cenach nader umiarkowanych (691)

A. Andrnszewski.
Wszelkie prace dekoracyjne, tapicerskie i re- 

peracyjne wykonywam ściśle według zamówienia, 
trwale i tanio.

BSSMi Wielka Rycerska ulica Nr. 8.

KOSZULE

Oro*-sCZł
p

co

Tani zakup ! Ceny nizkie !

î*5

6 koszul dziennych z kretonu 
angielskiego §

z cienkiemi płóciennemi gorsami,

6 kołnierzyków, 6 par mankiet
cienkich płóciennych, najnowsze fasony.

2 krawaty francuzkie jedwabne.

83

O
s

9i
B__ __________________ •

6 koszul dziennych w najlepszym gatunku 
2 krawaty francuzkie jedwabne, 12 kołnierzy 
ków i 6 par mankiet cienkich płóciennych 
najnowsze fasony. Cała wyprawa w wybo 

rowym gatunku tylko marek 40 razem.
(i koszul kolor, z mankietami

i prawdziwego Madapolamu franc.
12 kołnierzyków najnow. fasonu, 
® krawaty kolorowe jedwabne 

tylko za 30 marek.
6 koszul nocnych w doskonałym gatunku 12 mk. 
6 koszul nocnych z Crettonu angielskiego 15 mk. 
6 par gaci Crettouowych 12 mk.
6 par gaci z dymki aug. elegancko wykonane 15 mk
Cienkie i czysto płócienne chustki do nosa

białe i z kolorowym brzegiem tuzin 5 mb.

1« Mnisze wski,
skład płótna i fabryka bielizny. 

Poznali. Wodna nl. 2.
Ntkhdem i drukiem drukarni J. I Kraszewskiego (Dr. W. Dębiński) w Poznaniu.

Nauczycielka Polka musy,
kalna znająca dokładnie języki niemie- 
cki i franenzki, pracująca od 6 lat y. 
tym zawodzie, (1829

Poszukiwana 
nauczycielka egzaminowana, do. 
skonała w francuzkiem i muzyce na 
900 marek pensyi.

It. M. Koczorowski.
Podgórna nlica 7.

Nauczycielka
egzaminowana, wysoko muzykalna m(j. 
wiąca czysto paryzkim akcentem P() 
fraucuzku i chlubnie polecona, 8 lat 
w ostatniem miejscu przy starszych 
uczennicach i (1986

francuska
. i wyższa bona, rodowita paryżanka, lecz 

Pruskiej, ewaEgieliczka, chlubnie polecona, 9 j
nnwippip I Oyła w Paryżu, szuka posady po powiecm 500 do 600 m r y ua
Płockiej, |F A. Drwęski, Wilbelmowska ul. u

(1 9 6 7 I fwospodynt z 3 i 4-ietn. świal 
smacznie umiejąca goto w. na pański 
stół, szuka zaraz miejsca. Kantor J, 
Szymańska, Pu kary 16 part.

Sprzetiawaczka
z dobrą figurą, obeznana z krawiec- 
czyzną damską znajdzie zaraz miejsce n

Karola Kaskel i SpT“
Zamkowa ul. 5. (1960

Konfekcya płaszczy damskich.|

Polskiém

starodrzewa
a oprócz tego

13 włók , ______________ __
■ysokopiennego lasu oddziel- Nauczycielka Polka

Inie. Zgłosić 
I cielą Woli się do właści- 

poczta Sierpc.

Nasiona kwiatów i jarzyn
w dobrych i świeżych gatunkach po
leca po tanich lecz stałych cenach i 
rozsyła cenniki na życzenie, szczepy

| sałaty do inspektów piękne i silne, 
kopę pe 60 fen. poleca (1794A. Krause,

ogrodnik artystyczny i handlowy 
w P o z n a n i u, na R\bakach Nr. 11

Kartoflte fabryczne od wszystich 
przystanków drogi żelaznój i drogi wo 
doćj nabywa i prosi o oferty z poda

I niem ceny i ilości Herman Elkeles 
Poznaniu, ul. Wilhelmowska 25, 

handel zbożowych produktówii nasion,
Dom. Pudurzewo p. Pobieazi

I skami ma na sprzedarz (1957
3000 centnarów

egz. muzyk, znajdzie miejsce. Adres* 
N. N. post, re.t Chwa kowo (W< ia-ea^ 
bur¿->___________________ (1956

Panna 17-btoletuia, katoliczka,
I z dobrej familii, z skromnemi wyma- 
| ganiami poszukuje zajęcia w handlu 

ub w prywatnym domu. Bliższych 
wi .domości udzieli Eksp. Dzień. Pozn.

Młoda osoba
z porządnej rodziny poszukuje miejsca 
jako towarzyszka i wyręczycielka pani, 
może także uczyć i mieć nadzór nad 
mniejszemi dziećmi. Adres w Eksp. 
Dzień. Pozn. pod Nr. 1952.

Poszukują umieszczenia:
Ekonom kawaler

śred. wiekn, dobrze polec, na 360 
marek pensyi. (1959)

Ogrodnik kawaler
który przez dłuższy czas pracował

i Berlinie na 180 M.

kar tof 1 i| Panna służąca
w śrel. wieku, obezn. dokł. w swym 
zawodzie, z dóbr, świad. na 120 mrk. 

Teyssandier, 8 Wielkie Garbary.
¡Aurora i Akwillesi do sadzenia po 1 

I M. za centnar franko st. Pobiedziska.

Kartofle fabryczne,
I do jedz, i da sadzenia zakupuje po naj- 
[ wyźgtych cenach M. Werner. (1958

Dom. Smolary per Go-
I łańcz przyjmuje zamówienia na

kartofla Mapnni Bonnin
I najlepsze stołowe i eksportowe, 
udają się tak na lekkićj, jak na 
mocnój ziemi, plony wydają wiel
kie. Centnar 3 m., 10 centna-

|rów 20 m.______________(1955
W Kongresówce, gub. Radomska, 21

wiorst od Piotrkowa i 10 w. od staeyi 
Tomeszów i Opoc.no, Dąbrowskiej d.

| ż. przy głównej szosie z Piotrkowa do 
I Kielc sprzedaje się wzorowo n- 
'Zidzony " (1569

majątek ziemski
Ra do ni o.

363 mor ~ 12 1/10 włók, z dostate
czną ilością dobrych łąk, pięknemi za
budowaniami, obszerny sad i ogród, 

(dwa stawy zarybione, inwentarz żywy 
I i martwy ulepszony, dom mieszkalny o 
7-tniu pokojach. Cena do 3500 rubli 

1 za włókę. Bliższe wiadomości u Gro
chowski go w Petersburgu (Rosya’ Bo'

( -zaja M,.sk owskaja d. 7

Bo sprzedania lub wydzierża
wienia (1797

fol war k
16 włók w powiecie rawskim, 
.■ub. piotrkowskiej. Bliższa wia- 

I domość w Warszawie, Wspólna 
Nr. 25, mieszk. 5, od 10 —1 i od 

17—'0 wieczorem

Poszukują dóbr
I lub dzierżaw w Prusach w zamian 
Iza dobra w zuberze rosyjskim. (1969 
I P. A. Drvęski, Wilhelmowska ul. 11

2 UCZNI
poszukuje (1961

A. W. Żuroniski,
I Cukiernia i fabruka karmelków i cze
kolady, Berlińska ulica Nr. 6.

kucharzy
bezżennych,{znających ogrodnictwo, po
trzeba natychmiast na 300 do 360 M. 
_________ F A. Drwęski._____ (1968

Pana Wincentego Sawickiego
ogrodnika, prosimy o natychmiastowe 
podanie swego adresu. (1970

Drwęski i Langner, g

Kuchmistrz0
który 16, 12 i 4 lata gotował 
pierwszorzędnych domach, chlubnie 
p decony, 50 lat m jący, czer twy i 
krzepki, poszukuje posady od ka- 
żd go czasu jako bezżeuny. (1985. 
P. A. Drwęski, Wilhelmowska ul. 11

Urzędnik gospod
żon. bez familii w s le wieku, zaopatrz. 
v d ibr? świadectw i, który zarządzał z 
r wodz niem po kilka lat sa nodziel- 

u e, obecnie w m ejscu szuka posady 
d 1. 7. 86. M D. poste restante 0- 

'obok.________________ (1988

Poszukuje się od 1 lipca do 
-v;ekiój gorzelni, zdatnego

gorzelanego
zaopatrzonego w doskonałe świa
dectwa, żonatego, w średnim wie
ku. Zgłoszenia p. lit. R. R. Nr. 
1907 do Eksp. Dz. Pozn.

____________ Kasy er,
RlABJwZi ■ C/I£Ł zna-i%cy rachunkowość bardzo do

kładnie, biegły w koresponden- 
cyach z władzami i mogący zło
żyć 3000 m., k ucyi poszuk. za
raz. Wiadomość bliższa pod lit. 
S. S. Nr. 1908 w Eksp. Dzień. 
Pozn.

egzaminowany, muzykalny, przysposa 
I biający dzieci do wyższych szkół, wła
dający obydwoma językami kraj. obe. 

| znany dobrze z buchhalteryą kupiecką, 
administrscyą i ogrodnictwem, poszu

kuje zatrudnienia. Łaskawe oferty 
| przyjmuje Ekspedyeya Dzienn ka Po
lańskiego pod Nr. 1859.
totoo Ucxiiiowie
mający do tutejszego gimnazyum uczę
szczać, znajdą u mnie od Wielkanocy

I miłe przyjęcie i sumienny dozór. For- 
| tepian w domu. Cena umiarkowana.

Chmielewski^ Krotoszyn.

Poszukuje się 
I gonnćj

tą drogą doz-

towarzyszki,
panny lub wdowy, Polki, lat dwu
dziestu kilku, praktycznie wy
kształconej, niezależnćj, — Polak 

I katolik, kawaler, fabrykant i wła
ściciel domu w Warszawie, lat 
44, mający majątku 30,000 rs., 
z odpowiednim kapitałem. Adre- 

I sować ,,Epouseur“ poste restante 
Varsovie. (1807)

100-000-00

Urzędnik gospod.,
(ekonom) kawaler, wolny od wojsko
wości 28 lat mający, poszukuje od l 
lipca rb. posady. Bliższych wiadomo-

I ś ji udziel pan| J. Bielski w Trzehczu 
i. Gdcus W. P. (1930

Ogrodnik
mający dokładnie uprawę nhmieln 

! potrzebny zaraz jako samotny na i5 • 
ttsr. i wysoką tantyeinę, koszta po
dróży wolne. (1946)

I Drwęski i Langner, Wilhelmowska 11.

Rządzca
mający język żmudź ósk potrzebny Od 
Eipet* br. kawaler lub żonaty.
Drwęski i Langner

Nadgorzelany
potrzebny od Lipca br. peisya 
stała 50) tal, deputat i gratifikacya z 
kaucyą 5000 marek. (1918;

Drwęski i Langner.

Opoc.no


Dodatek do Dziennika Poznańskiego Nr. 75.
Niedziela, dnia 3 kwietnia 1886.

Diejenigen Lieferanten nnd Gewer
betreibenden, welche ans dem Rech
nungsjahre vom 1. April 1885 bis zum 
31 Maerz 1886 noch Ansprüche an die 
Stadtgemeinde haben, ersuchen wir des 
Rechnungsabschlusses wegen die bezü
glichen.Kechnungen unverzüglich 
einzureichen, bezw. die angewiesenen 
Beträge abzuheben. Den Säumigen, 
welche dies bis zum 30. April 
Cr. unterlassen sollten, werden wir 
f-rnerhin Aufträge nich mehr ertheilen 
können. (2030

Posen, den 31. Maerz 1886.

Aukcya win!!

Der Magistrat.

Pamiętniki
LUDWIKA ŻYCHLISSKIEGO
b. dowódzcy dzieci warszawskich 
i b. naczelnika sił zbrojnych pow. 
warszawskiego i rawskiego w ce
nie SB Mr. są do nabycia we 
wszystkich księgarniach. (2594

W poniedziałek dnia 5 bm. przed
południem o godzinie 10-tćj sprzeda
wać będę drogą licytacyi public/.nćj 
aa Spichrzu p. Karola Hartwiga, przy 
ul. Wodnćj Nr. 16 (2040

ok. 500 but. dóbr, wina czerwon.
„ 200 „ szapana 
„ 200 „ węgierskiego i mu

szkatowego tudzież znaczniejszą ilość 
rumu, koniaków i likwo- 
rów

Mannheimer,
Król, komisarz aukcyjny.

Wszystkie Numera

Irmin
dotąd wydane oraz i przyszłe do 
końca kwartału, regularnie się 
wysyła pod opaską za nadesła
niem abonamentu w ilości 1 Mr.

Draiarnia J. I. Kraszewskie®
(Dr. W. Łebiuski).

Towarzystwo byłych uczniów 
szkoły średniej.

W Poniedziałek dnia 5 bm. o godz 
81/, w lokalu Towarzystwa Tilsner 
et Schlichting wykład o |2050]

Juliuszu Wolff.
Biblioteka otwarta od 8—81/2 godz.
Szanowne Panie Człontów za 

prasza się uprzejmie na ten wykład
Dyrekcja.

Loterya
na dochód poznańskiego

ogrodu zoologicznego
Ciągnienie dnia 17 kwietnia 1886. 
Losy po 1 marce są do nabycia w

biurze nasz m przy Podgórnćj ul. 4 
i w miejscach oznaczonych plakatami.

Do sprzedaży z drugiej ręki 11 lo
sów za 10 marek. (2042

RADA NADZORCZA.
Dyrekeya.
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W poniedziałek, .5 kwietnia rb. o godzinie 10s/4 

przed południem odbędzie się w Poznaniu na sali w hotelu Lu- 
zińskiego

zebranie Tow. obrony prawnej
Na porządku dziennym będzie:

a) Sprawozdanie z czynności Towarzystwa.
b) Sprawozdanie kasowe, 
b) Wnioski członkó w.
0 jak najliczniejszy udział prosi
Zarząd Tow. obrony prawnej.

Erazm Parczewski. Joachim Jaroehowski. Łndwik Graeye.

NOWOŚCI
w materyach

na paletoty i ubrania
na porę wiosenną i letnią z fabryk zagrani
cznych i krajowych odebrał w wielkim wyborze i poleca

K. SKORACZEWSKI,
krawiec, Stary Rynek 8, I p.

*3OO

oooooocooooooooooooooo
o Niniejszóm pozwalam sobie donieść, że (1966 Q
8 pracownią moją Q
8 krawiecczyzny damskiej o

z dniem 1 kwietnia rb. przenoszę z kamienicy p. Glan- O 
ca, do kamienicy zegarmistrza p. Pondre w Buku. O

Q Polecając nadal łaskawym względom moje przed- Q siębiorstwo, wchodzące w zakres robót krawiecczyzny
podług najnowszych żurnali, kroju francuskiego, od naj- M 
skromniejszych do najwykwintniejszych sukien, upraszam W 
uprzejmie o łaskawe względy. Q

Z szacunkiem QM. Urbanowska w Buku. q

oooooooooooooooooooooo
Z powodu korzystnego zakupna, sprzedaje 

po bardzo nizkich cenach
znana firma Huebner

D. Dybizbański
zegarmistrz,

św. marciu Nr. 58, przy Rycerskiej ni. 
i poleca bogato zaopatrzony skład regulatorów od 
12—200 M.; budziki prawdziwe paryzkie, Freybur- 

skie Bekera od 7—20 M.; zegary ścienne, kukawki pięknie rze
źbione, z wyborowego drzewa, od 5—45 M.; złote zegarki Rem. i 
kluczykowe, od 30—300 M.; srebrne Rem. i kluczykowe ze złotemi 
brzegami, od 18—60 M.; niklowe zegarki Rem. i kluczykowe, od 
12—30 M. Wielki wybór łańcuszków męzkich i damskich ze 
złota, srebra, talmi i niklu, tudzież wszelkiego rodzaju biżu- 
terye. Wszelkie zamówienia i reperacye w zakres ten wcho
dzące, wykonuję spiesznie i akuratnie po cenach bardzo nizkich, 
dając za chodzenie tychże 2 letnią gwarancyą.

D. Dybizbanski, <1487)
zegarmistrz Huebner, ś w. Mai cłn 58, przy Rycerskiej ul.

Otmianowski & Szyfter
Handel

nasion rólniczych, leśnych 
iogrodowych.

Poznań, Jezuicka ulica Nr. I.

Magazyn
sprzętów kuchennych i do 
mowych, skład towarów 

krótkich żelaznych.
Wszelkie narzędzia ogrodnicze w wielkim

wyborze.
Usługa rzetelna; ceny przystępne! (1486

Agronomiczny zakład bankowy
(Landwirth8chaftliches Bankinstitut.)

Albert Weitz
w Berlinie W.

Potsdamerstr. Nr. 64.
Bank i handel bydła komisowy, podejmuje 
się nabywania i sprzedawania papierów war

tościowych,
pośredniczy w komisowćj sprzedaży i nabywaniu bydła opasowego wszelkiego 
rodzaju ńa tutejsżóm targowisku, podejmuje się dostawy bydła pocią
gowego, rozpłodowego i mlecznego wszelkich ras i zajmuje się 
zakupnem chudych skopów i wołów na opas. Warunki interesu 
przesyłają się na życzenie franko. (367)

...........i. »■■■ i-—■^.---0^-1

Ploty z drutu
jako najlepsze i najtańsze opłocenie ogrodów, zwierzyńców itd. Kraty z ple
cionego drutu i tkanki drutową w wszelkich rozmiarach i wszelkiój grubości 
drutu pulecą po c nach umiarkowanych (306

Hermann Nischak w Rawiczu.
najlepsze po'ecenia robót wykonanych. Rysunki i ceny bezpł tnie.

Drezno
Wilsdrufferstrasse Nr. 31.

FABRYKA
płaszczy damskich

Bracia Jacoby jr,
POZNAŃ

STAR! KIAEK Sir. 8».

Hamburg
Bleichenbrucke Nr. 10—12.

Największy wybór!
Najnowsze fasony!

Doskonałe materye!
Najlepszy krój! 
Jaknajtańsze ceny!

Najeleganceiejsze 
wymysły mody!

Wykonanie, jak powszechnie wiado
mo, jak najstaranniejsze i najrze

telniejsze !

Bank Związku

Spółek Zarobkowych
dyskontuje weksle po Sll,°l0 bez po- 
biersnia jakiéjkolwiek prowizyl i udzie
la pożyczki na podkładki wartoóotiowe 
pod bardzo dogodnemi warunkami Ró
wnież przyjmuje Bank drobne oszczę
dności i depozyta po 4% za trzymie- 
sięcznem, a po za natychmiasto-
wem wypowiedzeniem. Lokal banko
wy znajduje się przy Wilhelmowskiój 
Nr. 21 1 p. vis-à vis Hotelu francuz- 
kiego. (1891

Zarząd
Dr. Husztelan.

Kurs handlowy
rozpocznie się 5go kwietnia rb. 
Progr. fco. (1427)

Prof. Szafarkiewicz.

Ktokolwiek obawia się

apopleksyi,
lub kto już cierpiał na nią, albo na 
kongestye, zawroty, ułomności, bezsen
ność odn. na chorobliwy stan nerwów, 
niech zamówi sobie, bez kosztów i fran- 
ko, broszurkę „Ueber Schlagflus8-Vor- 
beugong und Heilung,“ 3 wyd. przez 
autora, b. lekarza batalionowego obro
ny krajowój Rom. Weissmann^ w Vils- 
hofen, w Bawaryi. (321

C. Stephana
wino Coca
polecone przez lekarzy, na sła
bości żołądka, (brak apetytu, wo- 
mity) i na astmę, nadzwyczaj
nie wzmacnia nerwy i orzeźwia je, n- 
suwa m i g r e n ę , nerwowy ból głowy, 
zębów i inne w kilku minutach. Bu
teleczka po 2 i 5 marek w aptekach.

Główny skład w Czerwonej ap« 
tece w Poznaniu. (1572

PANIE,
chcące pewien czas spędzić pod opie 
ką akuszerki, znajdą wygodne i bez
pieczne schronienie u (375

R.Wolniakowej
Nowa nl. Nr. 11.

DAMY
znajdą każdego czasu uprzejme przy
jęcie, jako też radę i pomoc u akuszerki

Selmy Dittmann (i56,
w Wrocławiu, Friedrichstr. Nr. 26 I

Bod dyskrecyą i bez wzbudzenie 
ciekawości leczy i listownie takź. 
w 34 dniach świeżo powstałe pł< io 
we, kobiece i zagkórne choroby 
oraz słabości każdego rodzaju grun
townie i bez szkody aprobowany 
przez państwo lekarz specyalny, 
dr. med. Meyer w Berlinie, Kro- 
uenstrasse 36, II p. od 12 do 2 
£odz. (także w niedzielę) Zastarzałe 
i zrospaczone przypadki także 
w bardzo krótkim czasie. (603

Prawna obroua pjyn Krft na 
gościec i reuma
tyzm. jedyny śr. dek 
skuteczny i nieoceniony 
na wszelkie tego rodzaju 
cierpienia tudzież na t 
z Hexensehuss, cierpie-

Marka ochronna, nia pacierzowe, rwanie 
w stadach, osłabienie nerwów, wywinięcia 
itd. pochodzący z opactwa niegdyś św. 
Marcina, gdzie podług znalezionej w 
klasztorze kroniki sfabrykowany został 
przez wielce zasłużonego mnicha i do 
kuracyi zalecony prz»z opata. Skutki 
były zadziwiające. Tysiące atestów 
są do przejrzenia. Główny skł.d 
u R. Randolfi w Moguncyi. ł/i but. 
po 3 M but po 1,50 M. Skład w
Poznaniu w Czerwonej 
Radlauera.

aptece S. 
(1324

Wojskowy
przygotowawczy zakład

w Bydgoszczy,
przez państwo koneesyonowany, 
przysposabia do wszelkich egzaminów 
wojskowych i do prymy. — Doskonali 
nauczyciele tutejszych zakładów nauko
wych, — pensya,— ograniczona liczba 
uczniów, dla tego szczegółowe zajęcie 
się każdym z nich, — półroczny Kurs 
do egzaminu jednoroczneych ochotni 
ków. — Od wielu lat zawsze osiągał 
zakład ten najlepsze rezultaty, — w 
końcu marca rb. znowu jedenastu je
dnorocznych aspirantów kształcących 
się w tym zakładzie, egzamin złożyło,
— egzamin prymanerski i na fenry 
chów poskładali wszyscy dotychczas w 
zakładzie tym kształcący się aspiranci.
— Początek kursu letniego 1 kwie
tnia rb. — przyjmowania uczniów I go 
kwietnia i dni następnych, wyjątkowo 
przyjm. się także uczniów na 1 maja rb.

Geisler, Major pozasłużbjwy, 
Bydgoszcz, Danzigerstrasse Nr. 162.

GRZTB r
orawdz. litewskie, bardzo aromityczne 
i drlikat ego w smaku, poleca (1916

J. N. PAWŁOWSKI,
Wodna ul. Nr. 7,

AFEIÜSZE
i

ubrane i nieubrane, wstążki w najmod
niejszych deseniach, kwiaty, pióra strusie 
i fantazyjne, jako też tiule, koronki, 
ryżki, welonki, gotowe welony ślubne, oraz

wszelkie nowości
na sezon wiosenny i letni
poleca w wielkim wyborze po tanich cenach

S Knapowski,
skład kapeluszy i strojów damskich.

Poznań, Rynek 73. (206 8

Jeder erhält auf Verlangen frei u. gratis 
die Beschreibung meiner Jagd-Karabiner 
ohne Knall, sowie meiner Hof-und Garten- 
Gewehre ohne Knall. — Ausserdem habt 
ich die grösste Auswahl von Jagd-Doppel
flinten, Central feuergewehren, Scheiben- 
bftehsen, Revolvern, Teschins, Pistolen und 
allen Jagd - Utensilien, als: Jagdtaschen, 
Koffer, Wildlocker, Messer etc. — Täglich 
einlaufende Neuheiten für Damen und 
Herren, als Geschenke passend, zu den 
billigsten Preisen. — Grösste Auswahl 
feinster Stablscheeren und Taschenmesser.

Umtausch aller Waaren gestatte ich De- 
rei; willigst

i p p 0lif Mi hleS, W« Hoi l':ibei k, Bcrlin W., Friedrichstrasse 159

- "W
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Parasoliki
w wielkim wyborze od najskromniejszych do najelegancciejszych, 
halki, fartuchy czarne i kolorowe, gorsety, pończochy, skarpetki, 
wszelkie wyroby trykotowe na sezon wiosenny i letni, bawełny 
kolorowe na spódnice, nici, jedwab do koronek i wszelkie krótkie 
towary polecają po cenach umiarkowanych (1864

Macndzińska i Eliaszewicz
 Wilhelmowski plac Nr. 6.

Biegunka, katar kiszkowy.
Nizawodnym środkiem na straszne te choroby jest przy 

prawidłowem używaniu

R. Kufekego mąka dla dzieci.
Mąfci dla dzieci p. R. Kufekego używał podpi

sany od dwóch lat w tutejszym szpitaliku dziecięcym jako też w 
praktyce prywatnej na na mocny i chroniczny katar kiszkowy u 
dzieci j wprawdzie,w szerokich rozmiarach i z wybornem skutkiem. 
Mąka ta używana w pierwszem stadium bi-gunki usuwa ją, prawie 
zawsze bez pomocy innych lekarstw, a tikże w późniejszych sta
diach okazywała się nader skuteczną, podobnież pray chronicznym 
katarze kiszek Ponieważ dzieci chętnie jej używają (gdyby się 
się miały wzdrygać, trzeba nieco cukru dodać, przeto można uży
wanie jej polecić. (2013

Lubeka, 15 Października 1885.
Dr. Philipp Pauli,

dyrygujący lekarz Szpitala Dziecięcego.
R. Kufekgo mąka dla dzieci jest na składzie u: S. 

Radlauera w czerwonej aptece w Poznaniu, dr. Aurelego 
Kraatza w Bydgoszczy i w aptece w Kostrzynie.

Zaszczytne uznanie
poznańskiego fabrykatu

„prawdziwej aptek. Radlauera esencyi jodłowej“ 
z czerwonej apteki w Poznaniu

przez akademią narodową w Paryżu.
Na posiedzeniu akademii narodowój « dnia 17 lutego 1886 w ratuszu 

paryzkim odczytał prezes tejże następujący referat o pFawdziWCj ©» 
sencyi jodłowćj aptekarza Radlauera przekazując go do o- 
eioszmia dz,enoiko-i Mensuel des (ravauv de l’Academie 
Nationale: Koleea nasz pan aptekarz s. Radlauer, właściciel 
Czerwonej apteki W Poznaniu nadesłał nam różne produkta far
maceutyczne, które się tak ze względu na elegancką formę jako i odpowie
dnią i znakomitą zawartość korzysmie wyróżniają od innych tego rodzaju fa
brykatów Na szczególne zaś uznanie zasługuje aptekarza Radlau
era eseneya jodłowa, która w\dub)ta za pomocą destylacyi z pą
czków młodych jodeł nadaje się do wielostronnego użytku w odświeżaniu 
utrzymaniu i wzmocnieniu zdrowia. (528

Esencya jodłowa R ,(llsuera rozpiyskna w pokoju za pomocą rozpryskiwacza 
nadaje powietrzu odświeżającą, przjjemną i ożywiającą woń leśną, ponieważ 
części eteryczne olejne i balsamiczne nadzwyczaj skutecznie oddziałują na 
cierpiących na nerwy serce i piersi, mianowicie zaś nadzwyczajną nlgę przy
noszą c erpiącym na astmę, koklusz, suchoty i błędnicę. Za pomocą esen- 
®yA jodiowéj Radlauera, można w pokoju doznawać błogich wpły
wów powietrza lasów jodłowych, można zawsze utrzymać w mieszkaniu czy
ste przyjemne i zdrowe powietrze, a tak często prze« lekarzy zalecany po
byt w lesie, tanim i łatwym sposobem zastąpić, nie tracąc nic na doniosłości
8 intków.

Równocześnie skutkiem swój wysokiój zawartości kwasorodu i ozonu 
jest Radlauera esencya jodłowa najlepszym i najraeyonalniejszym środkiem 
desinfekeyjnym przy chorobach zaraźliwych i dla tego też musiała sobie wy
jednać wstęp do rozmaitych lazaretów jak i do domów prywatnych, gdzie z 
niój obszerny robią użytek i gdzie zasłużonego doznaje uznania.

Ponieważ egzystują naśladownictwa niemające nic wspólnego w skut
kach przeto należy żądać wyraźnie prawdziwej aptekarza Ra
dlauera esencyi jodłowej ze znakiem ochronnym „drzewem 
jodiowem.“ Cena butelki 1,25 M 6 but. 6 M. Rozpryskiwać. 125—2 
M. Skład główny w Berlinie U J. G. Rraumttllcra i 8vna, 
Zimmer8tr. 35, Brückner, Lampe i Sp. Neue Grünstr. 11. -r »

Radlauera czerwona apteka w Poznaniu.

Herbatę chińską,
ostatniego sprzętu po 3, 4 i 6 mr. za funt, oraz bardzo 
dobre

prószę herbaciane.
ARAKI, RUMY, KONIAKI,

francuzkie, węgierskie i czerwone wina
(378) pOieca

W. BECKER,
plac Wilhelmowski Nr. 14, obok cukierni p. Wolkowitza



Przewielebnemu Duchowieńawu i Sza
nownej Publiczności, mam zaszczyt polecić 
mój dostatecznie we wszelkie rodzaje za 
opatrzony (281

skład i warsztat

Wszelkie zamówienia i reperacye wykonywam spie
sznie i akuratnie, ręcząc za rzetelną i skorą usługę i przy
stępne ceny. Z uszanowaniem

Teodor Andersz, Jezuicka u’.. Nr. 12.

Popiersia
Ś. 1. Dra NiBŁOlBWSkiBŁO

peleca (1709

A. Krzyżanowski-
'1®.

w Łabiszjn i okolicę
* J zawiadamiam uprzejmie, iż otworzyłem dnia 1 kwietnia rb. w mie

ście ¡Łabiszynie, w Rynku Nr. 60 (1965

1

handel kolonialny, X
x łakoci, win, cygar i likworów. x
i,; Powołuiac sie na moia długoletnia nraktvke w Dierwszorze- rK

M
M

Powołując się na moją długoletnią praktykę w pierwszorzę- 
dnych domach w kraju i za granicą, polecam się łaskawym wzgię- /Ą 
dom Szanownej Publiczności, ręcząc za skorą i rzetelną usługę,

W a umiarkowane ceDy.
(J? Z poważaniem

| Władysław Kurdelski. |

c3

NOWOŚCI
garderoby dla dzieci

paletoty, ubrania 
i sukienki

03

s najświeższych fasonów, nader piękne i tanie po- «- 
| lecą (1731)

Cq U. Koehlerowa.
-o

/ÍV

Wilhelm Kronthal
przy Wilhelmowskim placu Nr. 1, 

handel założony w roku 1853.
Wyłączna reprezentacya na W. Ks. 

Poznańskie (284)
(christofleD Towarzystwa
Christofle & Co. w Paryżu i Karlsruhe.

Fabryka towarów .srebrnych i po
srebrzanych.

Skład fabryczny towarów gumowych dla 
gorzelni, cukrowni itd. jako to węże, zalepiania, piaty, 
sznury, rzemienie ze skóry, z konopi i z gumy, węże 
ogrodowe itp.

Towary gumowe medyczilo-chirur-
gïezne najnowszéi konstrukcyi, aparaty do pielęgno
wania chorych, szprycki wszelkiego rodzaju, termometry, 
Lïster’a materyał obwiązywania, waty, Cat- 
gu itp.

Fabryka przedmiotów oświetlania,
towary brązowe i metalowe, maszynki do kawy, Cuivre 
poli i przedmiotów zbytkowych.

Proszę czytać!
Niezbędne

dla

każdej rodziny.
1 serwis stołowy z srebra brytania skła
dający się z 50 Sitak ia5 marek tylko.

Nie potrzeba zaiste już żadnćj re
klamy do zachwalania naszego głoś 
nego serwisu stołowego z bryta- 
nii przez najwyższe osoby, jako 
najlepszy i najtańszy uznanego, 
prawdz. srebru podobnego; najlepićj udo
wodnią to tysiączne podzięki i powtórne 
zamówienia wysokich osób, co jednak 
dla braku miejsca tn ogłosić nie mo
żemy, a co w naszym składzie do ła
skawego przejrzenia Szan. Publiczności 
jest wyłożone Nasze wielce znane 
Bkłady z towarami z brytania srebra 
które nabyliśmy tanio skutkiem pewnój 
wiilkiój likwidacyi, pozwalają nam ni 
żćj podany pyszny i efektowny serwis 
stołowy z brytania zrebra przesłać ka' 
żdemu za cenę bajeczna, bo tylko 15 
marek (wyraźnie piętnaście ma 
rek) który dawniój nawet w cenie 
hurtownćj

60 marek kosztował.
6 noży stołowych z brytania srebra, 

trzonki z prawdziwój stali,
6 widelcy z brytania srebra, najle

pszy gatunek.
6 łyżek Stołowych z. brytania srebra 

trwałego gatnnkn,
6 łyżeczek do kawy z brytania sre

bra trwałego gatunku,
6 łyżeczek do herbaty z brytania 

srebra trwałego gatunku,
1 łyżka wazowa do zupy, ciężka i
1 łyżka do nabierania mleka,
6 łyżek deserowych, wielkich z bry

tania srebra; można ich używać jako 
łyżeczek dla dzieci.

2 świeczniki stołowe z hryt«nia 
srebra pysznie i pięknie wykonane

6 p ęknych fliiżanek
3 naczynia do jsj z brytania sr bra 

najlepszy gatunnk.
1 pieprzniczka z brytania srebra n.j 

cięższego gatunku, razem
50 sztuk, które są prawdziwą ozdobą 

najwykwintniejszych stołów 
i wszystko razem kosztuje

tylko 15 marek. 
Ł.skawe zamówienia uskutecznia się

przez zaliczkę poczt, lub za poprzedn przy
słaniem pieniędzy, tak długo jak za
pas starczy. Główny zawiadowca 
złączonych fabryk brytania srebra

J. Silberberg,
Wiedeń, Stadt Fleischmarkt 16- 
NB Brytania srebro jest jedynym

metalem, który zawsee pozostaje białym 
i trudno go nawet po wielo latach od
różnić od prawdziwego srebra i dajemy 
gwara ncyą 10-letnią za trwałość biało 
ści. W razie, gdyby się komu serwis 
ten nie podobał, może takowy w 8-mio 
dniach przesłać zj powrotem, a my go 
©dbierzemy. (1241

Dla przedłużenia pomyłek uprasza 
się zważać bacznie na firmę.

w. Kwiatkowski
zakład ogrodniczy,

Poznań, Włlhelmowski plac Nr 14,
(narożnik Teatralnćj ulicy) i na Górnej 

Wildzie Nr. 31.
Codziennie wielki wybór pięknych kwla 

tów 1 roślin doniczkowych, prze 
pyszne bukiety na zaręczyny, ńlu 

. i*3f> ¡bale, Imieniny,— garnitury do
tualety i wszelkie wyroby z kwiatów, służące najrozmaitszym ceiom- I 
również przepyszne J fog-j

Bukiety U la M a k a r t
własnej fabrkacyi.

Ekstrakt
mięsny

do polepszenia smalin zup. 
podlew, Jarzyn;

KOND. BULION MIĘSNY
do natychmiastowego przygotowania pożywnego, 
doskonałego rosołu mięsnego bez żadnych dodatków
IIlipSlIlV 8n,ac,n7 ’ łatwo się asymilnjący Ćro- 

__________ llłl\oll.T dek pożywny I wzmacnia
jący dla cierpiących na żołądek, oułablonyeh i rekon

walescentów. (295
9F" Żądać należy prawdziwych preparatów mięsnych KeiTlITieN ch’a 

Sprzedaż hurtowna u korrespondenta „Spółki Kemmerich“ 
Erich’a Schneider w Lignicy.

Miejsca sprzedaży u pp.: W Becker'«, O. C. Burde’go, 1. Nowakow
ski'ego, E Brecbt’a Wwv, B. Salomona, Alfonsa Freondlichki, W. F. 31eye- 
ra i Spł. i Jakóha AppePa.

A. Kosidowski,
Poznań, Wrocławska ulica Nr. 15, Hotel saski

Magazyn i warsztat
eleganckiej garderoby męskiej.

Zamówienia wykonuje elegancko podług najświeższych żur- 
nali i w najkrótszym czasie. Ceny jak najprzystępniejsze. (1935

Szanownći publiczności, tudzież moim zacnym odbiorcom 
donoszę uprzejmie, że z dniem dzisiejszym otworzyłem tu przy 
ul. Wrocławskiej 12 (.1999

handel wykwintnych mięs, kiszek 
i kiełbas

i proszę, ażeby dotychczasowemu handlowi mojemu na rogu Gro
bli okazywane zaufanie przenieść zechcieli na nowe przedsiębior
stwo moje. Staraniem mojćm bądzie, dostarczać zawsze dobrego 
i rzetelnego towaru.

Z s'acunkiera
R. Ili ller i, Wrocławska ul. 12.

i wszelkie

I

SCACAO SOLUBLE

uchard
LEICHTLÖSLICHES CACAO-PULVER

VORZÜGLICHE QUALITÄT.

IJnteril|)’a

patentowe maszyny
dj (1482

sadzenia
kartofli
(Kartoffel - Pflanz - Gruben - Ma- 
schiene) polecają ze składu

BSracia Łesser
w Poznaniu,

Mała Rycerska ul. Nr. 4.

oooooooooooooooooaooo« 
o Na porę wiosenną i letnią
o polecamy w wielkim wyborze materye tak krajo- o we, jako też zagraniczne na ubrania i paletoty, 
Q również mamy na składzie (1282
O w wielki wybór

§ gotowych ubrali,
O ubiory na miarę będą elegancko wykonane podług 
O najnowszych żurnali; niemniej zwracamy uwagę 
□ Wielebnemu Duchowieństwu na dobre rewe- 
O rendy.
0 «. KROMOLICKI I J. DOROŻAŁA.
Q Poznań, Jezuicka ul. Nr. 12.
óaosoaoooooooooooooooi

Ittlet
gwarancya.

warunki
spłaty.

Fortepiany, pianina, harmonia
z fabryk renomowanych po cenach fabrycznych 
poleca w wielkim wyborze (1161

W. Witajewski
Poznań, św. Marcin 18.

Znak ochronny,

r •.-’VI ąf. \ ----- -•

d i znpi łt.ego i pe wii! go 
wyb czi nis wszelkich 

cierpień ż t .tikowy, h 
¡ nerwowych, nawet ta
kich, które oparły się 
wszystkim dotychczaso
wym środkom, zwła
szcza chronicznych hu- 

_____ tarów żołądkowych, słu 
bości ZołądKa, kołków, kurczy, złeg 
trawienia, trwogi, bicia serca, bó
lu głowy i t. d. Krople św. Ji- 
kóba, wyrabiane według recepty 
mnicuów bosych klasztoru greckie
go Aktra, z 22 najlepszych rośbn 
leczniczych wschodu, z których ka
żda pierwszorzędne zajmuje miejs' e 
w sztnee lekarskiej, zapewni ją przy 
zażywaniu ich skutek niezawodny 

D > nabycia w fl kodach po 1 M. 
i po 2 Mr. (-298,

Główny skład: 31 Schulz w H i 
piowerze, Schillersrr. Slihdy w Po- 
jznaniu: w Czerwonćj aptece S. R>- 
dlauera i w aptece J. Szymańskiego 
nrzy ul. Wrocławskiej Nr 31, w 
Lesznie w aptece Jankowskiego, w 
Rawiczu w aptece H Moliera, w 
a; tece w Wrześni, tudzież za po
średnictwem W. Koszntsaieg > w 
Trzemesz-.ie i Al kr. Petri w Ino
wrocławiu.

wa

Indyjskie papierosy
z Ganabis ind te a podstawą 
Grimaulfa & Cie., aptekarza 

w Paryżu.
Przez wciąganie dymu Cana- 

bis-indica papierosów znika
ją najg v ałtowniejsze astma
tyczne napady, kaszel kur
czony, duszność, ból twarzy, 
bezsenność oraz suchoty 
gardłowe i inne trudności od
dychania usuwane bywają. Każdy 
papieros ma na sobie podpis 
Grimault & Cie.
Składy we wszystkich wię

kszych aptekach 
Główny skład w Poznaniu:

w S. Radlauera Czerwonćj 
aptece i w aptece dr. Stan
kiewicza. .443
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Fabryka mydeł i perfumów
poruszana za pomocą pary,

założona w roku 1834

S.EngcFawPoznaniu,
Chwaliszewo 1, uLWenecka 1 i 49

poleca (376
po znacznie zniżonych cenach fabrycz
nych tiznanój doskonałości wyroby i towary, jako to. 

mydła w naczyniach i twarde, 
perfumy do pokojów i chustek,

mydła z różnych kwiatów, toaletowe i 
lekarskie*

kosmetyki do zakonserwowania skóry, głowy, ust i zębów
smarowidła na wozy, oleje maszynowe 

smarowidła na skóry,
środki desinfekcyjne, proszek do czyszczenia i pomada, 
Świece stearynowe, woskowe i łojowe, 
sodę, krochmal, modre i wszelkie inne artykuły do prania. 

Wojażerów nie wysyłam.
Sumy zaoszczędzone idą na korzyść odbiorców. 

Łaskawe zlecenia proszę przeto wprost do mnie 
nadsyłać.

Za pomocą telefonu jest porozumiewanie się z fa
bryką znacznie ułatwione.
Ręczę za rzetelną I punktualną usługę

Miejsca sprzedaży: Konniiam telefonowa:
Chwaliszewo Nr. 1.
Św, Marcin Nr. 57. 
Fryderykowska ul. Nr. 5.

Nr. 19. 
Nr. 14. 
Nr. 50.

0

o
o

o

0
o

o
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KOSZULE
s i
S

Tani zakup ! Ceny nizkie!

6 koszul dziennych z kretonu 
angielskiego §

z cienkiemi płóciennemi gorsami,

6 kołnierzyków, 6 par mankiet
cienkich płóciennych, najnowsze fasony.

2 krawaty francuzkie jedwabne.

5

w
©

*►»
r-

3
g
s

6 koszul dziennych . w najlepszym gatunku 
2 krawaty francuzkie jedwabne, 12 kołnierzy 
ków i 6 par mankiet cienkich płóciennych' 
najnowsze fasony. Cała wyprawa w wybo

rowym gatnnkn tylko marek 40 razem.
6 kosznl kolor, z mankietami 

i prawdziwego Madapolamu franc.
12 kołnierzyków naj no w. fasonu, 

‘•ł krawaty kolorowe jedwabne 
tylho za 30 marek.

6 koszul nocnych w doskonałym gatunku 12 mk. 
6 kosznl nocnych z Crettonn angielskiego 15 mk. 
6 par gaci Crettonowych 12 mk.
6 par gaci z dymki ang. elegancko wykonane 15 mk.
Cienkie i czysto płócienne chustki do nosa

białe i z kolorowym brzegiem tuzin 6 mk.11« Mniszewslti,
skład płótna 1 fabryka bielizny. 

Poznań. Wodna nl. 2.

| Roman Lisiecki
U MALARZ (i

kościelny, pokojowy i dekoracyjny,
Si Poznań, ś. Marcin 14, Poznań,
¡•j wykonuje wszelkie prace kościelne, salonowe, pokojowe 
51 itp. w każdym stylu; maluje obrazy tieści religijnćj; 

urządza sceny dla teatrów amatorskich; ma- 
luje nowe; odświeża stare dekoracje.

Ej Do wszelkich robót po kościołach, salonach, przed- 
il sionkach wykonuje własnoręcznie szkice. (1402)
kH 0W“ Ceny umiarkowane, robota gustowna i trwała.

Na żądanie służę rekomendacyami.

nawozy sztuczne
poleca

fi. BARCIKOWSKI,
_____________ Poznań Bazar.______ (1166

oooooooooooooooooooooo

Ha sezon wiosenny i letni
polecam wielki wybór co dopiero otrzymanych 

francuskich, angielskich i krajowych

na obrania i paletoty.
Również zwracam uwagę Wielebnemu Duchowieństwu na 

moje z dobrego kroju znane rewerendy. (1488
Zlecenia wykonuję spiesznie, akuratnie i po cenach 

tańszych niż dotąd.

V. Koźlicki,
Poznań, ulica Podgórna Nr. 9,

vis-à-vis hotelu francuskiego.
oooooooooooooooooooooo

od najskromniejszych aż do najbogatszych wszelkiego ro
dzaju, a mianowicie kretonowych, skórzanych, gobelino
wych i aksamitnych z dekoracyami podług najnowszego 
stylu, w najpiękniejszych odpowiednich zestawach w wiel
kim wyborze poleca po tanich cenach (1733)

ZYGMUNT OHNSTEIN,
5. Wilheluiowski plac 5.

Handel szkła, porcelany i tapet.
Próby wysyła się chętnie na prowincyą.

Koniczynę czerwoną, białą, chmielową żółtą, 
szwedzką, przelot, lucernę prawdz. francuzką bez, wy- 
lubu, rajgras angielski, włoski i francuzki, tylllO- 
trusz i wszelkie inne trawy, seradelę, ku
ku rudzę białą ameryk. (koński ząb.) wszelkie gatun
ki ćwikły 1 marchwi pastewnej, poleca po ce
nach jak najniższych w świeżych i wyborowych gatun
kach ' (1902Ludwik Kunkel,

¡Poznań.

Atuj. Denisot,
św. Łazarz pod Poznaniem (dworzec kolei) poleca: 

drzewa owocowe we wszelkich formach: wysoko
pienne, piramidalne, szpalerowe etc,

drzewa alejowe,
drzewa, krzewy, konifery, róże etc. do

zakładania i upiększania parków i ogrodów
Cenniki na żądanie gratis i franko. (1856

Aparaty gorzelnicze
do ciągłego odpalania, tak oddziało
we. jako tóż systemu 8aVHlle’a, które od 
wielu lat w fabryce mój z jak najlepszym rezultatem się 
wjkonuje, polecam na nową kampanią po bardzo przy
stępnych cenach. (1980

Gotowe całkowite aparaty są ka
żdego czasu w fabryce do obejrzenia, 
jako też pojedyncze części zaw7sze " 
znacznym zapasie.

J. Krysiewicz,
Fabryka i skład

¿wyrobów z miedzi i mosiądzu?
św. Marcin 65.



Towarzystwa pożyczkowe
(Spółki zapisane)

czerpać mogą z obfitych zawsze źródeł naszego kredytu 
Da zasadzie warunków określonych szczegółowo w okól 
niku naszym, wydanym do nich dnialómarca 1879. To
warzystwa te składając u nas kapitały swoją zbyteczne chwi
lowo, a płatne na każde żądanie korzystają co do oprocen
towania z koncesyi wyjątkowych sobie jedynie przyznanych. 
Bank włościański Poznaniii.

Cierpienia brzuszne, iPoniżći wszelkiej konkurencyi.
choroby płciowe, skutki zarazy / ,. u Mp
i onanii, słabości męzkie, npławy, po-1 Firanki, °^no..............................' ’ ' ''....................... 0(^ % /• ^° “r'
lin TO »lara nrvnp. ninkrinni« I Kobierce ............................................................................. ...... 4—lUJ „

Wańtuchy do wełny
skrzynkowe i workowe,

Sznur do wełny,
Węże do sikawek,

Worki do zboża,
Płachty etc. etc. poleca po ceDach umiarkowanych

Z. Mazurkiewicz,
Poznań, kantor Berlińska 5.

Ilu ye, alącą urynę, mokrzenie, 
urynę krw wą, cierpienia pę
cherza i nerek, leczę listownie 
według najnowszej ścnntyficznój me
tody, za pomocą środków nieszkodli
wych. Bez przerwy zawodu! Najści
ślejsza dyskretność! (1333

W wszystkich wypadkach możliwych 
do wyleczenia, ręczę za skuteczność. 
Prospekty i atesty na życzenie roz
syłam hezpł .tuie. (Portorium listu wy
nosi 2C fen.)

Dr. Westeroth.
Basel-Binningen (w Szwajcaryi).
Nowość * „Woń Syreno- 

wą“ * Nowość niezrowuauego, 
przepysznego zapachu polecają w fi, 
konikach po 1, l1/, i1/, marki apteki 
Radlauera i Szymańskiego. (1668

Dywaniki przed łóżka
Chodniki....................
Materye na meble 
Pokrycia stołowe . . 
Kołdry....................
Koszule wierzchnie 

nocne . . 
damskie .

iJ.czki negliżowe
Majtki....................

PAPIER FAYARD et BLAYN
«O lat powodzenia są dowodem skuteczności tego 

środka w leczeniu katarów, Irytacyi piersiowych, reu- 
matyzmów, zwichnleń, ran, oparzeń, odcisków 
I nagniotków pomiędzy palcami. (17)

We wszystkich aptekach. Hurtowa sprzedaż w Paryżu 30, 
ulica St. Merri.

W Poznaniu w aptece p. Dr. Mankiewicza.

Brelich do markiz
wszelkićj szerokości, płótna do rolosów, (1881

iiKivki
od 4 Marek okno do najeleganccięjszych, kobierce 
po cenie nader przystępnej, chodniki itd. polecają 

Reinstein Śimon, Rynek 47, 
skład płócien i bielizny.

♦ ♦ ♦

1,25—10 
,03,0-1,00 , 
„ 0,25-4,00 „ 
l, -1,26 „ 

,1,50—20,— ,
2—5 
1—3— 
1-8 
1—6 - 
1—6—

Mr.

Zakład gry na skrzypcach
Wilhelmowski plac 5, III p. (skład obrazów pana Lissner’a).

Z dniem 1 Kwietnia rozpoczyna się nowy kurs. Łask, 
zgłoszenia przyjmuje codziennie od 11—12 i 2--3. (1913

Edwin Jahnke.

RESTAURACYA

Premiowane
mednl-ni srebrnym amsterdamskim 
r. 1880 zostały moje i 1322 j

łańcuszki do zegarków
pancerne

z prawdziwego talmi, których odróżnić 
nie można od złota prawdziwego. Udzie
lam piśmienną gwarancyą na lat 6.

Łańcuszki męzkie po 6 Mr. 
Łańcuszki damskie z eleganckim ku

tasem po 6 Mr
14 kar.
¿totem

lozlacane^

os.owo
Każdy łańcuszek zaopatrzony jest I 

powyższym znakiem ochronnym. Atest 
gwaraucyjny dodaję do każdego łań
cuszka. Zwracam cenę z ikupna w ra
zie, gdyby w przeciągu lat 6 łań< uszki | 
moje swój połysk złoty straciły.

S. Wędzicki
w Rynku Nr. 53/54.

cooo
okolicy pole- Ö

skład wyrobów stolarskich §
jako to: trumien metalowych, dębowych, dębowo imi- O 
towanych itp., tudzież mebli różnego gatunku i wszel- Ö 
kich robót w zakres stolarstwa wchodzących. Ręczę za (j 
rzetelną usługę i ceny umiarkowane. (1872) O

Fr. Skowroński, 8 
Ostrów, «1. Wrocławska nr. »04. q 

OQQQOOOOOOOOOOOOOÖOOQ

Wlasnćj fabrykacji
Oliwy do machin, dwa razy rafinowane i odkwaszone, 
Smarowidle nn osie. . ,
Skttolfiię, nowe snmrow <lło na skóry i pa3y, uz »ne jako uaj-

lepszy środek do konserwo vania skór wszelkiego gatunku,
w puszkach po: 125 gr. 36 ten.

250 gr. 50 fen.
£00 gr. 80 ten. 
centna 60 Mr.

Ile uh tarczyk wapno, chemicznie czysty, 11—13°B«, najtańszy śro
dek desiufekcyjny dla gorzelni, browarów, kwas solny i t. d. 
Wszystko jak najlepszej jakości i po nąjtańszej cenie poi ca

Dr. Koman May.
Fabryka chemiczna w Poznaniu.

NA POST „„
p decam po cenach bardzo tanich w jak najlepszym doborze 
kawior astr., łososia i węgorza wędź, i maryn., zawsze świeże 
byd linki, sielawki i flądry, sardynki w oliwie, tuńczyk, makrele 
i humary w puszkach, minogi elbl., śledzie wędź, łososiowe, śle
dzie bałtyckie w winnym sosie, opiekane, tłustelMatjes i słone 
w beczkach oryg. różnych gatunków; sery szwajcarski, holender
ski, limburski, nefszatelski, Gervais, ziółkowy, parmez.ński i pra
wdziwy śmietankowy, jako tóż grzyby litewskie i tutejsze. Ła
skawe zamówienia na świeże ryby morskie i rzeczne, stokfisz 
suchy i moczony chętnie przyjmuję i jak najäzybciöj wykonuję.

(1162) B. Iwlahlsz, ś. Marcin 14.

IOOOOOO
Szanownój Publiczności Ostrowa i 

cam mój

oooo 
□
□
Q za pomoc i wprowadzonych

Oo
do różnych ce ów wy- 

(2001
tu przez n s

próbowanych tarh, jako to
nowa farba bursztynowa lakłerska 
Chrlstoph’a lak świecący na posadzki 
Farby olejne w wszystkich odcieniach 

przygotowane do malowania 
Łak posadzkowy angielski
Prawdziwy szwajcarski lak posadzkowy

§ Adolf Asch synowie, Stary Rynek 82.
oaoaaaooooooooooo^

Bandaże
na (Hoden 
ruptury

Wilhelmowska ulica Nr. 27 
poleca

prawdz. norymberskie piwo eksportowe
jedyny wyszynk browaru H,urz’a; właściciel J. ©. Reif 
w Norymberga, (601)

w Berlinie w S<c«ecinle
u Siechen, w Łnftdlchten."UF AT W Wyborne potrawy o każdćj por/e. 

Cl. W | Fiksiński.

Materye najmodniejsze na suknie....................................... .....  0,30 — 2,00 „
Kaźmirki czarne.........................................................................n 0,50—4 v0 „
Yaterye jedwabne.................................................................... „ 1,75—6,00 „

„Maąuissenkell' wszelkićj szerokości, kołdry, na 
krycia i pokrycia wszelkiego rodzaju, bieliznę dzie*
cięcą w największym wyb,,rze polecają (1578 |

Bracia 20 ul. Kramarska 20.

(Buckau Magdeburg)
fabrykuje od 1862 roku jako glówn 

specjalność swoję

Lokomobile
kotłami rurowemi

do wyjmowania,
do zaprzęiy lab na nogach do noszenia, do rucha stałego 

wszelkiego rodzaju aż do siły 50 koni.
Począwszy od siły ośmiokonnćj także z tak zwaną „Rider Steuerung“

Lokomobile Compound
z kondensacyą lub bez takowej o sile od 16 120.

Wolfa liiUnmohlle potrzebują materyniu opalowego I 
moaowolc do Uo»»Str.iKc »I I wlelhońeTtylmi l1^ — **/, |

Maszyny parowe stałe, najlepszych systemów, pompy centry- 
fugalne i pompy l olbowe, kotły parowe wszelkiego rodzaju, zwłaszcza i 
kotły rurowe. — Dostarcza się takie: 646) |
Hornsbyjskich młockarni kostrukcyi poprawnej.

browaru no
rymberskiego

Friedr. Dieckmann w Poznaniu
______hartowny handel piwa._______

Bazar! W. SZULC Bazar! 
zegarmistrz w Poznaniu,

poleca wielki wybór zegarków złotych z fibr. Patek Pkilippe A Co. oraz wybór zegarków srebr. i złotych, z innych słyn
nych tatir. aener. Z gary stołowe i kominkowe z kandela
brami, Regulatory i zegary ścienne, w rozmaitych kształ

tach i stylach. (1177
Łańcuszki złote, srebrne, z imitacyi, z niklu w pięknych fasonach. 

Pracownia wszelkich reparacyi.

Jeneraluy zastępca powyższego 
skiego

Konstrukcja żelazna. Römling liaiizcnhacli w Poznaniu,
Kompletne urządzenia stajni, obór 

i chlewów dla świń, jako tóż wszelkich I 
innych budynków. (602 |

Wyroili z Wachy wałowe
maszynowe urządzenia, transmisye, fi
lary z żelaza walcowego, szyny żela
zne pod kolój, maszyny budowlai e i 
stal laną dostarcza w najlepszej ja
kości : kosztorysy, obrachunki szcze, 
gółowe i rysunki gratis

Huta żelazna w Tschirndorf 
(b. Halbau i. Schlesien).

Bracia Glockner.

Reprezentanci na W. X. Poznańskie

llażnc dla każdego!
Wszyscy ci panowie, którzy wskutek wydalań zamierzają zerwać I 

| swe stosunki handlowe z firmami nienreckiemi i sprowadzać swe I 
towary z Francyi, nie h się w tym względzie łaskawie udadzą do ni- I 
żej podpisanej firmy. (16051

Wielka liczba znanych na całym świecie firm paryzkich, przy- [ 
rzekła mi dla owéj klienteli ceny wyjątkowe, umożebniając kon 

| kurencyą, jako też wszelkie ułatwienia przy regulowaniu rachunków.
Upraszając c łaskawe zgłoszenia się, pozostaję z szacunkiem

A. Sławiński,
Commission, Exportation, Expédition, Importation,

Paris, Rne Vézelay Nr. 3.
P. S. Polecając świadectwa firm polskich i prywatnych osób, któ- 

| rzy już weszli w stosunki z Fr.ncyą, są do dyspozycyi.

Drogerya
Ł ruuiieui paiuwym hi _| g R I I MW F W *

A.z«ntz’awdwal Jasmski i Ołynski,
liwerantka nadworna. || , , __ W '

Poznan, sw. Marcin 6»
poleca (16511

wszelkie wody mineralne

Palenie kawy
z ruchem parowym

Bononia Antwerpia Berlin]
poleca swe specyainoici

palon. kaw Jawańskieh
I gat . . . 1,70 M. */, klg. 
n „ . . - 1,55 „ >/. » 
Melanż Karlsb. 1,40 „ „

w paczkach po */, i */, „

Staranny wybór i ni ęszanie ra
cjonalne gatunków surowych, tyl
no najszlachetniejszych nadaje wy
mienionym powyżej kawnm nad
zwyczaj przyjemny ar.im;f, a w 
obec innych wszelkich gatunków 
kawy nastręcza mój snosób ale- 
nia oszczędności 25°/0 (1587

Składy w Poznaniu u: B. 
Aschheima przy ul Bntelst ei 23, 
Sal. Bergeda przy ul. Żyd--wskiej 
ifr. 31, M Davigela N .st. przy 
ul. Wrocławska, Ludwika P, is r’a 
Synów przy placu Sipieżjńskim 
Nr. 11, S. Snbeskiego przy ul. 
Nowej 7/8. Jedyną sprzedaż 
na Grodzisk powierzono pauu 
M. Silberberg’owi.

^rajaiuumg'nETsajg
WWW

Wszelkie

nowości

Leistenbrüche)
(604

na porę wiosenną, a mianowicie 
kapelusze koronkowe i 
słomkowe ubrane wedle naj
świeższych modeli paryzkich, naj
modniejsze wstążki, pióra i kwia 
ty. tiule, ryszki, agrafy i egretki 
itd. poleca w wielkim wyborze 
po najtańszych cenach (1944
A. iWodrzyiiska

Magazyn mód. Jezuicka ul. 12.
N. B. Przyjmuje się też kapelu

sze słomkowe do prania i przera
biania.

os
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3 jesiennego nalewu,

Sole i Ingi do kąpieli,
Przyrządy chirurgiczne,
Świece kościelne, 

g B Olej do palenia w wyborowym gatunku 
3 « Kadzidło,

Herbaty chińskie,
Araki, rumy, koniaki i sok malinowy,

© Oliwę nicejską, Czekolady,
3 | Wyskok mięsny Liebiga i Ciblisa.

różnego systemn | Zaku',nzoi^icXT'owe!!

par asolików,i hez sprężyn, poleca także 
gorsety maszynowe i różne 
maszynki na krzywe nogi, 
jako też na wszelkie ułomno
ści. Bandaże wykonują się 
podług miary praktycznie, a 
ceny umiarkowane.

T. Lisiecki,
bandaż ysta,

Poznań, Szeroka ul. Nr. 27.

Skrzynki
grające

meiodye polskie.

z muzyką,

Wielki
wybór sztuk na

HEROFON,
mianowicie 

kompoz. polskich.

pięknie 
dekorowane, 
lub gładkie, 

Btósowne jako
upominki

jubileuszowe.
Wszystko po 

nizkich cenach

marka fabryczna.

Chrlstofle-

Wina szampańskie
firmy George Goulet w Reims
dostawcy dworu króla holenderskiego,

mają na składzie: (310
1. I P. Beely i Spółka (Teodor Kirsten), — 2. A. Cichowicz, — 
3. Stanisław Fiksiński, — 4. B. Glabisz, — 5. H. Hummel, — 
6. W. Kamieński, hotel Berliński, — 7. Ludwik Affeltowicz,
8. J. K. Nowakowski, — 9. Otto Goy, - 10. Benno Lange, 
(Dworzec centralny), — 10. A. Plitzner, — 11. 8. Sobeski, — 
12. A. W. Żuromski, 13. Emil Brumme, — 14. August Ory 
w Dębinie. W Kościanie J Kurczewski, — w Śmiglu B. 
Radkiewicz, —w Obornikach M. Głowiński, — w Wągrow
cu Gustaw Ziemer, — w Rogoźnie F. Wieczorek, — w Buku 
M. Siuchniński i T. Degórski, — w Grodzisku A. Unger i J. To
maszewski, w Gnieźnie A. Scbilling, B. Loga, F. J Chróściń- 
ski i J. Piasecki, — w Trzemesznie A Kiszewski, - w Mo
gilnie M. Meissner i J. Stark, — w Strzelnie Antoni Psuja, 
w Szamotułach H >tel Giełda i W. & M. Matuszewski, — w 
Wronkach W. Degórski i J. Krzyżankiewicz. — w Środzie 
Leon Stanowski i Hotel Hfittnera, — w Śremie R Kadzidłowski 
i Magnus Unger,— w Ostrowie A. Sikorski, — w G;abo- 
wie F. B beki, — w Wrześni cukiernia J. Ueberle, — w Ino
wrocławiu Hotel Weissa, J. Jagodziński i Filia Jakóba Ap/l.t 
(Karól Beyer) — w Pleszewie L. Zbnralski i T. Musielewiez, — 
w Ostrzeszowie W. Marweg. — w Miłosławiu W. Jeż’or- 
Uuwski, — w Żerkowie A. Hubert, — w Trzemesznie S. 
Thomczyk, — w Wągrowcu K L.-hmanu, — w Rogoźnie

A. Rybicki.
Główny skład u reprezentanta A. Szenica w Po

znaniu, przy św. Marcinie Nr. 11.

Kompletne wyprawy
w Sztuccach stołowych

z fabryki Christoflaz Paryża i Karlsruhe | 
pod gwarancją pokładu srebra, w używaniu i trwa-1 
łości w niczern nie ustępujące srebrom prawdzi-1 

wym poleca

J. STARK
Wilhelmówska ul. 21, ń-vis-vis hotelu łrancuzkitgo.

Skład specyalny wyrobów z alfenidy I sprzętów kościelnych. 
HLorzyśr! jakie wynikają przy zakupnie sztuccy, okazuje uastępn-

11 łyżek i wiilelcy w ciężkiej wadze srebra koszt, około 300 m.
Za tę samą kwitę otrzymuje się natomiast:

2 noże do sera i masła mrk. 8 60 
1 łyżka i widelec do sałaty . 8,6012 łyżek stół.

12 grabek stoi.
12 noży „
12 łyżek do kawy 
12 łyżek deserowych 
12 grabek „
12 noży „

1 łyżka półmiskowa 
l „ wazowa

do tortu 
do sosu 
do kompótu

mrk 27,60
27,60
28,80
14,40
25,20
25.20 
24,

7 20
11.20 
8,
5,50
4-

l nóż i grabka do tranżer. „ 12,—
1 łyżka i widelec do ryb „ 14,40
2 podstawki do butelek „ 4,80
1 BÓlniczka podwójna „ 5,60
2 widelce półmiskowe „ 4,80
2 korki do butelek „ 2,80
1 garnuszek do śmietany „ 12,
1 dziadek do orzechów „ 4/

12 podstawek pod noże „ 13,20

(283)

__ i___ __ . Razttn sztuk 115, marek 300.O
Sprzedaż podług orygiualnych cen fabrycznych.

Wszelkie reparacye i posrebrzanie starych sztuccy wykonują się spu- 
szuie, po możliwie tanich ceuach. — Mydełka, proszek i skórki do czy- 
szczenią srehra i alfenidy, wraz z opisem używania, są do nabycia.

Skład i warsztat obuwia, 
J. Skóraczewski.

Poznań, Stary Rynek Nr. 7, pierwsze piętro.

talji trykotowych, 
Rękawiczek

jedwabnych, póty dwabnych inicianych 
o 2, 3 i 4 guziczkach,

■ Rękawiczki ilancmnc i
poleca po bardzo tanich cenach

Bazar okolicznościowy
A. Levy’eg«

przy ul. Fryderykow8biej, naprzeciw 
1852) poczty. ,

RESTAURACYA
MONOPOL

Wilhelmowska ulica Nr. 27
obiady; abonameut po 1 TI. i po za domem, 

potrawy a la Carte«
ciepłe i zimne, począwszy od 8 rano, do 12 g°dzi“y 
wieczorem. (539

Wielki wybór delikatesów, stósowne 
do pory rok»,

wina dob ę więgierskie, prawdziwe czerwone, szampań
skie i reńskie, oraz przyjmuje wszelkie zamówienia, w 
zakres kuchni wchodzące; — wykonuje się akuratme i

smacznie się przyrządza.
St. Fiksiński.

I. Sobecki w Poznaniu
< Zamkowa ulica 4L

lU^TAIHKYl
i (285

lokal piwa kulnibachskiego
------ z browaru p. C. Plancka.

Sprzedaż w sądkach po cenach najtańszych.

Firanki w wielkim wyborze
Firanki tiulowe haftowane s wajcarskie..................rd 12 marek, okno

„ muślinowe z tiulem hatt. szwajcarskie . . od 7 nurek. „
„ angiolskie białe i czerw, z obszyt. ząbkami od 7.50 „ ,
„ angielskie białe i czerw, hez obszycia . od 5 « ~ n

Guipure d’Art i prawdziwe Cluny firanki od
27 marek okno , ulecą w znanych wyborowych gatunkach

W. Jerzy kie wicz.
Skład płótna, bielizny, koronek, haftów 1 to

warów białych.
1893 Ulica Wilhelmowska Nr. 5, obok roczty.



Materye na meble i porłyery, 
KOBIERCE

odebrałem w wielkim wyborze i polecam takowe 
po cenach umiarkowanych.

FIRANKI
w największym wyborze od 5 marek do okna po
cząwszy, w najnowszych deseniach, z poręczeniem 
trwałości w praniu, odpasowane i taśmą przedzie-
rzgane. ROBERT SCHMIDT

dawniej Antoni Schmidt,
Poznań, Rynek 63.

coooccoceoc<
fBr&cla Pohl, optycy w Poznaniu^

Wilhelmowaka ul. 7
polecają swój bogato zaopatrzony (162)

skład okularów
binokli, lornet, perspektyw teatralnych i marynarskich, baro
metrów, termometrów jako tćż wszelkich narzędzi gorzelmezych i 

odnośnych artykułów po cenach umiarkowanych.
OOOOÛOOOOOOOOOÛOOOOS

Ï3HHH wielka Rycerska ulica Nr. 8. HBHKS|

magazyn 1

iMEBLI
Kompletne urządzenia (antique et renaissance) 

w wielkim i gustownym wyborze, jako też meble £ 
od najozdobniejszych do zupełnie skromnych, po
leca po cenach nader umiarkowanych (691)

A. Andruszewsbi.
Wszelkie prace dekoracyjne, tapicerskie i re- 

peracyjne wykonywam ściśle według zamówienia, 
trwale i tanio.

Wielka Rycerska ulica Nr. 8.

oo

Maryocelakie

krople żołądkowe,
środek znakomicie działający na , 

wszelkiego rodzaju choroby żołądka.
Niezrównany

przy braku ape
tytu, słabości 

żołądka, cuchną
cym oddechu, 

wzdęciach, kwa
śnych odhija- 

niach, kolkach, 
katarach żołąd
kowych , zga- 

gach, tworzeniu 
się piasku mo

czowego i kamy
kach w pęche

rzu , przy zbyte
cznej produkcyi 
flegmy, żółtaczce,

obmierzłości i 
womitach, przy 
pochodzących 

z żołądka bólach 
głowy, kurczach

żołądkowych, twardych brzuchach lub
' * ciąże:twardzeniach, przeciążeniu żołądka potra

wami i napojami, przy robakach, cierpieniach 
śledziony, wątroby i hemorojdach. Cena 
flakoniku wraz z przepisen 70 fenigów. 
Składy we wszystkich znaczniejszych apte

kach. Główny skład u aptekarza 
Carl Bratly 

vz Kromeryżu (Kremsier) na 
Morawie w Austryi.

Tylko prawdziwe do nabycia: 
w Poznaniu w głównym 

składzie: en gros & en détail, S. 
Radlanera, Kr. pr. aptece Czerwonéj 

i w składach:
w Pleszewie n aptekarza H. Keerger’a; 
w Bojanowie u aptekarza Grieben’a; 
w Bydgoszczy w aptekach; 
w Bnkn w aptece ;
w Goiańczy n aptekarza M. Bensemer’a; 
w Gostyniu w aptece pod Eskulapem; 
w Grodzisku u aptekarza Jasińskiego ; 
w Inowrocławiu w aptekach; 
w Kcyni u aptekarza Pietrusky; 
w Kempuie w aptece p. Michalskiego, 
w Krotoszynie n aptekarza Maksymilia 

na Skutseh’a;
w Lesznie u aptekarza K. Jankowskiego, 
w Łobżenicy n aptekarza P. Johna; 
w Międzychodzie u aptekarza R. Rein- 

harfa;
w Nowym mieście n aptekarza Er. Mol- 

debuke.
w Obornikach w aptece;
w Odolanowie u aptekarza A. F. Mathies. 
w Ostrzeszowie w aptece pod orołem. 
w Pleszewie, w aptece Sommer’a. 
w Rawiczu : Priv. Stadt- u. Bathsapoth.

i w aptece pod lwem; 
w Samocinie n aptekarza Nakel. 
w Szamotułach u aptekarza E. Nolte’go.

łem.
w Śremie, w aptece Hencke’go. 
w Szubinie n aptekarza JB. Fischer’a

Trzcielu u aptekarza O. Köpsch'a. 
w Witkowie u aptekarza Sikorskiego, 
w Wrześni w aptece Emmel’a. 
w Zdunach w aptece pod orłem i 
w Zbąszyniu u aptekarza A. Burkiełowi.

cza.

Tylko prawdziwe i niniejszą marką ochronną,

50000COOOOCOOO
Osiedliłem się w Poznaniu jako (2045

budowniczy
i polecam się do wykonywania wszelkich robót w 
zakres budownictwa wchodzących.

Józef Ry s ter
budowniczy. — Długa ulica Nr. 14.

IOOOCOOOOOOOOOOOOOOOOOJ

F. Adolf Schumann, f
w Pozna iiu, Wilhelmowski plac Nr. 3, O

A specyalny skład ivypraw ń
O poleca (2037 q

po tanich cenach w bardzo bogatym wyborze: fb 
X Porcelanowe i fajansowe serwisy stołowe. X

!

fajansowe serwisy stołowe, _ 
angielskie garnitury kryształowe, 

garnitury <lo mycia z porcelany i fajansu, q 
Lampy dfc

stołowe i wiszące, pająki i ample. M

X Z dniem 1 kwietnia założyłem

1 skład cygar, papierosów
i tytiintu

przy ulicy Wodnej Vr. 99.
Czesław Jasiński.

&&&&&£

(2044

Agentów we wszystkich miastach cesarstwa niemieckiego po
szukuje dom bankowy pierwszorzędny. Osoby mające rozległe sto
sunki mogą zyskać dochodu 3 do 4 tysięcy marek. Oferty pod znakiem 
A. 10852 przyjmuje ekspedycya anonsów Adolfa Steinera w 
Hamburgu. (2011

Od poi posta
Iryby staniały!!

Snchy stokfisz na centnarze każ 
I dy gatunek o 3 M. tańszy, tak samo 
śledzie beczka o 3 M. tańsza, sar 
delle brabandzkie funt tylko 1 M 
szampiniony wyborne fant 1,501 M 

' ibeliwyborny knbelan peklowany na 
centnarze 10 M. teraz tańszy. (1931 

Wszystko w wyborowym świeżym 
towarze najtaniśj poleca

K. SZULC,
Poznań, Wrocławska ul. Nr. 34,

500,000 marek!
pieniędzy fundacyjnych

tScittuogsgelder) jest do wypożyczenia 
Da dobra rycerskie, na pierwsze miej 
sce, lnb bezpośrednio za lietami za 

| stawcemi Poznmisklenil, aż do 
1/8 taksy landszaftowej, za niskie pro 
centa, bez żadnych potrąceń (al pari) 

I na czas dłuższy, za pośrednictwem
Gersona Jareckiego

w Poznania, (1493 
przy placu Sapieżyńskim Nr. 8.

10,000 talar, czyli 15,000 raWi
Na bardzo korzystnych warunkach 

może być umieszczoną suma 10,000 
tab-rów, potrzebna na spłacenie takiejże 
sumy hipotecznej umieszczonej na 1 ym 
numerze po sumie Towarzystwa Kre 
dytowego majątku ziemskiego, bez ser 
witutu, położonego w Królestwie Pol 
skiem na s=mej granicy Prus. W środku 
majątku znajduje się Konr ra celna 
należ ca do majątku. Majątek tenże 
mógłby być oddany w procencie od 
wyżćj wymienionćj sumy z małą ro 
czoą dopłatą w kilkoletnie posiadanie, 
tytułem zastawu lub dzierżawy, stoso
wnie do ugody do czasu zwrotu kapi
tału Jeżeli życzący sobie wziąść w 
zastaw lub dzierżawę majątek rozpo 
rządza w.ększym kapitałem to mógłby 
wejść z 3000 lub 4000 rubli, jako współ 
nik do mającój tamże stanąć fa
bryki, która z powodu stosunków cło- 
wych może dawać dochodu około 5Oo/° 
Interesowani, pragnący się bliżej poin
formować zecbcą piśmiennie adresować 
post. rest. Bodzauonitz OberSchles ng 
pod literą M. G. a natychmiast bliż
sza ir.tormacya będzie Im pod podanym 
adresem przysłana. Gdyby ktoś od 
razu osobiście życzył sobie obejrzeć ma
jątek to w Bodzanowitzach na poczcie 
wskażą. (1877

Studentów
przyjmie pod troskliwą opiekę

b. miski
Wielkie Garbary Nr. 54

tylny dom, II piętro, (drugi dom 
od gimnazyum.) (20lo

Parnia 17-stoietnia, katoliczą?
dobrej familii, z skromnemi wyma'

ganiami poszukuje zajęcia w handfo 
ub w prywatnym domu. Bliższych 
wiadomości udz’eli EkBp. Dzieo.

Uczniowie
mający do tutejszego gimnazyum ucz#, 
szczać, znajdą u mnie od Wielkanoc^ 
miłe przyjęcie i sumienny dozór. pot, 
tepian w domu. Cena umiarko»an/

Chmielewski, Krotoszyn.

Urzędników gosp,
j. t. rcądzców, ekonomów i p¡.
sartyikuchariy, służących, stel
machów, kowali i gospodyni
prawdziwie zdatnych i dobrze poleci 
nych ludzi, mam każdego czasu dQ 
umieszczeniami poszukuję takowych,
E. Wituski, Inowrocław

(585)

Długoletni rządze»
zaopatrzony w najlepsze świadectwa i 
rekomendacye, obecnie w miejscu, po. 
szukuje z powodu zmiany stosunków 
gospodarczych, innego stanowiska od 
1 lipca br. Łaskawe oferty przyjmui# 
Ek8p. Dzień, pod Nr. 1601.

Przyjmuję panuy do pomocy w kra-
»iecczyznle. (2053Ä. WojcieehouHlta,

ulica Sw. Pawła Nr. 5. 
w podwórzu.

¡Wina węgierskie Huste-Nicht
Kupcy, agenci, kolporterzy którzy przez sprzedaż pra

wnie dozwulouycn losow chcą sobie zapewnić dochodu pobocznego 2 
do 4 tysięcy marek, niechaj nadeślą Bwoje adresy pod napisem .Ne
benverdienst" dc ekspełycyi anonsów Adolfa Steiner’a w Ham
burgu. (2012

Zarząd leśny w Tarcach
pod Jarocinem, ma około 200 

| tysięcy rocznych (2031

flanc sosnowych
w cenie po 80 fen. za tysiąc, do 

I sprzedania.

Poszukują posady od 1 lipca:'
Ekonom kawtiler

p średn. wieku z długoletn. prakt 
dóbr, świad., na 450 Mr. (2035
Gorzełnik żonaty

w średn wieku, dobrze poleceń, z lian, 
cyą 6000 M.

Służący żonaty
bez familii, z dóbr, świad. ktorego 
żona może pełnić obowiązki pan
ny służącej.

Owczarz żonaty
w średo. wieku 11 lat w jedn. miej, 
sen z kaucyą 600 Mr.

Borowy żonaty
dóbr, świad., biegły w piórze i

od lat dwudziestu corocznie osobiścieU na Węgrzech wprost od producentów 
zakupywane, poleca w wyborze bar
dzo obfitym

(Nie kaszlaj.) 
Wyskok słodowy 

i karamele*)
L. H. Pietsch’a & Co.

w Wrocławiu.
Kapitały

Lokal handlowy

7 »» j
rachunków, który służył także w 
borach kupieck., mogącyj zarazem 
pełnić obowiązki polowegoj zaraz 
lub od lipca. O łask. zlec, uprasza 
P. Teyssandier, Wielkie Garbary 8.

(lł-96)

A, Cichowicz
NB. Przy odbiorze w beczkach 

ffj oryginalnych oddaję po cenach hur- V townych.A Niemniej polecam wszelkie inne fp wina, mianowicie: Bordeaux, reń- O skie, mozelskie, burgundzkie i zna- Ol 
(p ne marki szampańskiego. uIWONICZ'
Zakład zdrój, kąpiel, rozpoczął świeże czerp, ¡rozsyłkę wód, 
które obok znanych ze skuteczności przetworów soli, ługu 
i mułu znajdują się w głównych składach wód minerał, 
i materyałów aptecznych w Poznaniu i na prowincyi.

Dyrekeya.
Szkoła agronomiczna w Szamotułach
(szkoła fachowa i wyższy zakład naukowy z upra

wnieniem do jednorocznej służby wojskowej)
rozpoczyna nowy rok szkolny w czwartek, dnia 29 kwietnia. Egzamin no
wych uczniów w środę, dnia 28 kwietnia. Warunki przyjęcia do trzeciej
klasy przygotowawczej te same, co do seksty gimnazyolućj ; d' 
trzeciéj klasy fachowej wymaga się kwalifikacyi tercyanerskićj,
która albo przez oaoboy egzamin, albo przez odpowiednie zaświadczenie wy 
kazaną być winna. Nowy kurs rozpoczyna się na Wielkanoc. Wstęp w in 
nym terminie utrudniony.

Bliższych wiadomości udzieli DYREKTOR (2022

Polski pensyonat
wp»i z Chambre ganił lub bez niego

„WILLA ADLER"
(pod Orłem)

Zoppoł
Pokoje eleganckie 

oraz i skromniejsze.
Salon z pianinem 

na wieczorki do dy- 
spozycyi.

Usługa polska.
Wszelke informa- 

cye i zlecenia tyczą
ce Zippot załatwia 
się akuratnie. Ceny 
umiarkowane.

Nordstr. 21.
Położenie czarujące, 

widok na pełne morze; 
park, muzyka i kąpiele 
blizko.

Kuchnia dosk nała, 
i (ciska.

Zamawiania i zgło
szenia wczesne pi
śmienne lub osobiste 
uprasza się do Wili 
Adler albo cukierni 
H. Sohlman.

Bliższe szczegóły wskaże ekspedycya Dziennika Po nań- 
kiego lub hr. Adam Sierakowski z Waplewa (Altenau W. Pr.)

Niziejszem rroszę Szan. Pana 
o nadesłanie mi odwrotną po
cztą za zaliczkąj pocz ową 3 bu
telek Wyskoku słodowe
go (Husie uioht) ponieważ pud 
czas wiosny środek nadzwy
czaj dobrze mi posłużył.

Wei terdiog pod Skargę 
mund (LcthriDgen.) (381

P. Klemang, proboszcz.
K .żdy kaszel stać s ę może 

adzwyczaj uienezpiecznym, ka- 
szlący więc powinien postarać się 
o to, abv go usunąć, zanied
bany bowiem kaszel stać 
się możezarodKiem chorób, które 
w rozwoju swoim zagrażają życ u.

(♦Butelka ekstraktu 1 Mr., 
1,76 i 2,50 Mr. Karamele w 
woreczkach, po 30 i 60 fen. 
do nabycia w Poznaniu jedynie 
orawdziwe u Kruga i Fi»- 
brlclnsit Wrocławska ul. 10/11 
i jego filiach, dalej w Śremie u 
Madalińskiego i Sp., w Grodzisku 
u A. UDgera, w Czarnkowie u 
Braci Boetzel, w Wieleniu u R 
Zeidlera, w Wągrówcu u St. Ba
ranowskiego, w Szamotułach u 
aptekarza Emila Nolte, w Luta
mi Siu u Pawła Lutz’a, w Lwów
ku u H Grfln’».

na wielkie posiadłości
po 4]/i procent przy zupełnej walucie w 
sumach uie niższych nad 500,000 marek, (2057)

n& małe posiadlośei
po 4% procent na 10 lat i dłużej; kapitały z amor- 
tyzacyą po 48/4°/0 do nabycia przez

Adolfa Thiel,
w Bydgoszczy.

wraz z warsztatem przy ul. Je-
I zuickićj Nr. 12, w którym dotąd 
prowadzono z powodzeniem han
del garderoby męzkić;, jest do 
wydzierżawienia od 1 październi
ka odn od 1 lipca rb. Bliższ. 
szczegółów dowiedzieć się można 
w biurze, na I p. Pomlegz- 

| kania są tam także do wy
najęcia. (2054

1 pomieszkanie
I o 3 pokojach z kuchnią iest do wy- 
najęcia na Chwaliszewie w aptece.

(1735)

Urzędnik gosp.
w sile wieku, żonaty, z małą fa
milią (żona go-p. kobiecem tru
dnić się może,) z kaucyą 3000 
m„ przyjąć może zaraz miejsce. 
Warunki skromne. Szczegółów 
udzieli Wny Pan A. Cichowicz, 
w Poznaniu, Berlińska ul. (2036

Kæadæca.o Ir- ner i

jpianina tanio, za gutowkęlnb na | 
* spłaty. Fabryka Weidenslaufer. 
Berlin NW. J8 3|

Około 400 cent.

perek Championów
nadzwyczaj plennych i mączy- 
stych (20%). zdatnych doradze
nia. ma na ¡sprzedaż probostwo 
w Dębnie pod Nowćm Mia
stem n/W. (1874

GO<
Oo pensjonatu naszego

♦ ♦ ♦r*<l4l4♦♦♦♦!♦ OO
Na św. Marcinie 61 jest zaraz do 

wynajęcia na I. piętrze

przyjmujemy uczennice, których rodzice nie życzą sobie posyłać 
do szkół publicznych. Pensyonarki nasze kształcą s ę we wszy
stkich przedmiotach naukowych. Panienki starsze a za
cofane w naukach mogą się kształcić w tych tylko pizedmiotach, 
które są w życiu najpotrzebniejsze i dla tego zyskają na czasie; 
w pół roku, a nawet przy pilności w 3m. nauczą się tego, na co 
w szkole zwykle roku potrzeba. Cena bardzo umiarkowana.

Dzieci które jeszcze żadnych początków w naukach nie 
mają, przyjmujemy także. (2008

Dla panienek nie uczęszczających do naszego zakładu 
lekcye pisania 2 razy w tydzień.

W. 1 M. Chmielewskie
dawniej przełożone wyżsi ej szkoły żeńsk ćj. 

Poznań, ul. Bramkowa Nr. 13. I p.

OOOOOOOOOOOOOOGgOOOOO
Wina górnowęgierskie

(tokajskie)
stolowe i tłuste (tokajskie), na schowanie przy
datne, z własnych winnic i od producentów są- 
iadów z pierwszego źródła zakupione, poleca po 

najtańszych cenach hartownych w oryginalnych 
beczkach, jako też mniejszych sądkach, gąsiorkach 
i butelkach, handel win hurtownych
Antoniego Pfitznerakoronekl Poznań, Mad pod Tokajem

Pralnia
prawdziwych i zwyczajnych

białych i czarnych, eraz fularków
316) M, Śleżańska,

Strzelecka ulica Nr. 28 parter.
Wlelko-zlarnlaly astr.
/ kawior

w oryginalnych beczkach świeżo otrzy
mał , poleca i wysyła hurtownie i de
talicznie. Także wszelkie ryby wędzone 
i marynowane. Skład masła i debka 
tesdw: S. Opieozyńshl, Jeznicks 
ulica Nr 2 (2039

Kartofle fabryczne kupuje 
o łaskawe oferty prosi

Herac ann Elkeles (2029 
w Poznaniu.

Handel zboża, produktów i nas;on.

Nasim koinczyny
ws- kich rodzajów, prawdziwa prow, 
lucerna, serudella, tymoteusz. 
ameryk. kukurydza, tudzież wszelkiego 
rodzaju nasiona polne, trawne, le 
śne, jarzyn i kwiatów, w gatun 
kacli prawdziwych i rzetelnych, przy 
obliczania jak najtańszem i podług roz- 
syłanegoscennnika nasion, poleca

H. AUERBACH, (2032
przy ulicy Szerokićj.

Stary Rynek fi.

pomieszkanie
o 10 pokojach w całości lnb podziel ne 
na 5 odn. 4 pokoje. Przy nl Małorycer- 
skiej Nr. 6., ua II. piętrze jest do wy
najęcia od 1 października rb. pomie
szkanie o 4 pokojach. (2034

A ier ucliomość
przy Strzało wćj ul. Nr. 2 obsza
ru jednćj morgi, położona przy 
dwóch ulicach i przydatna do za- 

I budowania, jest do sprzedania 
pod korzystnemi warunkami. BI, 
szczeg. poda p. Krain, Berlin, 

| Dorotbeenstr. 50. (2043

Polak, kawaler, 35 lat mający, 
z doskon. teoretyczn. i praktyczn. wy
kształceniem, który większemi naająt* 
kami w różnych prowincyach niemieck. 
Galicyi i Ukrainie, z najrozmaitSzemi 
rolniczemi i faorycznemi przyrządami 
korzystnie zawiadował, czego dowo
dzą chlubne świadectwa, żywy sobie 
od 1 lipca r. b. posady w kraju lnb za 
granicą, przyczem większy ma względ 
na tantyemę, niż pensyą ; chętniej by 
jeszcze zawiadował zaniedbanemi lub 
spdstoszonemi majątkami, aby takowe 
<io porządnój i korzystnej kultury do
prowadzić. Łaskawe zgłoszenia z pre- 
tensyami itp. przyjmuje pod lit. A. F. 
P Zakrzew skl w Gierczwałdzie 
per Reichenau (in Osrpreussen.) (2026

Gorzelnik

Mydło /■ substaneyą brzzoo-
wego balsamu Be gmann’« . 
SpótKi w Dreźnie jest p< dług n j-io- 
wszych b-dań z powodu swojej spe 
eyalnej kom ozycyi jedynem lek r- 
skiem mydłem, które natychmiast 
niszczy wszelkie nieczyst ści skór , 
robaki zaskórne, wągry, czerwoność 
twarzy i rąk, nadając im nader bi - 
ią płeć. C na: kawałki po 80 i 50 
fen. do nabyca w aptece Szymań- 
sk ego i w Drogeryi R. Barcikow- 
skieg-. ¡2016

kawaler, z 5-letmą praktyką, podejmu
jący się ciągnąć 30-31% alkh., obe
cnie w miejscu, poszukuje miejsca od 
1 lipca. Łaskawe oferty uprasza na- 
desł«ć do S an. Eksp. Dzień. Pozn. 
pod lit. A. K. 2024.

BOROWY,
nitody, silny i energiczny, dubrze po
lecony, klbanuście I ,t w < stiltnicm 

ej-eu, mugący stawić kaucyą, poszu
kuj , miejsca. Lesk. of. pod lit. S. P. 
poiterestante Rogoźno. (2025

■ 2027 bardz

„Liliowe mydło mleczne“
Bt-rgmanna i Spółki w Dreźnie, u- 
suwa natychmiast wszelki piegi, na
dając twarzy nader białą cerę i jest 
bardzo przyjemnego zapachu. Cena: 
Kawałki po 50 fen do nabycia w a- 
tece Szymańskiego i w Drogeryi 

R. Bartkowskiego. |20l8

Miejsce ekonoma w
Topoli jnż zajęte. t2028

na Węgrzech własne winnice. Poszukuję dzierżawy
Szanownej publiczności miasta Poznania i o 

kolicy uprzejmie oznajmiam, iż

cukiernią

'- kapitałem 30 — 40,000 iurk. 
800 do 1200 morgów dobrej zi-mi, 
łaskawe oferty Upraszam sub. H Sch. 
100. Eksped. d. Posener Ztg. i. Posen.

(2046

|>aili Rudzkiej obejmuję z dniem dzisiej 
szym. Polecając się łaskawym względom jako 
rodak pozostaję Z uszanowaniem

W. Dziembowski.
Lejarnia dzwonów i metali
przy Podgórnej ul. 3 i św. Marcin 77,

Bona freblowska,
Niemka, władająca polskim językiem, 
r. viyisita, wykształceniem, tńuzykalna. 
udzielająca początków franc izki -go, z 
praktyką, poszuknje miejsca 

I od za az. (2047
Drwęski i L angner, Wilheimowska 11.

Wyższa bona Francuzka
36 lar, panna, z 20 letnią praktyką w 
3 domach, władająca niemieckim i an 
gielskim językiem, cblobnie polecona 
ewangcliczka, szuka miejsca na 500

ik. rocznie.

Teatr f olsli i atr. Fotociteio
W POZNANIU.

W niedzielę, dnia 4 kwietnia 1886.
Na dochód

Tow. pomocy naukowej
dla dziewcząt polskich

odbędzie się

przedstawienie amatorsłie.
Program takowego następujący:

,,I ii t ro «1 ii k c y a“
śpiew chóralny.

STABAT MATER Rossiniego.
Śpiew chóralny złożony z amatorek i 

amatorów.
Sonataop. 24F-dnr Beethoyena
a) Allegro b) Adagio c) scherzo d) rondo. 

Fortepian i skrzypce.

2048) F. A. Drwęski.
Jeden kroć posagu

Komedya w jeduym akcie.

RZĄDZCA
z wyżezem wykształceniem, z 20-letnią 
praktyką w renomowanych gospodar
stwach, 11 latw jednein miej 
SCU 40 lat liczący, żonaty, chlubnie 

_ — _ mi. a ni A I P lecony, poszukuje od 1.7. rb. posady

J. Schoen, Podgórna ul. Nr. 3. ¡FA Drw^ti,Wilhelmmta 11.

prowadzona dotychczas z dobrem powodzeniem, jest ped 
korzystnemi warunkami od 1 lipca rb. do wydzierżawienia. 

Bliższa wiadomość u p. (2059

2049 Przy kołowrotku Hull tecdi rai , 
Obertas Wieniawskiego ¡skrzypce

Okrężne
Komedya w dwóch aktach. 

Początek o godzinie ’/»S.
äESHESESESS

Nakładem i diokieai drukarni J. 1 Kntazewskiego (Dr. W. iźabińdki) w Poznauiu
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